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MJNISTI:RE DES AFFAIRES ECONOMIQUES 

STATISTIQUE ECONOMIQUE 
DES INDUSTRIES EXTRACTIVES 

IQUES 

V ANT-PROPOS 

A l'oc a ion le la publication, dans la 1ère livraison 
de l'année 197 1 des « Annales des Mines de Belgi­
que», de h ' tatjstique économique des industries 
extractives et métallurgiques pour l'année 1967, l'his­
torique de cette étude statistique aonuelle, dont l'ori­
gine, presque séculaire, remonte à 1883, a été retracé. 
Nous n'y reviendrons plus ici. 

A parti r de l 'année 1974 nous avons jugé opportun 
d'ajouter un chapitre qui porte l'intitulé de « Hydro­
logie », parce que les problèmes liés aux ressources 
des nappes souterraines se développent et jouent un 
rôle dans l'économie générale du pays. 

La statistique est divisée en quatre chapitres, à 
savoir : 

I. Les industries extractives (mines de houille, mines 
métalliques, minières, carrières et industries con­
nexes) ; 

II. La fabrication du coke et des agglomérés ; 
]Il. La métallurgie ; 
IV. L'hydrologie. 

Les « Aspects tedmiques de l'exploitation ~harbon­
nière belge en 197 6» et << en 1977 », distincts de la 
statistique économique depuis 1954, ont paru respec­
tivement dans les numéros de septembre 1978 et de 
juillet-août 1979 des «Annales des Mines de Belgique». 

Le Directeur général des mines, 

J. :MEDAETS 

I 

795 

MINISTERIE V AN EKONOMISCHE ZAKEN 

EKONOMISCHE STATISTIEK 
VAN DE EXTRAKTIEVE NUVERHEDEN 

EN VAN DE METAALNUVERHEID 

JAREN 1976 EN 1977 

WOORlJ VOORAF 

Bij de publikatie van de Ekonomische statistiek van 
de extraktieve nijverheden en van de metaalnijverhcid 
voo1 .!let jaar 1967 in het eerste nummer van 1971 
van de « Annalea der Mijnen van België, hebben wij 
het ontstaan en de ontwikkeling van deze statistiek, 
die in 1883 - nu bijna honderd jaar geleden -
voor het eerst verscheen, uitvoerig toegelicht. Wij 
komen er hier niet op terug. 

Van 1974 af hebben wij het nuttig gevonden er 
een hoof dstuk « Hydrologie » aan toe te voegen, 
omdat de problemen in verband met het grondwater 
voortdurend belangrijker worden en een rol spelen 
in 's lands bedrijfsleven. 

De statistiek wordt nu in vier hoof dstukken ver­
deeld met name : 

I. De extraktieve nijverheden (steenkolenmijnen, 
metaalmijnen, graverijen, groeven en aanverwantc 
nijverheden). 

IJ. De bereiding van cokes en agglomeraten. 
IIJ. De metaalnijverheid. 
IV. De hydrologie. 

De « Technische kenmerken van de Belgische steen­
kolenontginning in 1976 » en « in 1977 » zijn onder­
scheidenlijk verschenen in het septembemwnmer van 
1978 en het juli-augustusnummer van 1979 van de 
« Annalen der Mijnen van België ». 

De Dirëcteur-Genen.al det Mijn.~ 

J. MBDABTS 
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CHAPITRE PREMIER 

INDUSTRIES EXTRACTIVES 

A. - MINES DE HOUILLE 

Première partie : 

ANALYSE DU MARCHE CHARBONNIER 

1. - Production et écoulement des charbonnages 
belges 

1.1. - Production 

Le tableau n° 1.1. donne la production nette de 
charbon, réalisée en 1976 et en 1977 dans les deux 
régions minières Nord et Sud et dans l'ensemble de 
la Belgique. A titre de comparaison, le tableau rappelle 
les chiffres de 1938. 

La production nette est la somme des quantités 
écoulées (consommées, distribuées, ,·endues et cédées) 
pendant l'année, diminuées des quantités de charbons 
achetés éventuellement comprises dans les écoulements, 
et augmentée ou diminuée de l'accroissement ou de la 
réduction des stocks du début à la fin de l'année. 

La production est répartie en catégories de qualité, 
selon la classification internationale des charbons par 
nature, mise en vigueur en novembre 195 7 à l'initia­
tive de la Haute Autorité de la Communauté euro­
péenne du charbon et de l'acier (1). 

La production nette du Royaume a enregistré un 
nouveau recul de 240.965 tonnes de 1975 à 1976 
(- 3,2 %), puis de 169.697 tonnes de 1976 à 1977 
(- 2,3 %). Ainsi donc le rythme de décroissance de 
la production nationale semble se maintenir. 

Tableau 1.2. 

Prod11etion moyenne par conce.JJion 

HOOFDSTUK I 

DE EXTRAKTIEVE NIJVERHEID 

A. - STEENKOLENMIJNEN 

Eerste deel: 

ONTLEDING V AN DE TEENKOLENMARKT 

1. - Produktie en afzet v n e Belgische steen­
kolenmijnen 

1.1. - Produktie 

In tabel 1.1 is de nettoprr . 
de twee mijnstreken an h J: 

en in heel België voor 19 , 1;,· • 

vergelijking zijn ook de cij~- !." 

,eenkolen in 
. bet Zuiden 
,1 eduid. Ter 

aangehaald. 

De netto produ.ktie is d ,.c. . ... : 1.. 1 de ioop van 
het jaar afgezette (verbrui kc • .. , :.Je-·:• . .,• deelde, ver-
kochte en afgestane hoeve 1 ,.·. \ c.,. ,:derd met de 
gekochte kolen die gebeud ijl • .:. de :,fzet begrepen 
zijn en vermeerderd of verm.i, Jerd met de toename 
of de verrnindering van de vc, r r:i.de in de loop van 
het jaar. 

De produktie wordt ingedeeld nnar de verschillende 
soorten. Deze indeling stemt overeen met de interna­
tionale indeling van de kolen naar hun aard, die op 
initiatief van de Hoge Autoriteit van de Europese 
Gemeenschap voor Kolen en Staal op 7 november 1957 
in werking is getreden ( 1). 

De nettoproduktie van het Rijk is in 1976 weer met 
240.965 ton gedaald (- 3,2 %) en van 1976 tot 1977 
nogmaals met 169.697 ton (- 2,3 '%)- Onze kolen­
produktie blijft dus gestadig afnemen. 

Tabel 1.2. 

Gemiddelde nettoprod11ktie per concess1e 

1938 1976 1977 1 

Produc1ion Nombre de 
Nombre de moyenne conctssloru 
CO:lCC:S" lon~ nette pa~ acrlvcs au 

ac1h·c:s concession 31-12-76 

Aantal 
Gc.mlddcldc Aanlal 

netto, koncuslcs 
konce:ssics produklic in bcdriJf op 
ln bedriJf per konccsslc 31-12-76 

Sad 71 299 330 5 
Nord 7 933 750 1 

Royaume 84 352 200 6 

(J} Voir Annales d Mines de l3:?!gique - An:1ée 1959 -­
- n° 3 - mars p. 261. 

Produ<:tlon Nombre de Production 1 
moyenne concessions moyenne 
nette par actives au nette par 

1 co.ncesslon 31-'12-77 com;esslon 

Ge:middeldc Aanlal Gemlddclde: 
nello• konccsslu nello-

produktlc ln bedrljf op produktle 
pcr koncesslc 31~ 12-77 pcr koncessle 

215 798 3 239 343 Zuiden 1 

6 112 022 1 6 272 300 Noorden 

1 198 502 4 1747582 Het Rijk 

( 1) Zie Annalen der Mijnen van België - Jaar 1959, nr 
3. maart blz. 261. 



Tableau l.l. - Prod11ctio11 11e1te de charbon Tabel l.l. - Neuoprod11ktie ·van steenko/en 

. 

CATEGORIES 

KA TEGORIEEN 

Mati.ères 
volatiles 

% 
Vluchtige 

bestanddelen 

1938 

Quantités 

Hoeveelhedeo 
t 

CATEGORIES 

KA TEGORIEEN 

Miltièm; 
•:c!.,til1••· 

Vl,11 ÎI' ., • 
1- • 

_1!~7.} .--1---1-97_7 __ 
. Quantités 

Hoc,·c lhdc.n 

- -=-----------------------------------:----~·-- ... - . - --• . -·---------% t % •' 
·' 

Sud - Zuide::n 

Maigres - Magerkool 

½ gras - 1/i vetk00l 

Gras - Vetkool . 
Fléous - Vlamkool 

Total - Totaal 

Nord - Noordcn 

Maigres - Magerkool 

½ gras - ½. vetkool 

Gras - Vetkool 
Pléous - Vlamkool . 

Total - Totaal 

Royaume - Het Rijk 

Maigres - Magcrkool . 

½ gra., - ½ vetkool . 

Gras - V tkool . 
Plênus - Vlamkool 

Total gm&al 
~ totul 

< 11 

11 à 16 

16 à 25 
> 25 

< 11 

11 à 16 

16 à 25 
> 25 

6 874 520 29,8 Anthracites - Antraciet 
Anthracites b - Aotraciet b 

9 392 260 40 8 Maigres - Magerkool 
½ gras - 1/2 vetkool 

9 973 580 17 ,2 3/4 gras - % vetkool 
2 808 270 12,2 Gras A - Vetkool A 

Gras B - Vetkool B 

23 Oi8 630 100,0 

2 786 890 
3 749 330 

- Anthradtes - Antrncit·t 
Anthracites b - Antracict b 

- Maigres - Magerkool 
½ gras - ½ vet)cool 

42,7 1/i gras - ¾ vctkoo.l 
57,3 Gras A - Vctkool A 

Gras B - Vctkool B 

< JO 
10 à < 12 
12 à < 14 
14 â < 18 
L8 à < 20 
20 é':I < 28 

~ 28 

< 10 
10 à< 12 
12 à < 14 
14 ~I < 18 
18 à < 20 
20 à < 28 

~ 28 
------ -------- ---------- -------

< li 

li à 16 

16 25 
> 25 

6 536 220 100,0 

6 &74 520 

9 393 260 

6 760 470 
6 557 600 

23,2 

31.7 

22,9 
22,2 

Anthr.:icltcs - Antractrt 
Anthrncitl'S b - Antracic~ b 
M.1lgrcs - Magl!rkool 
Vz gras - Vi vctkool 
Y., gras - ¼ vctkool 
Gras A - Vc-~kool A . 
Gros B - Vctkool B 

------- -- --·----

29 S8.f 850 100.0 

10 
10 o < 12 
12 à < 14 
H à< 18 
18 à < 20 
20 ::, < 28 

28 

1028339 91.3 

97 377 8.7 

1125716 100,0 

2 280 675 
3 831 347 

37,3 
62,7 

795 7-H 100.0 

795 741 100,0 

--- ---., 

2 680 737 
3 591 563 

42,7 
57,3 

6 112 022 100,0 6 272 300 I00,0 

1 028 339 

97 377 

2 280 675 
3 831 3-i7 

H.2 

1,t 

31.5 
52 5 

795 7-11 

2 680 737 
3 591 563 

11,3 

J7.9 
50.8 

7 237 738 100,0 7 068 041 100,0 

U'l 
111 

ü 
~ 
3 
O" 
111 .., 

N 

~ ....., 
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Dans Ie Sud, la régression est plus marquée. Elle 
et de 381.277 tonnes de 1975 à 1976 (- 25 ,3 %) et 
de 329.975 tonnes de 1976 à 1977 (- 29,3 o/( ). 

Dans le Nord, on constate une augment:i.tion de 
38.652 tonnes de 1975 à 1976 (+ O 6 %) et de 
160.278 tonnes de 1976 à 1977 (+ 2 6 %). 

Le tableau 1.2. donne pour .le Sud le Nord et le 
Royaume, la production moyenne par concession active 
au cours des années 1938 (à titre de référence) , 197 6 
et 1977. Ce tableau met en évidence, comme les années 
précédentes, la différence de dimension entre les 
exploitations de la région Sud et de la région Nord. 

1.3. - Valeur de la production 

Le tableau 1.3. donne la valeur théorique et la valeur 
nette des charbons produits ainsi que la valeur nette 
des schistes combustibles valorisés. 

La valeur théorique de la production est égale à 
la valeur barémique moins les abattements de valeur 
sur la partie de production mise au stock. La valeur 
barémique de la production est celle qui aurait été 
obtenue si la production avait été jmmédiatement et 
intégralement vendue au prix du barème en vigueur 
dans l'entreprise. 

La valeur barémique tient compte des primes de 
qualité et des primes de provenance que stipule le 
barème en vigueur, mais ne tient pas compte de rabais 
et suppléments saisonniers. En outre, elle se limite à 
la valeur obtenue au point de livraison << wagon départ 
mine». 

La valeur nette de la production s'obtient au moyen 
des éléments suivants : 

l) la valeur des quantités écoulées au cours de l'année, 
déduction faite de la valeur des charbons achetés 
qui n'est pas comprise dans ce total (voir ci-après 
sous la rubrique «Ecoulements» comment sont 
valorisés les différents types d'écoulement); 

2) la valeur attribuée aux fluctuations des stocks Je 
l'année, ces derniers étant valorisés comme il sera 
dit ci-après. 

La valeur nette de la production renseignée à la 
colonne 8 du tableau 1.3. ne contient aucune recette 
provenant de subventions. Elle comprend en revanche 
les suppléments par rapport au barème obtenus lors 
des ventes, ainsi que les résultats sur reprises aux 
stocks, c'est-à-dire la différence entre le prix de vente 
des charbons écoulés de stock et leur prix d'inven­
taire, lequel comporte un abattement assez important 
par rapport au prix du barème. Toutefois, pas plus 
que les années précédentes, il n'a été possible d'ap­
porter les mêmes corrections aux valeurs données par 
atigories dans les colonnes 1 à 6 en raison du 
fait que certains charbonnages produisent des char­
bons de plusieurs catégories différentes alors que les 
dôauncots dispon.ibles •ne justifient que globalement 
'pour chacun d"eux l'&:art entre la valeur nette toutes 
àtipiet et la valeur théorique. 

In het Zuiden is de dalin) •roter : 3 1.277 ton 
van 1975 tot 1976 (- 25, % ) en :,29.97 5 ton van 
1976 tot 1977 (- 29, , o/r ). 

In het Noorden is er een licbte tijging. Ze be­
droe o- 3 . 52 ton , an 1975 tot 1976 ( + 0,6 % ) en 
160.27 ton van 197 tot 1977 (+ 26 ;¾ )-

ln tabel 1.2 is de oemiddelde produktie per con­
cessie in het Noorden, het Zuiden n in heel het Rijk 
voor de jaren 1976 en 1977 aan~e<lui l. Z ais de vo rige 
jaren is deze tabel teken~n 1 v or hel verschil in grootte 
tussen de bedrijven ,·an het -.·.,: ·k- n n het Noorden. 

1.3. - Waarde van de pr c.: 

In tabel 1.3 worden d 
nettowaarde van de voo rt~c 

' evenals de nettowaarde ,·an 
bare kolensd1ist. 

aarde en de 
1 aangeduid, 

• .erde brnnd-

De theoretische ,van rde ·, :ie is gel i jk 
aan de baremische waarde .:eYerminde-
ringen op het gestockeerde .~•:• . \ ' produktie. 
De baremische waa rde , an ·c. .,- Îl1 1 die weJke 
men zou bekomen hebben in ·:. m,·1 J produktie 
onmiddellijk volledig ter,en <le pri j v:i het in de 
onderneming geldende barema h: l verk ht. 

De baremische waarde houdt rekening met de in 
het barema bepaalde kwaliteits- en herkomstpremiën, 
maar niet met seizoenkortingen of -toeslagen. Boven• 
dien is zij beperkt tot de waarde bekomen op het 
leveringspunt « wagon af mijn >> . 

De nettowaarde van de produktie wordt aan de hand 
van dt volgende gegevens berekend : 

l) de waarde van de in de loop van het jaar af gezette 
hoeveelheden , verminderd met de waarde van de 
gekochte kolen , die in dit totaal niet begrepen is. 
(Zie verder onder de titel « Afzet » hoe de waarde 
van de af gezette koJen bepaald wordt); 

2) de waarde toegekend aan de schommelingen van 
de voorraden in de loop van het jaar ; verder wordt 
uitgelegd hoe die waarde bepaald wordt. 

De nettowaarde van de produktie die in kolom 
8 van tabel 1.3. aangeduid is, bevat geen inkomsten 
uit toelagen. Bij de verkoop verkregen supplementen 
boven de tariefprijzen zijn er daarentegen wel in 
begrepen, evenals de ujtslagen van de verkoop van 
gestockeerde kolen, d.w.z. het verschil tussen de 
verkoopprijs van de kolen komende uit de voorraden 
en de inventarisprijs van die koJen, die tamelijk ver 
beneden de tarief prijs ligt. Van de andere kant is 
het, evenmin ais de vorige jaren, niet mogelijk geweest 
dezelfde correcties aan te brengen aan de waarden 
van de verschillende kategorieën die in de kolommen 
I tot 6 aangeduid zijn, omdat so.mmige mijnen kolen 
van verscheidene kategorieën voortbrengen en de 
beschikbare dokumenten voor ieder van ben slechts 
globaal het verschil rechtvaardigen tussen de netto• 
waarde - aile kategorieën en de theoretische waarde. 



Tableau 1.3. - V a/e11r de la prodttetiot, Tabel 1.3. - W aarde van de prod11kt1e 

1976 
-

PRODUCTION - PRODUKTIE V:ilour ncllc 
totnlc 

Volour n1::1tc des chorbon, 
des schistes et des schistes 

Valeurs théoriques - Theoretische waarde Vnlcur combustibl"" combu:,tibles 
nellc valorisés vnlorisls 

Neuo- Nctiowo:irdc Tot:ilc ncllo• 
An.thractle li woardc van de woardc van ile 

Anthracjtc Maigre ½ gras ¾ gras Gras A. Gras B TOTAL ocvolorisccrdc kolcn en vn:'I de 
bri\ndbnrc gcv11lorisccrdc 

Antraclct Antniciet b ½ vetkool ¾ ved~o11l Vctkool A Vctkool B TOTAAL kolcn,cbist brnndb:uc 
Mag:crkool kolcrucbist 

1 2 3 ~ s 6 7 8 9 10 
--

Sud Zuidcn 
Tonnage (t) 1028339 97 377 - - - - 1!25716 - - - Hoevec!hcid (t) 
Valeur globale (P) 1 881 1~6 840 153 914 597 - - - - 2 035 1 ! 1 437 1 9l-l 202 584 1 531 216 1 915 733 800 Totale wnnrdc (F) 

Valeur/tonne (P/t) 1 829,95 1 580,60 - - - - 1 807,84 1 700 43 - - Wnnrdc/ton (F/t) 

Nord Noorden 

Tonnage (t) - - - - 2 280 675 3 831 347 6 112 022 - - - Hoevc~lhcid (t) 

Valeur globale (P) - - - - 5 379 396 634 7 522 617 630 12 902 014 264 Il 714 ·186 787 34 073 173 11 748 559 960 Totale waarde (F) 

Valew:/tœne (P/t) - - - - 2 358,69 1963,H 2110,92 1 916.63 - - Wanrdc/ton (F/t) 
------ ----- - ' 

ROYAUME HET RIJK 

Tbanage (~) 1028339 97 377 
r 2 280 675 :3831:347 7 237 738 Hocveclheid (t) - - - - -

-:Valeur globale (F) 1881196840 153 914 597 - - ; 379 396 634 7 522 617 630 14 937 125 701 13 628 639 371 1 35 604 380 13 66-1 293 751 Totale waar:I (F) 

Valeur/tonne (P/t) 1 829,35 1 580,60 1 - - 2 358,69 1963,4'1 2 C63,78 1 883.00 - - W aarde/ton (F/t) 
1- ~ ·-·•.·""' ,, 
~-



l"ableau 1.3. - V al611r d6 la prod1ution Tabel 1. 3. - W aarde van ae prod11kt18 

1977 

PRODUCTION - PRODUKTIE 
Voleur Mlle 

10101c 
Vulcur nc:tlc Ju charbo,u 
des schl11tca et dea ac:hiatea 

Valcllrs théoriques - Theoretische waarde Vnk11r combusllblcs combustibles 
nc:llc valorJsE11 valorisli" 

Ncuo- Nctlownardc Totale ncllo-
Anthracite b waardc von de: waardc von de 

Anthradle Maigre ½graa ¾ 9n111 Grns l\ Graa B TOTAL 9c:valo1lsccrdc: /colcn en van de 
1 bra ndbarc gcvalorisec:~dc 

Antrac:icl Antraclct b ½ vet.kool ¾ vctkool Vctkool 'A Vctkool B TOTML kolcn11chfst brandbarc 

1 Magcrkool koleo,chisl 

1 1 1 2 3 i 5 6 1 8 ? JO 

Sud Zu.idcn 
Tonnage (t) 795 741 - - - - - 795 741 - - - Hoeveelheid (t) 
Valeur globale (F) l -199 575 861 - - - - - 1 499 575 861 1 503 668 574 7 558 937 l 511 227 511 Totale waarde (F) 
Valeur/tonne (F/t) 1 884.50 - - - - - 1 884.50 l 889,65 - - Waarde/ton (F/t) 

Nord Noorde.n 
Tonnage (t) - - - - 2 680 737 3 591 563 6 272 300 - - - Hoevee lheid ( t) 
Valeur globale (F) - - - - 6 212 632 335 6 658 320 645 12 870 952 980 11 357 483 745 6816742 11 364 300 487 Totale waarde (F) 
Valeur/tonne (F/t) - - - - 2 317.51 1 853,88 2 052,03 1 810,74 - - W élarde/ ton (F/t) 

ROYAUME HET RIJK 
Ton.nage (t) 795 741 - - - 2 680 ï37 3 591 563 7 068 0-11 - - - Hoeveelheid ( t) 
Valeur globale (F) 1499575 861 - - - 6 212 632 335 6 658 320 6':15 1-f 370 52 ' 8'! l ' 2 e: ! -'} 11r: 1 - 175 6ï9 12 ï 5 527 998 Totale waarde (F) 
Valeur/tonne (F/t) 1 884.50 - - 2 317.51 I 853,88 2 033,1 / 

, ,, . ~ 1 W aarde/ ton (F/ t) - - -· -
... . .. -
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La comparaison des valeurs nettes par tonne de la 
production tota le des deux régions mjnières permet de 
dégager les g randes tendance de J 'évolution des 
prix. On constate, en effet, que dans le Sud la valeur 
nette de la lonne produite n'a pas changé en 1976 
et qu 'elle a encore augmenté de 189,22 F /t en 1977 
(+ 11 ,1 o/c ). D ans le Nord, producteur presque 
exclusif de ras A et de gras B, la valeur nette à la 
tonne J rod ui te , diminué de 58,69 F/t en 1976 
(- 3 0 Yr) l le 105,89 F /t en 1977 (- 5,5 %). 
Pour l'en emble: du pays et pour toutes les catégories, 
la valeur rnr,yc>n, -~ de la tonne produite a diminué de 
J6,98 F ' L 9'"'1' (- 1,9 %) et de 63,38 F/ t en 1977 
(- 3, 1;'~ 1 

Le t ~: 
moyenn _; 
années. 

31 montre l'évolution des valeurs 
• e produite au cours des dernières 

Tableau 1.31. 

-.:. . :on des 1Ntle1rrs moyennes 
1 ,- .,, . ,1-' protl.Nite de 1938 à l977 

(francs) 

Annè s Sud 

Jarcn Zuiden 

19 8 144,23, 
1960 763,58 
1961 8123.02 
1964 902.12 
1966 839.&1 
1968 809,37 
1970 931.52 
1972 894.46 
1974 1 177.05 
.1976 1 700,43 
1977 1 889.65 

1.4. - Prix 

Le lecteur trouvera enfin dans le tableau 1.4 les 
prix de I ente moyens en 1976 et en 1977 pour l'en­
semble des charbons belges cédés et vendus tant sur 
le marché intérieur qu'à l'exportation, ainsi que les 
chiffres de 1938 et 1953 à titre de comparaison. 

La référence à 195 3 se justifie par le fait que les 
prix relevés en 195 3 servaient encore de base au calcul 
de l'index des prix de détail du Royaume. 

Remarquons que les prix moyens de vente renseignés 
au tableau 1.4, qui concernent uniquement les ventes el 
cessions, sont différents de la valeur nette de la tonne 
produite telle qu'elle est renseignée au tableau 1.3 
qui tient compte, en outre, des consommations propres 
et des · fournitures au personnel, comptés à leur prix 
barémique, et de l'éventuelle dépréciation des stocks. 

Ais men de nettowaarden per ton van de totale 
produktie van de twee mijnstreken met elkaar verge­
lijkt, komen de grote lijnen van het prijsverloop naar 
voren. Zo ziet men dat de nettowaarde per gewonnen 
ton in het Zuiden dezelfde gebleven is in 1976 en 
gestegen is met 189,22 F/ t (+ 11,l %) in 1977. 
In het Noorden, waar haast uitsluitend vetkolen A 
en vetkolen B voortgebracht worden, is de nettowaarde 
per gewonnen ton gedaald met 58,69 F / t (- 3,0 %) 
in 1976 en met 105,89 F/t (- 5,5 %) in 1977. Voor 
heel het Rijk en voor aUe kategorieën samen is de 
gemiddelde waarde per gewonnen ton met 36,98 F 
gedaald in 1976 (- 1,9 %) en met 63,38 F /tin 1977 
(- 3,4 %), 

Tabel 1.31 geeft een overzicbt van de gemiddeldc 
waarde per gewonnen ton tijdens de jongste jaren. 

Tabel 1.31. 

Gemiddelde ruaarde per ton kolen 
van 1938 tot 1977 

(frank) 

Nord Royaume 

Noorden Het Rijk 

134.92 li4!2,lï 
657,29 7-19.19 
65054 74.3,25 
690.01 801, 16 
660,03 752.59 
608,61 694,30 
770,46 802.17 
930.52 919.61 

l 384,74 1332,25 
1 916.63 1 883,00 
1 810.74 1 819,62 

1.4. - Prijzen 

ln tabel 1 .4 ten slotte zijn de gemidde/de verkoop­
p,ijzen van aile Belgische kdlen samen aangeduid die 
in 1976 en jn 1977 in het binnenland en in hct 
buitenland t erkocht of af gestaan werden en, ter vergc­
lijkin3, ook de cijfers van 1938 en 1953. 

De verwijzing naar de prijzen van 1953 is verant­
woord omdat die prijzen nog gediend hebben om hct 
indexcijfer der kleinhandelsprijzen van het Rijk te 
berekenen. 

Er zij opgemerkt dat de gemiddelde verkoopprijzen 
aangeduid in tabel 1.4 en die enkel op de 11,rlo&hù 
en af gesla11e prod11klen betrekking hebben, niet gelijk 
zi j n aan de nettowaarde pcr gewonnen ton die in 
tabel 1.3 aangeduid is. Deze laatste waarde houdt 
immers ook rekening met de zelf verbruikte en aao. het 
personeel gcleverde kolen, tegen de tariefprijs, en .met 
gebeurlijke waardeverminderingen van de 'VOOmdeo. 
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Tabel 1.4. 

Prix moJen de 11e11/e des charbom belges 
en francs par to1111e ( 1) 

$,id 

Nord 

Royaume 

( ventrs et cessions) 

1938 

15,J.75 
14~_:,5 

;~9.22 

1953 

762,13 
73,2.09 

752.1'! 

( 1) Francs de l'épc,que. Rappelons que 1 franc-or de 191 , 
= 6,9385 francs de 1926 = 9,6368 fr:incs de 1935 = 
14,318 francs de 1944 et 16,3347 francs de 1949. 
La « valeur-or effective» est calculée depuis le 22-9-1949 
sur les bases suivantes : 
1 dollar américain = 50 francs belges 
,5 doll::.rs américains = 1 onœ d·or fin . 

La comparaison des prix de vente de 1976 et de 
1977 avec ceux de 195 3 donne les indices suivants : 

1 1976 

Sud 217.75 
Nord 265.08 

Royaume 251.68 

Rappelons également qu'en 1976 l'index moyen des 
prix de détail avait attei.nt 241,63 pour monter à 
258,80 en 1977 (base 1953 = 100). 

1.5. - Ecoulement 

L'écoulement réalisé en 1976 et en 1977 figure aux 
tableaux 1,5. 

L'écoulement des charbons extraits comprend les con­
sommations, les fournitures au personnel, les ventes et 
les cessions, à I' excl11sion des charbons que certaines 
mines achètent pour les besoins de leur consommation 
propre et de leurs fournitures au personnel, pour les 
céder aux usines connexes ou pour les revendre. 

Les ventes ( colonne 3) se rapportent au marché 
extérieur comme au marché iotéi:ieur. Elles sont comp­
tées selon leur produit réel, étant entendu cependant : 

1) que ce produit est égal au maximum, dans le chef 
de la mine, au prix qui aurait été obtenu si la vente 
avait été faite dans les mêmes circonstances à un 
d&aillant; 

2) que les rémunérations afférentes aux prestations 
de transport ou de chargement effectuées par le 
charbonnage au-delà du point de livraison corres­
pondant l l'application du barème « wagon-départ­

• ..-. w..i·tu1:·», ne sont pas comprises dans la valeur de 
t; 

Tableau l .4. 

Gemirldelde 11erkoopprijs -vr111 de BelgiJche 
kole11 in F/ t (1) 

1976 

1 659.51 
1 940.61 

(verkocht en a fgcs tann) 

1977 

1 857,86 
1 8-18,25 

Zu-klcn 
Noorclcn 

1 892 91 1 8-19.28 H ct fü "k __ _ __ _____ __, 

( l) Toenmalige franken. r ~oml. -- • . •::v 
frank van 1926 = 0,6 36s •· ·.·:-.: 
frank van 1944 ::-:-: 16,33-1 .'~ . •ar. 
De « effectieve goud~v. ar<le =~ 
rekend op de volgende b:i;;i_ • 
l Amerikaanse dollar = 5r, 
35 Amerikaanse dolla r = 

In vergelijking met de - c• 

staan die van 1976 en va! ! ·, 

index: 

• -•~N 1 

1977 1 

243,77 Zu.iden 
252,46 Noorden 

245,88 Het Rijk 

, '.) 13 = 6,938~ 
<> 35 = 14,318 

.1 van 1953 
l e volgende 

Het gemiddeld indexcijfer der kleinhandelsprijzen 
bedroeg 241,63 punten in 1976 en 258,80 punten in 
1977 (basis 1953 = 100). 

1.5. - Afzet 

De afzet van 197 6 en 1977 1s in de tabellen 1. 5 
aangeduid. 

De afzet van de gewonnen kolen omvat de ver­
bruikte, de aan het personeel geleverde, de verkochte 
en de afgestane kolen, met 11itslttiting van de kolen 
die sommige mijnen kopen om in bepaalde eigen 
behoef ten te voorzien, om ze aan het personeel te 
leveren, aan nevenbedri jven af te staan of voort te 
verkopen. 

De verkoop (kolom 3) heeft betrekking op de bui­
tenlandse zowel ais op de binnenlandse markt. Het is 
de werkeli jke opbrengst die aangeduid is, met dien 
verstande evenwel dat : 

l) die opbrengst ten hoogste gel i jk is aan de pri js die 
de mijn zou bekomen hebben indien de kolen 
onder dezelfde omstandigheden aan een kleinhan­
delaar verkocht waren; 

2) dat de vergoedingen voor prestaties van de mtj~ 
in verband met het vervoer en het laden voorbtJ 
het leveringspunt dat aan de prijzenschaal « wagon· 
af-mijn » beantwoordt, niet in de waarde \fan de 
afzet begrepen zijn; 



TABLEAU 1.5. - Ecol{/ement et stock.s de charbon 

ECOULEMENT - AFZET 

Ccssion_s nux 
Conaommation Boun1ituru nctivit<:5 

bouill~rc et grn.tultcs connexes 
activités BU et a.ux usines TOTAL 
co,anues peraonncl Ventes de l'c.nti:cprisc 1 à 4 

Vcrbrulk Gratb Vcrkoop Afgestann 11nn TOTAAJ; 
van kolitnmijn lcvcrclngcn ncvubcdrijvcn 1 l·OI ~ 

CJI DDD bd = fabrickcn 
nevcn.bedrijvcn pcrsonccl v,nn de 

ondcrncminit 

1 2 3 4 s 

Sud 
Tonnage (t) 9143 21 347 980 768 135 012 1 146.270 

V.ale~ globale (F) 18569554 66 098 032 l 592 090 947 259 562 532 1936321 065 

Valeur/tonne (Pit) 2 031.01 3 096,36 1 623,31 1 922.51 1 689,24 

Nord 
Tonnage (t) 292.423 19 623 4 981523 4.77 369 5 771 938 

Valeur globale ( P) 379 373 192 48 578 050 9674 797 707 920 702 947 11023451 895 

Valeur/tonne (P/t) 1 297,35 2 475,60 1 941.75 1 928.70 1 909,84 

ROYAUME 
Tonnage (t) 301 566 40970 5 963 291 612 381 6918 208 

Vàleur globale (P) 397 942 7-46 114 676 082 11 266 888 654 1 180 265 479 12 959 772 960 

Valeùi-/tonne (P/t) 1319,63 2 849.91 1 889,37 1 927,34 1 873,28 

Ecoulement 
de:, stocks de 
charbonnn9c.s 

fc:rmfs 

Afact vnn de 
voorradcn 

van gcsl.otcn 
kolcrunljncn 

6 

5 874 
-
-

-
-
-

5 874 
-
-

TAUEL l.5. - ,,1fze1 en t 1oorraden l'({ll kolen 

1976 

STOCKS - VOORRADEN 

A.ugmcnlntion 
(+) 

ou diminution 
l'l.11 1-1 -1•976 Au ll -12-1976 (- ) 

Op 1.1.1976 Op ll-12-1976 Stijging <+> 
of 

dnllng (-) 

7 8 9 

Zu.idc.n 
81 213 54 785 - 26 428 Hocvcclhcid ( t) 

105 068 506 70 356 5-10 - Totale waardc (F) 
l 293,74 1 28-t.23 - Waardc/ton (F/t) 

Noordc:n 
721957 1 065 0-11 + :H.0081 Hoc-v<.'dhcid ( t) 

1 454. 524 726 2 09J 309060 - Totale waardc (F) 
2 0C6,36 1 963.67 - Waardc/ton (F/t) 

HBT RI)K 
806 170 1 119 826 + 313 656 ,Hoevc<.'lhcid (t} 

1559593 232 i 161 745 600 - ITota.le waarde (F) 
1934.5'7 l 930.13 - Waardc/ton (F/t) 

00 
0 
VI 



TABLEAU 1.5. - E,011/ement et stocks de thdrbon TABEL 1.5. - Afzet en 11oorraden van kolen 

1977 

ECOULEMENT - AFZET STOCKS - VOORRADEN 

Ceaaiooa aux 
Co naommatlon Pournlturts ncllvlth Ecoulcmcn 

houiUtrc et gratuite:• connexes dc11 etockB 
actl:vfü!s au et aux uslnc:,s 1'0T1\L clmrbo1UU1g 
connu:ca pusonnel Ventes de l'cntnprlse 1 à 4 (crrnb 

t Augmentotlon 
• (+) 
Cll ou di,mlnution 

Au 1-1-1977 Au 31 .. 12,1977 (-) 

Verbnùk G(ads Vukoop Afgutnnn non TOTAJI.L Afic:t VOi\ 

vau kolen.mljn lc,vc:dngcn ncvcnbcdrljvcn 1 lot <f voorrnden 
CD IIIIU hct en bbrlc:kcn von gcslotc 

nevc.nbe:drijvc:n pcrsonc:c:I v11n de kolcnmijnen 

de Op J.J,1977 Op 31 , 12-1977 Stijglng (+) 
of 

n doUng (-) 

1 

ondcrncming 

Il 1 2 3 .. 5 6 7 8 9 

Sud Zuideo 

Tannage (t) 4 806 18 6 l l 657 937 102418 783 772 4 828 54 785 61 926 + 7 141 Hoeveelheid ( t) 

Valeur globale (F) 12 230 696 60 791 114 1 192 287 887 220 349 927 1485659 624 - 70 356 540 86 109 34 l - Totale waarde (FJ 

Valeur/tonne (F /t) 2 54·1.88 3 266.41 1812.16 2 151.48 1 895.53 - 1284,23 J 390.52 - W aarde/ton (F/ t) 

Nord Noorden 

Tonnage (t) 308 586 16 956 6 032 954 321 224 6 679 720 - 1065041 657 621 -407 420 Hoeveelheid (t) 

Valeur globale (F) 453 523 059 41958 000 11130857011 613 2-l I 162 12 239 579 232 - 2 091 389 060 l 191464575 - Totale waarde (F} 

Valeur/tonne (F/t) 1 469.68 2 474.52 1 815,00 1 909,08 l 832.35 - 1 963,67 I 81 1.78 - W aarde/ ton (F/ t) 
- - - -

ROYAUME HET RIJK 
Tonnage (t) 313 392 35 567 6 690 891 -!23 642 7 463 492 4 828 1 l I9 '21i 719 5·17 - 400 279 Hoeveelheid ( t) 
Valeur globale (F) 465 753 755 10274911'1 12 323 l·H 898 833 591 089 13 725 238 856 - ! f 1 7 .t 5 f f\f) 1 ')77 57 915 - Tota le waarde (F) 

Valeur/tonne (F/t) 1 486,17 2 888,89 1 841.78 1 967,68 1 838.98 - -. , Waarde/ ton {F/ t) -
.. - --- -------------! 
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3) que les charbons écoulés à. l'étranger sent complés 
au prix réel obtenu par les mines. 

Depuis 1967 Jcs -veules ne comprennent plus Jes ton­
nages de charbon livrés aux centrales électriques pro• 
pres des mines lorsqu'ils correspondent à du courant 
vendu à les tier~. Ces tonnages sont compris dans les 
cessions. Les ventes comprennent en revanche les 
quantités éventuellement livrées à des centrales indé­
pendantes de: mines en exécution de contrats d 'échange 
charbon-cour, nt, ai nsi que !es tcnnages livrés aux cen­
trales dit s « cc:·,..,m unes » 

Elles C T' 
même a ~ 

au persor. t· 

cédemmer • . .) • 

nel et au. .-:-r 
antérieurs i 

~ionnés. f, · . ur . 

• t ·1t égalemei ,t, à partir de c<:tte 
.. , les charbor.s livrés à prix réduit 
nines et des activités connexes, pré­
:;es dans les « fournitures au person-

•::i.és ,> ( colonnes 4 à 6 des tableaux 1 
insi que les fournitures aux pen­

. J.U F.N.R.O.M . 

.Les cess1011s ,H1.· activités connexes (fabriques de 
coke ou d 'agglomérés usines métallurgiques, centrales 
électriques et autre . colonne 4), les consommations 
( colonne 1), el les fournitures gratuites au personnel 
( colonne 2) sont comptées dans la valeur de l'écoule­
ment de la mine, selon le barème « wagon-départ­
mine ». 

Les cessions comprennent à partir de 1967 les quan­
tités de charbon livrées atLx centrales électriques pro­
pres des charbonnages et correspondant à du courant 
cédé aux activités connexes ou vendu à des tiers. 

Les consowmations des mines (colonne 1) ne com­
prennent plus, depuis 1967, que les quantités consom­
mées aux sièges de production, pour les besoins de la 
mine elle-même et de ses activités connex_es et annexes. 
Le charbon transformé à la mine en électricité consom­
mée par la mine, est compris dans les consommations 
propres. Les consommations ne comprennent pt11s les 
charbons éd1angés contre de l'énergie électrique en 
vertu d'un contrat de travail à façon entre charbon­
nage et centrale électrique (contrat d'échange charbon­
courant), lesquels sont compris dans les ventes, de même 
que les tonnages livrés au.x centrales « c0mmunes ». 

les fo11mitltres att personnel ( colonne 2) ne com­
prennent plus que les livraisons grat11ites au personnel 
en activité des mines et des établissements connexes. 
Les livraisons aux mineurs pensionnés à l'intervention 
du Fonds national de Retraite des Ouvriers mineurs, 
à qui elles sont facturées, sont, depuis 1967, considé­
rées comme des ventes dans le chef des charbonnages. 

3) dat de in het buitenland afgezette koJen aangere­
kenà 2ijn tegen de prijs die de mijn werkelijk 
bekomea heeft. 

Sedert 1967 omvatten de 11erkochJe kole11 niet meer 
de hoeveelheden die aan de eigen elektrisdte centrales 
van mijnen geleverd wocden wanneec deze boeveel­
heden betrekldng hebben op stroom verkocht aan der­
den. Deze hoeveelhden wocden bij de afgestane kolen 
gerekend. De verkochte kolen omvatten daarentegen 
wel de hoeveelheden die eventueel aan zelfstandige 
centrales geleverd worden op grond van een ruil­
overeeokomst voor kolen en stroom, evenals de hoeveel­
heden die aan de zg. « gemeenschappelijke » centrales 
geleverd worden. 

Van ditzelfde jaar 19~7 af, omvatten zij ook de 
koJen die tegen verlaagde prijs aan het personeel van 
mijnen en nevenbedrijven geleverd worden en die 
vroeger begrepen waren in de « leveringen aan het per­
soneel en aan gepensioneerden >> (kolommen 4 tot 6 
van de tabellen I van v66r 1967), evenals de leverin­
gen aan gepensioneerden, die aan het Nationaal Pen­
sioenfonds voor Mijnwerkers aangerekend worden . 

De kolen aan nevenbedrijven (cokes- of agglomera• 
tenfabrïeken, staalfabrieken, elektrische centrales en 
andere bedrijven) t1fgestaa11 (kolom 4), de verbruikte 
kolen (kolom 1) en die gratis aan het personeel gele­
verd (kolom 2}, worden in de waarde van de afzet 
aangerekend tegen de prijzen van de schaal « wagon­
a.f-mijn ». 

Van 1967 af omvatten de afgestane kolen ook de 
hoeveelheden geleverd aan de elektrische centrales 
van de mijnen wanneer deze hoeveelheden betrekking 
hebben op stroom die aan nevenbedrijven geleverd of 
aan derden verkocht is. 

Het verbmik van de 111ijne1J (kolom 1) omvat 
sedert 1967 n_og alleen de kolen die in de produktie­
zetels voor de behoeften van de mijn zelf en van de 
ncvenbedrijven en andere activiteiten verbruikt wor­
den. De kolen op de mijn verbruikt voor de opwek­
k;ng van elektriciteit die door de mijn zelf verbruikt 
wordt, worden bij de zelf verbruikte hoeveelheden 
gevoegd. Het verbruik omvat niel meer de kolen die 
aan een elektriciteitscentrale geleverd worden in ruil 
voor elektrische stroom, althans niet indien die ruil op 
grond van een loonproduktieovereenkomst (ruilover­
eenkomst voor kolen en stroom) geschiedt. Deze kolcn 
worden ais verkocht beschouwd, evenals de aan de 
« gemeenschappeli jke » centrales gelevcrde tonnages . 

.De leveringen aan hel personeel (kolom 2) omwt­
ten nog alleen de kolen die gratis aan hct in dienst 
zijnde personeel van de mijnen en de ncvenbedrijven 
geleverd worden. De kolen door tussenkomst van het 
Natiooaal Pensioenfonds voor Mijnwerkers - raan wic 
.zi j aangerekend worden - aan gepcnsiooem:le mijn• 
werkers geleverd, worden sedert 1967 door de mijneo 
ais verkocht beschouwd. 
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Les ventes à prix réduit au.x membres du personnel 
sont également comprises dans les ventes ( colonne 3). 

Il est encore possible de calculer les « consomma­
tions» d'nne part, et les « fournitures au personnel 
et aux pensionnés» d'autre part conformément au., 
définitions en vigueur jusqu'en 1966, mais unique­
ment en quantité (1000 t), non plus en valeur. Sous 
ce rapport le tableau 1.6 ci-dessous permet de suivre 
l'évolution de ces deux postes de récoulement de 1960 
à 1977. 

De kolen tegen verlaagde prijs aan le len van he1 
personeel verkod1t, worden ook ais verkocht (kolom 3) 
beschouwd. 

Het « verbruik » en <le « J ver ingen aan personcel 
en gepensioneerden » kunnen nog volgens de tot in 
l966 gebruikt defi nities bereken I worclen, maar dan 
alleen in hoe eelheid ( 1000 t) en niet in waarde (f). 
In dit opzicht geeft de hiern-1 v lgende tabel J .6 een 
beeld van het \ erloop v,m clcz<: t, ee af zetposten van 

1960 tot 1977. 

Tableau 1.6. - Consommation de charbon des mines et f ournitures de charbo11 a11 P• , 
Tabel 1.6. - Door de mij11e11 verbmikte en aan het personeeL en aan g p 11sio11 _ 

. I 

1 
' . 

·, pellJÏOllflêJ 

'e koien 

1960 
1%2 
1964 
1966 
1968 
1970 
1972 
1974 
19ï6 
19ï7 

Consommation 
des mines 

Verbruik 
van de mijnen 

1471 
1063 
1 021 

87-i 
574 
575 
502 
'!'61 
353 
318 

Les quantités qui figurent dans ce tableau récapitu­
latif 1.6 dans la colonne « Fournitures au personnel » 
ne comprennent pas les agglomérés Uvrés à leur per­
sonnel ou aux pensionnés par certaines mines au titre 
des fournitures conventionnelles de charbon. 

1.6. - Stocks aux charbonnages 

Les stocks de charbon existant sur le carreau des 
mines sont également indiqués au tableau 1.5. Les 
chiffres des colonnes 7 et 8 de ce tableau ne compren­
nent que les charbons extraits à l'exclusion des charbons 
achetés par le charbonnage. 

L'évolution des stocks au cours des dernières années 
est donnée par le tableau 1. 7. 

Aprês avoir atteint, fin 1959, le chiffre de 7,S Mt, 
les stocks avaient été ramenés à O,S Mt en 1963 pour 
dépasser à nouveau 3 Mt fin 1966. Depuis lors ils 
ont à nouveau diminué substantiellement pour revenir 
!in 1973 à un niveau inférieur à celui de 1963. 

J!ai 1976, les stocks croissent de nouveau pour 
le niveau de 1.119.826 tonnes. Par contre, 

1, on constate une dimjnution de 400.279 tonnes 
~r à 719.547 tonnes. 

I 000 1 

Fournitures 
au personnel 

et aux pensionnés 

Levcringen 
aan het pcrsoncc l 

en aan 
gcpensionecrdcn 

644 
S.18 
451 
393 
365 
290 
2.10 
202 
141 
121 

De hoeveelheden, in de kolom « Leveringen aan het 
personeel » van deze overzichtelijke tabel 1.6 ver­
meld, omvatten niet de agglomeraten die door som­
mige mijnen aan hun personeel en aan gepensioneer­
den worden geleverd in vervanging van de gebru.ike­
lijke levering van kolen. 

1.6. - Voorraden bij de mijnen 

De kolenvoorraden bij de mijnen zijn ook in tabel 
I .S aangeduid. De cijfers van de kolommen 7 en 8 
van deze tabel hebben alleen betrekking op zelf ge­
wonnen kolen en niet op de kolen die de mijn gekocht 
heeft. 

Het vedoop van de voorraden tijdens de jongste 
jaren is in tabel 1.7 aangeduid. 

Na de pjek van 7,S miljoen ton einde 1959, zijn 
de voorraden in 1963 tot 0,5 miljoen ton geslonkeo, 
maar einde 1966 zijn ze terug tot meer dan 3 miljo_~n 
ton opgelopen. Sindsdien zijn ze weer aanmerkehJk 
verminderd en einde 1973 lagen de cijfers lager dan 
die van 1963. 

In 1976 zijn de voorraden terug opgelopen tot meer 
dan 1.119.826 ton en in l977 zijn zij afgenomen met 
400.279 ton tot 719.547 ton. 
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Tableau l. 7. - S it11ation des stocks a11 31-Xll 

Années 

Jaren 

1938 
1960 
1-962 
1964 
1966 
1968 
19,70 
197:2 

1.974 
1976 
1977 

Sud 

Zuiden 

1 74.7 070 
4353 810 

906 300 
811 470 

1562530 
663 120 
Ll i 764 
118 673 
126 779 
54 785 
61 926 

Ces • '.r";~ . l la différence d'autres statistiques :i 
caractère. ? r·, }ire publiées par l'Administration des 
Mines, • .! '(). :: nnent pas les consommations de char­
bon dan~. le · c-·ntrales électriques minières et dans les 
centralé:i ü)m1 n,1nes pour la production d'énergie élec­
trique ver.duc aux tiers. 

2. - Aspect général du marché charbonnier 

Les données statistiques des tableaux 1.3 et 1.5 ne 
concernent que les charbons produits en Belgique. 

Le tableau 1.8, par contre, donne Ja situation de 
l'ensemble du marché belge des combustibles solides 
tant en 1976 qu'en 1977 et englobe les combustibles 
importés au même titre que les combustibles indigènes. 

Le tableau 1.81 indique que dans le secteur charbon 
la régression de r écoulement déjà observée de 1964 à 
1972 s'est poursuivie en 1976 après un léger saut en 
1977. 

Le tableau 1.8,2 indique que les importations en 
revanche ont augmenté en 1976 ( + 1.047.000 t ou 
+ 16,8 %). En I 977, les impo.rtations de charbon 
ont diminué de 11 % tandis que le repli des expor­
tations se poursuivait (- 25 .000 t soit - 8,7 %). 

Dans le secteur des agglomérés, 1 'écoulement sur le 
marché intérieur a encore faibli de près de 3 5 % en 
1976 et de 23 % en 1977 tandis que l'exportation se 
maintenait à un très bas niveau. 

Dans le secteur des cokeries, l'écoulement sur le 
marché intérieur a légèrement augmenté en I 976 
( + 4 ·%). Par contre, en 1977 on assiste à une chute 
de 13 %. 

Les producteurs belges actifs ont donc vendu et cédé 
en 1976 6.918.000 t sur le marché intérieur et en 
1977, 7.463.000 t, en ce compris les tonnages impor­
tants livrés aux centrales électriques propres des char­
bonnages et aux centrales communes, pour la produc­
tion d'énergie électrique vendue au dehors, mais à 
l'exclusion des stocks des charbonnages fermés 

Tabel 1.7. - Voorrdden op 31-Xll 

Nord 

Noorden 

480 190 
2 255 090 

472830 
686 560 

1 48-i 800 
1 07!1 962 

83 145 
353 687 
Irl6931 

1065041 
657 621 

Royaume 

Het Rijk 

2 227 260 
6608 900 
1 379130 
1498030 
3 047 330 
1 7350&2 

214909 
472 360 
243 710 

1 119 826 
719 547 

In tegenstelling met sommige voorlopige statistieken 
die door de Administratie van het Mijnwezen gepubli­
ceerd worden, zijn in deze cijfers niet begrepen de 
kolen die in elektrische centrales van mijnen of in 
gemeenschappelijke centrales verbruikt zijn voor het 
opwekken van elektrische energie voor de verkoop aan 
derden. 

2. - Algemeen overzicht van de steenkolenmarkt 

De statistische gegevens van de tabellen 1. 3 en 1.5 
hebben alJeen betrekking op in België g_ewonnen kolen. 

Tabel 1.8 daarentegen heeft betrekking op de 
Belgische markt van alle vaste brandstoffen, voor 1976 
en voor 1977, en zowel op de ingevoerde ais op de 
Belgische produkten. 

Wat de kolen betreft, blijkt uit tabel 1.81 dat de 
afzet, die van 1964 tot 1971 voortdurend verminderd 
was, na een lichte verbetering in 1976, weer verder 
afgenomen is in 1977. 

Uit tabel 1.82 blijkt dat de invoer van kolen in 
1976 daarentegen met 1.047.000 ton (+ 16,8 %) 
toegenomen is. In 1977 is deze invoer met 11 % 
gedaald. In hetzelfde jaar liep de uitvoer van Belgische 
kolen nog met 25.000 ton (- 8,7 %) terug. 

In de sektor van de kolenagglomeraten is de afzet 
op de binnenlandse markt weer met bijna 35 % afge­
nomen in 1976 en met nog een 3 % in 1977 ; de 
uitvoer rs op een zeer laag peil blijven hangen. 

In de cokessektor is de afzet op de binnenlandse 
markt licht toegenomen in 1976 (+ 4 %). In 1977 
is evenwd en sterke daling ingetreden (- 13 %)-

De aktieve Belgische kolenmijnen hebben dus in 
1976 6.918.000 t en in 1977. 7.463.000 t verkocht 
of af gestaan op de binnenlandse markt. met inbegrip 
van de belangrijke hoeveelheid die aan elektrisch6 
centrales van steenkolenmijnen en aan ~p~ 
lijke centrales werd geleverd voor het v.~rtbreo 
van elektrische energie voor dcrden, doch ail 
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1. Production 
2. Importations 
3. Stocks au I or janvier 

Producteurs 
Importateurs 

+. Solde des échanges 

S. Disponibilités 

6a. Consommation propre des 
producteurs et fournitures au 
personnel 

b. Solde des échanges 
7a. Fournitures à l'intérieur 

b. Ecoulement des stocks des 
charbonnages fermés 

8. Exportations 
Produits belges 
Produits importés 

9. Ecoulement 

10. Stocks, au 31 décembre 
Producteurs 
Importateurs 

Reo.seignements non disponibles. 
(a) Selon l'ancienne définition. 

1938 1976 

Agglo- Coke Agglo-
Charbon mérés de fom Charbon mérrl:; 

Steen- Agglo- Oven- Ste-en- Agglo-
kolco mcratcn cokes kofen mer.:iten 

29 585 
4 199 

691 

34 475 

1 7,12 
93 

1 805 

2 462(a} 170 

25306 l 0·H 

4 520 591 

32 286 1 605 

2 227 

5 107 
50 

5 •157 

273 

348.1 

1 399 

5 153 

+ 4(b) 

7 238 
7 275 

806 
24 

+ 60 

15 403 

494 

13 407 

6 

286 
65 

1-1258 

1 120 
25 

164 
92 

5 

261 

100 
-2 
H9 

12 

259 

2 

(b) Mauvement des stocks de coke en 1.938. 
(c) Rectification des stocks - 1 t. 

(a) 
(b) 
{c) 

Tabel 1.8. - Algemeen ouerzirht van de steenkolenmarkt 

1000 1 

1977 

Coke Agglo- Coke 
de four Charbon mérés de four 

Oven- Steen- Agglo- Ovcn-
colces kolen meratcn cokes 

6 228 
521 

116 

+ I 

6 866 

18 

6 -i 10 

3-:1:1 

1 

6 770 

93 
3 

7 068 
6 475 

1 120 
25 

+ 51 

14 739 

439 

13 230 

5 

261 
62 

13 997 

... 
f ... 

2 .. 

126 
J 17 

2 

245 

5 586 
312 

93 

- J3 

5 961 

92 10 

145 5 610 

1 ( c) 

6 243 

2-H 5 63 

lnlichtingcn .ic~ t, ... ,.l. ' 
Volgens de t:d l;cpz: ; iÇj , 

Beweçiing wm de ok svoorradcn in 1938. 
Verbetcring voorraden - 1 t. 

l. Produktic 
2. Invocr 
3. Voorraden op januari 

Produccntc11 
lm porteurs 

4. Saldo van ruiUngen 

5. Beschikbaa r 

6a. Door de producenten zdf ver­
bruikt en geleverd a. h. perso­
neel 

b. Saldo vnn ruilingen 
7a. Levcringen in België 

b. Afzet van de voorradcn van 
geslotcn kolenmijnen 

8. Uitvoer 
Belgischc produkten 
Ingc vocrde produkten 

9. AfzC't 

' O. V oo,-i,-1dcn op 31 deccmber 
• ,o·'ucen tcn 

.n po r curs 

00 ,-
0 

\0 
0 
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Tableau 1.81. - Evoltttion de.1 éco11Jements 

1000 tonnes 

Année Charbon 

Ja ren Steenkolen 

1938 3.2 288 
1960 27 J.I0 
1962 29 030 
1964 27 461 
1966 23 287 
1968 22 3'55 
1970 19 405 
1972 16 537 
1974 17 483 
1976 14 258 
1977 13 997 

Tableau .s:-:.. - Evolution des importations 

LùOO tonnes 

Année Charbon 

Jaren Steenkolen 

1938 4 199 
1960 3 903 
1962 4 753 
1964 6 967 
1966 6 156 
1968 6 624 
1970 7 567 
1972 6 204 
1974 9486 
1976 7 275 
1977 6 475 

( colonne 6 des tableaux 1. 5) dont la répartition enti:e 
le marché intérieur et l'exportation n'est pas connue, 
bien que la partie éventuellement livrée à l'étranger 
soit comprise dans les statistiques douanières d'expor­
tation. 

C'est la raison pour laquelle ces stocks ont été portés 
dans leur totalité au « passif» du bilan, comme écculés, 
puisqu'ils figurent à l' <<actif» dans la reprise au stock 
(colonne 9 des tableaux 1.5). Mais ce poste fait en 
partie double emploi avec les exportations. D'où la 
nécessité d'un poste tampon intitulé « soldes des échan­
ges >> qui comprend, outre la part éventuellement 
exportée des stocks des charbonnages fermés, le solde 
au 31 décembre des ventes et achats de mine à mine 
et les différences statistiques résultant de la diversité 
des sources. 

Agglomérés 

Agglomeraten 

1 805 
1 209 
l 775 
1604 
1 312 
1 126 
1030 

704 
518 
259 
244 

Agglomérés 

Agglomeraten 

93 
102 
163 
233 
342 
293 
271 
180 
87 
92 

117 

Tabel 1.81. - V erloop van de afzel 

1000 ton 

Coke de four 

Ovencokes 

5 153 
7 798 
7 447 
7987 
7 388 
8 59S 
8 591 
8 161 
9408 
6 770 
5 863 

Tabel 1.82. - Verloop van de invoer 

1000 ton 

Coke de four 

Ovencokes 

50 
25-4 
269 
620 
553 

l 323 
1 530 

865 
1351 

521 
312 

ting van de afzet van de voorraden van gesloten steen­
koleomijnen (kolom 6 van de tabellen 1.5), waarvan 
de verdeling tussen de binnenlandse markt en de uit­
voer niet is bekend, hoewel het eventueel aan het 
buitenland geleverde gedeelte in de uitvoerstatistiekcn 
van de douanen begrepen is. 

Om deze reden zijn deze voorraden in hun geheel 
en ais van de hand gedaan in de « passiva » van de 
balans opgencmen, aangezien zij onder de post « van 
de voorraad af genomen » op de « activa » voorkomen 
(kolom 9 van de tabellen 1.5). Doch deze post komt 
gedeeltelijk reeds in de uitvoer voor. Daarom wetd 
een bufferpost ingevoerd onder de benaming « Saldo 
van rui lingen » die, benevens hct evcntueel uit~oetde 
gedeelte der voorraden van geslotcn steenkoleomijnen, 
ook het saldo op 31 december van de vetkQOp ~ 
aankoop van de ene mijn aan de andete om 
de statistischc verschillen die voortvloeien uit 
bruik van verschillende broMen. 
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Les tableaux 1.3 et l.S, relatifs au charbon belge 
et 1.8 relatif à tous les charbons belges et importés, 
peuvent être résumés dans les bilans globau.x ci-après : 

1 000 t 

Tabel 1.3 en 1.5, voor de Belg ische kolen, en 
tabel 1.8 voor alle kolen, zowe1 Delgische ais inge­
voerde, kunnen in ondecsta:mde balansen worden 
samengevat : 

Bilan des charbons belges en 1976 et 1977 - Balans van de Bclçiischc kolcn in 1976 en 1977 

1 
19ï6 

1 
1977 

1 1 
1976 

1 
1977 

Production - Pl'.oduktie ï 238 
1 

7 068 Consommation propre ( 1 ) - Z elf \ ·~:· l 
Stocks + ou - / Voorraden bruikt ( 1 } ' -1 439 

1 
+ of - . + 314 -400 Marché intérieur - Binnenla 1d 11 ;,:-i·. 1 ~ 6 814 ! _) , 

Solde des échanges - Saldo van Exportation - Uitvoer 2 •' 261 

ruilingen . . . . + 60 + 51 Ecoulement des stocks des mine Fe rn:·._ 
Afzet van voorraden van gesl. mij 1. ·- 5 

So!d des échanges - Sa ldo var. r,_ 
lingen . . -

• ' 1 --
6984 7 519 ~ " ' 7 599 1) J. 

1 

' ' - · . 
Bilan des charbons importés en 1976 et 1977 - Balans van de ingevoerde kolen in 1;;·:-; n l '.1? / 

Importations - Invoer . 7 275 6475 
Stocks 1 ou - / Voorraden T 

..L of - . 1 2 - 3 1 T 

7 273 6 478 

(1) Consommation propre et fournitlll'es au personnel selon 
définitions en vigueur en 1966 ( voir tableau 1.6). 

(2) Dont 144 354 t livrés à un charbonnage en 1976 et 
22 496 t en 1977. 

La demande de charbon des consommateurs belges 
a été satisfait en 1976 à concurrence de mo.ins de la 
moitié (49,0 %) par la production indigène, tandis 
qu'en 1977 elle a été assurée à concurrende de 54,0 % ; 
le solde de la demande intérieure a été couvert par les 
importations. 

Rappelons qu • en 1960 la demande intérieW"e, beau­
coup plus importante (22.920.000 1:), était encore 
oou~e à près <le 83 % par la production nationale. 

Les charbonnages belges ont en outre vendu en 
1976 285.000 t à l'extérieur et en 1977 261.000 t. 

3. - Fournitures sur le marché Intérieur 

Le tableau 1.9 donne la décomposition des fourni­
tures sur le marché intérieur par secteur de consom­
mation. 

Ce tableau fait apparaître depuis 1967 une contrac­
tion petsistante des fournitures de charbon à tous les 
~ sauf a.ux cokeries. Cette exception s'est confir­

_, 1976 (+ 14,4 %) et s'est infirmée en 1977 
~~1-%1, 

Marché intérieur (2) Binnenland e 1 -
markt (2) 7 208 6 416 

Réexportation - Terug uitgevoerd 65 62 

7 273 6 "178 

( l) Eigen verbruik en leveringen aan het pcrsoneel. volgens 
de defini.ties van 1966 (zie ta bel 1.6} . 

(2) Waarvan 144 354 t aan een kolenmijn gelcverd in 1976 
en 22 496 tin 1977. 

In 1976 werd minder dan de helft van de Belgi­
sche vraag naar kolen (49,0 %) door middel van de 
binnenlandse produktie voldaan ; in 1977, 54,0 %· De 
rest werd jngevoerd. 

Men weet ,dat de binnenlarudse vraag in 1960 -
diie toen veel grotef was (22.920.000 t) - voor lbijna 
83 % d0or de inheemse produktie werd gedekrt. 

De Belgische kolenmijnen hebben bovendien in 1976 
285.000 t en in 1977, 261.000 t in het buitenland 
verkocht. 

3. - Leveringen op de binnenlandse markt 

In tabel 1.9 rlijn de leveringen op de Belgische 
markt naar de verbruikssektoren ingedeeld. 

De-Le tabel heeft sedert 1967 een aanh0udeade 
daling van de kolenleveringen aan aile sekt0ren, 
behalve aan de cokesfabrieken, te zien gegeven. Deze 
uitzondening heeft zich in 1976 ( + 14,4 %} weer 
voorgedaan, maar niet in 1977 (.- 15,5 %). 
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Les modestes fluctuations en plus ou en moins dans 
quelques secteurs mineurs n'ont pas empêché la régres­
sion d'ensemble de l'écoulement de se poursuivre. 

Rappelons que les livraisons aux centrales électri­
ques mentionnées au tableau 1.9 comprennent la part 
du charbon livré aux centrales minières communes 
pour fourniture d'énergie électrique à des tiers, livrai­
sons qui ne sont pas comprises dans les « consomma­
tions propres et fournitures aux personnel >> au 
tableau 1.8. 

la ru ric1ue (' produits mmerau.x non métalliques» 
englobe f,:,; ÎP · , ,s tries des matériaux de construction, 
du vecr r ,. <.\ • -' "- céramique ainsi que les cimenteries 
qui dep , • 1 1 • ne sont plus le gros consommateur 
industrie( .. • )Ons indigènes qu'elles étaient précé­
demmenr. 

Tableau 1.9. 

Fo1frnit11res flN marché intérie11r en 1976 

Secteurs de consommation 

Cokeries 
Fabr,iques d'agglomérés 
Centrales électriques 

( 1er 
Transports ( navigation intér. 

l soutes 
Sidérurgie 

Autres industries : 
Constructions mé-ta!Uques 
Métaux non ferreux 
Produits minéraux non 

métalliques 
Industries chùniques 
Industries. du papier 
Industries textiles 
lodt•stries du sucre et autres 

industries alimentaires 
Industries diverses 

Foyers domestiques, artisanat 
commerc:e et administra• 
Uons publiques 

Totawi: 

Charbon ( 1 ) Agglornërés 

Steenkolen Agglo~ 

8 469 
123 

2 606 
10 

194 

20 
12 

224 

11 

1 
11 

9 
1 573 

13 263 

meraten 

4 

1 
143 

149 

( 1) Non compris les Uvraisons de charbons importés aux 
C'harbonnages ( 1-44 354 t). 

De geringe schommelingen naar boven of naa1 
beneden in enkele minder belangrijke sektoren nemen 
njet weg dat de afaet in zijn geheel blijft dalen. 

Er weze aan berinnerd dat de leveringen aan de 
elektrische centrales die in tabel 1.9 aangeduid zijn 
betrekking hebben op het gedeelte van de kolen rue 
aan de gemeeoschappelijke centrales van mijnen gele­
verd z-i j n voor het lever en van elektrische stroom aan 
derden, en die niet in de post « zelf verbruikt en aan 
het personeel geleverd >> van tabel 1.8 opgenomen zijn. 

De rubriek « niet metalen delfstoff en » omvat de 
fabrieken van bouwmaterialen, van glas en keramfok 
en de cementfabrieken die, sedert 1966, niet meer de 
grote industriële verbruikers van iolandse steenkoleo 
zijn die zij voorheen waren. 

Tabel 1.9. 

Leveringen op de binnenlandse markt in 1976 

Cokes 

Cokes 

6121 

63 
49 
46 

71 

9 

24 
25 

6410 

Lignites 

Bruinkolen 

21 

21 

Verbruikssektoren 

Cokesfabrieken 
Agglomeratenfabrieken 
Elektrische centrales 

( .spoor 
Vervoer ( hinnenvaart 

( zeevaart 
IJzer- en staalnijv~rheid 

1000 

Overlge nljverheidstakken : 
Metaalverwerkende nljverheld 
Non--ferrometalen 
Niet metalen delbtoffen 

Chemlsche nijverhdd 
Papiernijverheld 
Textielnijverheld 
Suikerfabrieken en overige 

voedlngsnlJverheden 
Diverse oijverheden 

Hulsbrand, klt.lnbedrijf, bande) 
en openbare besturen 

Totaal 

( 1) Ntet inbegrepen de leverlngen van ~,,.,,-.ii:;12.~ 

aan steenkolenmljneii (1+4 354 t). 
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Tableau 1.9. 

Fo11nlil11res a11 marché i11tériem· en 1977 

Sectieurs de cc-nsommation 
Charbon (1) 

Steenkokn 

Agglomérés ! 
Agglo- 1 
meratcn 

Tabel 1.9 

Le,,•erin,~en op de bi1me11Jr111rlse 111<1-rkt m 1977 

1000 t 

Cokes 

Cokes 

Lignites 

Bruinkolen 
V er! niikssektoren 

-----------------------
Cokeries 
Fabriques d'agglomérés 
Centrales électriques 

( fer 
Transports ( navigation intér. 

( soutes 
Sidérnrgie 

Autres industries : 
Constructions métalliques 
Métaux non ferreux 
Produits minérau.x non 

métalliques 
Industries chimiques 
Industrie du papier 
Industries textiles 
Industrie du sucre et autres 

industries .alimentaires 
Industries diverses 

Foyers domestiques. artisanat 
commerce et administra­
tions publiques 

Totaux 

7 257 
82 

3 655 
9 

147 

10 
9 

500 

30 

-4 
1 502 

13 207 

8 

2 
135 

145 

( 1) Non compris les livraisons de charbons importés aux 
charbonnages (22 196 t). 

4. - Les importations 

Les importations de combustibles solides sont indi­
quées au tableau 1.1 O. 

En 1976 les importations de houille en provenance 
des pays de la Communauté Européenne du Charbon 
et de l'Ader ont diminué de 97.000 tonnes. 

ll en est de même pour l'importation en provenance 
de pays tiers qui est de 1.144.000 tonnes. 

1977, l'importation a subi une chute de 
nnes pour les pays de la C.E.C.A. et de 

es pour les pays tiers. Au total l'impor­
est œduite de 11 %-

5 368 

56 
31 
43 

60 

l 
10 

2-4 
17 

5 610 

22 

22 

Coke f. 1 ri ·k n 
Aggl 1m·nl nfo r' ken 
E lck t!'i;:;dlf' ·e n :. iles 

' 
~~o-.. r 

"l"V '"' ,: ·, 11 . ,, - rl 

..... 
!Jzd - - ..heid 

Ovcr.- • • ·takken: 
le t, .. .e nijvcrheid 

N or,- '-. 

N ie t . - ..... ·s to ffen 

C ne r:,i. n1 ·,, .1 eid 
Pt!piE- J .. : ~rhe ~ ... i 
Te.·ticL1q\' · rh ;d 
Suikcrfo bri k n ('n overige 

voedi ngsnij verhcden 
Diver c nijverh den 

Huisbrand, klc i11bedrijf, handel 
en ope11ba re besturcn 

Totaal 

( 1) Niet inbeg.repen de leveringen van ingevoerde kolen 
aan steenkolenmijnen (22 496 t). 

4. - lnvoer 

De invoer van vaste brandstoffen is in tabel 1.10 
aangeduid. 

ln 1976 is de invoer van steenkolen uit 1anden van 
de Europese Gemeenschap voor Kolen en Staal met 
97.000 ton afgenomen. 

In dat jaar is de invoer uit derde landen met 
1.144.000 t gestegen. 

In 1977 is de invoer zeer sterk gedaald : - 409.000_t 
uit de landen van de E.G.K.S. en - 391.000 t utt 
derde landen. Alles samen is de invoer in 1977 met 
11 % afgenomen. 
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Tableau 1.10. - Importations en 1976 

1000 t 

PAYS D'ORIGINE 

All emc1gn • O ccidenta le 
France 
Pays-Ba · 
Royaume U ni 

Pays d 

Afrique •• S· 
Etats- - (: .:rique 
Tchëc . 
U.R.S .<: 
Pologn, 
Aus tra 
Di ers 

Pays t, , 

T otaux 

C 
C <., o--e .a 
IO C 

..r::. <.J u ~ 
(/) 

3 424 
87 

216 

3 727 

301 
2 201 

91 
286 
308 
259 
102 

3 548 

7 275 

90 
2 

92 

92 

Tableau 1. 10. - Importatiom en 1977 

1000 c 

.,, 
C: •u C U 

-~ 0 ~ o-.c 0 E- ... 
PAYS D'ORIGINE ,._...!!<: o 0> e 

"' C: o; - O>C!J 
g?~ E 

U) < 

Allemagne Occidentale 3108 116 
France 72 
Pays-Bas 3 
Royaume-Uni 135 

Pays de la C.E.C.A. 3 318 117 

Etats-Unis d'Amérique 1426 
Pologne 594 
U.R.S.S. 269 
Afrique du Sud 455 
Tchécoslovaquie 10 
Ausbralie 274 
Espagne 23 
Canada 73 
Divers 33 

Pays tieTs 3 157 

Totaux 6475 117 

... 
::, V) 

.2~ 
(.) 0 

"O g 
C, C, 
~ > 
oo u 

166 
110 
153 
41 

470 

42 

9 

51 

521 

... 
::1 "' ou 

...,..!,C 
41 o_ 

"Cl g:=, 
~~ 
c30 

37 
70 

180· 
15 

302 

s 
5 

10 

312 

(1) Y compris de faibles tonnages de semi-coke de houiJle. 

6 

6 

6 

.,, 
C!J .... 
-:; 3 
2-5 
c.X U) 

12 

12 

12 

TabeJ 1.10. - De invoer in 1976 

21 W est-Duitsland 
Frankrijk 
Nederland 

21 

21 

Tabel 1.10. 

.,, .,, d C C!J4'u 
ti~o~ 

Verenigd Koninkrijk 

Landen van de E.G.K.S. 

Zuid-Afrika 
Ver. Stat. van Amerika 
Tchecoslowakije 
U.S.S.R. 
Polen 
Australië 
Andere landen 

Ocrde landeo 

Totaal 

- De invoer in 1977 

1000 l 

:000 l 

C!J 0)-a C!J 
;, ·- ~ .sr- ·3 ·.., 

LANDEN V AN HERKOMST 
CQ ... ~ ... .Q 

-a CO 

22 W est-Du.itsland 
Frankrijk 
Nederland 
Verenigd Konlngrijk 

22 Landen van de B.G.K.S. 

Ver. Stat. van Amerika 
Polen 
U.S.S.R. 
Zuid-Afrika 
Tsjechoslowakije 
Australie 
Spanje 
Kanada 
Andere landen 

Derde Jaaden 

22 Totaal 

( l ) KleJne boeveelheden 
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S. - Les e1<portations 

Les exportations réalisées en 1976 et en 1977 sont 
.:onsignées dans les tableaux 1.11. Elles con1prennent 
les réexportations de combustibles importés. 

Tableau 1.11. - Exportations en 1976 

1000 t 

-----------------
5. - Uitvoer 

De uitvoer van 1976 en 1977 is in de tabellen 1.11 
aangeduid. D ·\arin is de wederuitvoer van ingevoerde 
brandstoff en begrepen. 

Tabel 1.11. - De 11il voer tJJ 1976 

1000 1 

PAYS 

DE DESTINATION 

Charbon ( 1) 

St~nkolen ( 1) 

Agglomérés 

Agglome ra ten 

Cokes 

Cokes 

(2) 

(2 ) 

L NDEN 
-ESTFMMING 

Allemagne Occidentale 
France 
Luxembourg 
Pays-Bas 
Italie 

Pays de la C.E.C.A. 

Pays tiers 

Totaux 

211 
64 
30 
34 

338 

12 

351 

(1) Y compris 65 375 t de charbons importés (réexporta­
tion). 

(2) Y compris 647 t de cokes importés. 

Tableau 1.11. - Exportations en 1977 

1000 t 

7 

7 

5 

12 

H 
49 

58 
8 

16 

175 

169 

344 

1 \ 7\lest-l-:' 

1 
F rai: •r: : . 

Lt;. ·c!:"".~­

cde: ., 
ItaJi 0• 

Iand ~r, 

1 D erè ;, 

1 Tota.al 
• -·---- ·-----· 

( 1) Inbegrepen 65 575 t ingevot: r::.k ;,,·cnkoh a ( wederuit­
voer). 

(2) lnbegrepen 647 t ingevoerde coke-. . 

Tabel 1.11. - De Nit voer m 1977 

1000 t 

PAYS 

DE DESTINATION 

Charbon ( 1) 

Steenkolen ( 1) 

1 Agglomérés (2) 

I Agglomeraten (2) 

Cokes (3) LANDEN 

Cokes (3 ) V AN BESTEMMlNG 

Allemagne Occidentale 
France 
Luxembourg 
Pays-Bas 

Pays de la C.E.C.A. 

Pays tiers 

Totaux 

187 
51 
44 
6 

288 

35 

323 

( 1) Y compris 62 402 t de charbons importés. 
(2) Y compris 81 t de agglomérés importés (réexportation). 

(3) Y compris 162 t de cokes importés. 

La part des pays du marché commun dans ces 
exportations est restée de loin prépondérante. La part 
la pJus importante de ces exportations communautaires, 
de l'ordre de 60 %, a été dirigée vers l'Allemagne 
occidentale. 

Le total des exportations de cokes qui figure aux 
tableaux 1.11 correspond aux fournitures réelles faites 
\ rftranger, telles que renseignées par les services de 
ià ÂQUane, ce qui n'est pas le cas pour les exportations 

• au tableau 6.4 du chapitre II, qui sont 
lliUlll]IJllllil,.'.J>U les cokeries elles-mêmes. 

5 

5 

6 

21 
57 

119 
7 

204 

41 

245 

West~Duitsland 
Frankrijk 
Luxemburg 
Nederland 

Landen vao de E.G.K.S. 

Derde landen 

Totaal 

( 1) lnbegrepen 62 402 t ingevoerde steenkolen. 
(2) lnbegrepen 81 t ingevoe.rde agglomeraten (wederuit­

voer). 
(3) In'begrepen 162 t ingevoerde cokes,. 

Het overgroot gedeelte van deze uitvoer g.ing naar 
landen van de Gemeenschap. Nagenoeg 60 % van 
deze uitvoer naar de landen van de Gemeenschap ging 
naar West-Duitsland. 

De totale uitvoer van cokes vermeld in de tabellen 
l.ll stemt overeen met de werkelijke Jeveringen aan 
het buitenland z-0als deze opgegeven zi.jn door de 
diensten van de douane, in tegenstelling met de uitvoer 
in tabel 6.4 van hoofdstuk II welke door de cokes· 
fabrieken zelf is op gegeven. 

-



6. - Le commerce extérieur de l'U.E.B.L. 6. - De buitenlandse handel van de B.L.E.U. 

les tableaux l.J2 et 1.13 s'appliquent à l'Union 
économique belgo•luxembourgeoise et non plus, comme 
les tableau x précédents, à la Belgique seule. 

De tabeJlen 1.12 en 1.13 hebben betcckking op de 
Belgisch-luxemburgse Ekooomische Unie en niet 
meer, zoals de voorgaande tabellen, op België alleen. 

Les chiffre de ces tableaux sont extraits des relevés 
officiels de la .E.E. 

De-ze cijfers zijn overgenomen uit de offidële 
opgaven van de E.C.E. 

Tableau J . l2 . - l111por/c1tions de l'U. E.B.L. en 1976 

1000 t 

Tabel 1.12. - lnvoer 1-an de B.L.E.U. in 1976 

lOOO t 

Houilles, briquettes 

1 
et combustibles Cokes et semi-

solides similai res Lignites cokes de houille, 
obtenus à partir et agglomérés de lignite 

PAYS de la houille de lignites et de tourbe LANDEN ,,. Ri' ;1 Stcenkolen, briketten Bruinkolen Cokes en halfcokes VAN HERKOMST 
en gelijkaard ige en bruinkool- van steenkool, 

vaste brandstoffen agglomeraten bruinkool en turt 
uit steenkolen 
ve rvaardigd -

France 128 - 132 Frankrijk 
Pays-B 6 - 153 Nederland 
All em;i r .~nta le 3916 56 2 184 West-Duitsland 
Royau , .. A••• 26-1 - 41 Verenigd Koninkrijk 

C.B.C.i 4 31 1 56 2 510 E.G.K.S. 

Afriqu ~ ~ 5L _. 301 - - Zuid-Afrika 
U .R.S.S. 286 - - U.S.S.R. 
Pologn • 308 - - Polen 
Etats-U ni$ d 'A111érique 2 202 - 12 Ver, Staten van Amerika 
Australie 259 - - Aastralië 
Autres pays 283 - 15 Andere landen 

Pays tiers 3 639 - 57 Derde lande.n 

Totaux 7 953 56 2 567 Totaal 

Tableau L. L2 . - Importa/ions de l'U.E.B.L. en 1977 

1000 t 

Tabel 1.12. - lnvoer t'tlll de B.L.E.U. m 1977 

1000 

PAYS 

DE DESTINATION 

France 
Pays-Bas 
Allemagne Occidentale 
Royaume-Uni 

C.E.C.A. 

Afrique du S\ld 
U.R.S.S. 
Pologne 
Etats-Unis d'Amérique 
Australie 
Autres pays 

Pays tiers 

Totaux 

Houilles, briquettes, 
et combustibles 

solides similaires 
obtenus à partir 

de la houille 

1 

Steenkolen, briketten, 
eierkolen en geUjk­

aardige vaste brand-

i
. stoffen uit steenkolen 

vervaardigd 

109 
4 

3 517 
153 

3 783 

455 
269 
544 

1 426 
274 
323 

3 291 

7074 

Lignites 
et agglomérés 

de lignites 

Bruinkolen 
en bruinkool­
agglomeraten 

58 

58 

58 

Cokes et semi­
cckes de houille, 

de lignite 
et de tourbe 

Cokes en halfcokes 
van steenkool. 

bruinkool en turf 

83 
180 

1 690 
15 

1 968 

34 

2002 

LANDEN 

V AN BESTEMMING 

Frankrijk 
Nederland 
W est-Duitslan.d 
Verenigd Konlnkrijk 

E.GJC.S. 

Zuid-Afrib 
u.s.s.R. 
Polen 
Ver. Staten van Amerib 
AustralH! 
Andere landea 

Dcrdclucfcia 

Totaal 
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Tableau 1.13. - Exporlnliom de i'U.E.B.L. en 1976 

1000 C 

Lignites 

--------

Tabel 1.13. - Uit1oer 11a11 rie B.L.f..U. m 197D 

1000 1 

PAYS 

D'ORIGINE 

Houilles. briquettes 
et combustibles 

solides similaires 
obtenus à partir 

de I houille 
et agglomérés 

de lignites 

Cokes et semi­
cokes de houille. 

ùe lignite 
et de tourbe LANDEN 

St.zcnkolcn, briketten 
en gelijkaardige 

vaste brandstoffon 
uit steenkolen 
vervaardigd 

Brninkolen 
en bruinkool­
agglomcrate.n 

Cokes en ha lfcokes 
v.an steenkool, 

bruinkool en turf 

V J\.N HERKOMST 

France 
Pays-Bas 
Allemagne Occidentale 
Italie 

C.E.C.A.. 

P.iys tiers 

Totaux 

6➔ 

3-t 
21 l 

309 

12 

321 

Tableau 1.13. - Exportations de l U.E.B .L. en 1977 

1000 t 

____ .., ___ _ 

-19 Frank :ii " 

8 Ncd ~--~-
-H \ ;\ ~;- . ~il~.' 

16 Ita:ï ·· 

117 E . T _1 

169 D- ·t. ,. 

286 1 T ot.: .:.~ 

Tabel 1.13. - Uit voer vtm de n. L.ë. in 1977 

1000 t 

Houilles, briquettes, 
et combustibles 

solides similaires 
obtenu:; à partir 

Lignites 
Cokes et semi­

cokes de houilk 
de lignite 

PAYS de la houille 
et agglomêrés 

de lignites et de to'.lrbe LANDEN 

DE DESTINATION 
1 
Steenkolen. briketten, 

eierkolen en gelijk-

1 
aardige vaste brand­
stoffen uit steenkolen I 

Bruinkolen 
en bruinkool­
agglomeraten 

Cokes en halfcokes 
van steenkool, 

bruinkool en turf 

VAN BESTEMMING 

Prance 
Pays-Bas 
Allemagne Oœidentale 
Royaume-Uni 

C.E.C.A. 

Pays tiers 

Totaux 

vervaardigd 

51 
6 

187 

244 

35 

279 

Outre la différence des sources impliquant un certain 
décalage dans le temps, les importations et réexporta­
tions propres du Grand-Duché de Luxembourg, notam­
ment ses importations de charbons, cokes et lignjtes 
allemands et hollandais, expliquent les ruscordances 
entre les deux tableaux. 

7. - Conclusions 

L'évolution de la aise fondamentale de l'industrie 
diarbonnière en Belgique depuis 1958 a été retracée 
4l.ns de précédentes éditions de cette statistique. Nous 

.....,_-.-=-" ~rons pas et nous bornerons à constater que 
on iest poursuivie en 1976 et en 1977. 

57 Frankrijk 
7 Nederland 

21 West-Duits land 
Verenigd Koninkrijk 

85 E.G.K.S. 

41 Dcrde Jan.den 

126 Totaal 

Benevens het gebruik van verschHlerrde bronnen, 
wat een zekere verschuiving in de tijd meebrengt, zijn 
de in- en uitvoer van het Groothertogdom Luxemburg, 
meer bepaald de invoer van Duitse en Nederlandse 
steenkolen, cokes en bruinkolen in dat land, de oor· 
zaak van het gebrek aan overeen.9temming tussen de 
twee tabellen. 

7. - Besluiten 

De ontwikkeling van de fundamentele hisis in de 

Belgische kolennijverheid is uitvoerig beschreven in 
vorige uitgaven van deze statistiek. Wij wensen daar 
niet op terug te komen en stellen alleen vast dat de 
aftakeling in 1976 en 1977 aangehouden heeft. 
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ne11xième Partie 

SITUATION ECONOMIQUE 

DE L'INDUSTRIE CHARBONNIERE 

1. - Le personnel 

Le lecteur lrouvera dans la statistique technique des 
information relatives à la composition du personnel 
des min e·, i::n , ~76 et en 1977 (voir Annales des Mines 
septemt t • ! . ' our 1976 et de septembre 1979 pour 
1977) ;: .. , · x 9 à 12 de cette statistique donnent, 
séparérr. . ' - • • • les ouvriers du fond et pour ceux 
de la s·.: ... ·.-~cr. 

l 0) le ~-s jours de présence et des jours de 
nor ·.:, .·.:e individuels ; 

2°) l.a ;. " • du nombre des présences et des non 
pré~: .- C(. 1~endant les jours ouvrés. 

le tabl.:. 1 :: .1 donne le nombre de postes prestés en 
1976 et ~n 1 977 par diverses catégories d'ouvriers du 
fond et par lt:s ouvriers de la surface. 

Ces nombres comprennent également les postes 
prestés pendant les jours, ouvrables ou non, non ouvrés 
(travaux d 'entretien, de surveillance, de contrôle, etc .. , 
effectués les samedis dimanches et jours fériés non 
ouvrés). 

Tableau 2 . 1. - Postes prestés en 1976 

Taille Chantiers Fond 

'l'weede deeJ 

DE EKONOMISCHE TOEST AND 

V AN DE STEENKOLENNIJVERHF.ID 

1. - Personeel 

Inlichtingen over de samensteJling van het personeel 
van de mijnen in 1976 en in 1977 zijn te vinden in 
de technische statistiek (zie Annalen der Mijnen, 
september 1978 voor 1976 en september 1979 voor 
1977) ; de tabellen 9 tot 12 van die statistiek geven 
voor de ondergrondse en de bovengrondse arbeiders 
afaonderlijk : 

1 °) de ci jfers van de individuele aanwezigheids- en 
niet-aanwezigheidsdagen; 

2°) het gemiddeld aantal aanwezigheden en niet-aao­
wezigheden op de gewerkte dagen. 

In tabel 2.1 is het aantal diensten aangeduid die 
door verschillende kategorieën ondergrondse en door 
de bovengrondse arbeiders in 1976 en in 1977 verricht 
werden. 

Deze cijfers omvatten ook de arbeidsdiensten op 
niet-gewerkte dagen, werkdagen of andere {onder­
houdswerken, toeûcht, controle, enz. die 's zaterdags, 
's zondags en op niet-gewerkte feestdagen worden 
uitgevoerd). 

Tabel 2.1. - ln 1976 verrichte dienJlen 

Fond et 
Surfa<::e surface 

Il Pijler W erkplaatsen Ondergrond Bovengrond Onder- en 
bovengrond 

Sud ( 1) 263 253 467 219 685 919 367 269 1053188 (1) Zulden 

Nord (, l ) 598 582 1 561 899 2 617 523 880 105 3 497 628 ( 1) Noorden 
(2) 616 539 1608756 2 696 048 906 508 3602 556 (2) 

ROYAUME ( 1) 861 835 2 029 118 3 303 '442 1247374 4 550816 (1) HET RIJK 
(2) 879 792 2 075 975 3 381 967 1273777 4 655 744 (2) 

( 1) Nombre de postes réels (postes de 8 h dans le Sud et 
de 8 h 15 minutes dans le Nord). 

(2) Nombre de postes convertis en postes conventionnels 
de 8 h sur la base d'un C"oefflclent 1.01 pour les postes 
de 8 h 15. 

( 1) Aantal werkeliJke dlensten (dlensten van 8 u ln htt 
Zuiden en 8 uren 1 S mlnuten ln het Noordm) 

(2) Aantal dlen.sten omgezet ln conventlônele dfena1œn..,g111: 

8 uren op grond van een cofffidênt v.an 11Q'-t'.,;r,c~~ 
dienst.en van 8 uren lS mfnuteu. 
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Tableau 2.l. - Postes presJ.ês en 1977 Tabel 2.1. - ln 1977 1 errichte diewteu 

Fond et 
Taîlle Chantiers Fond Surface surf, c 

Pijler Werkplaatsen Ondergrond Bovcngrond Ond r- en 
bovcngrond 

( 1) 188 202 323 036 503 000 286 206 7 9 20 ( 1 ) Zuiclen Sud 

Nord ( 1) 566 028 1 ➔51926 25-H 121 829 196 3 373 31 ï ( 1 ) o rden 
(2) 583 008 1 495 ➔83 2 620 H-! 85'1072 3-! 7-!- I ,: (2) 

ROYAUME 
( 1) 1 

754 230 1 77-1962 3 047 121 1 115 '102 -1 162 5; ·, 1 ! : 1 
, 

RIJK 
(2) 771 210 1818519 3 123 +H 1 HO 278 -! 263 ï: 

( 1) Nombre de postes rëels ( postes de 8 h dans le Sud et 
de 8 h 15 minutes dans le Nord). 

(2) Nombre de postes convertis en postes conventionnels 
de 8 h sur la base d'un coefficient 1,03 pour les postes 
de 8 b 15. 

le tableau 2.2 donne le nombre de jours ouvrés et 
le nombre moyen de présences pendant les jom·s 01,vrés. 
et non plus, comme précédemment, pendant les jours 
ouvrables. Cette dernière notion n'avait plus guère de 
sens concret dès lors que, à mesure que se généralisait 
la semaine de cinq jours, les samedis, restés « jours 
ouvrables», cessaient d'être « jours ouvrés». La 
moyenne des présences pendant les jours ouvrés, calcu­
lée en divisant Je nombre de postes normaux prestés 
pendant les jours d'activité extractive de l'entreprise 
(à l'exclusion des heures supplémentaires et des pres­
tations effectuées les dimanches, jours fériés et autres 
jours non ouvrés) par le nombre de jours ouvrés, 
exp.rime l'effectif moyen normalement au travail tant 
au fond qu'à la surface. 

Un jour est dit « jour ouvré», pour un siège déter­
miné, si le personnel du fond y a été appelé au travail 
et s'il a effectivement travaillé, quelle que soit l' extrac­
tion de la journée. Si une fraction n % de l'effectif 
.insait a été convoquée, on considère qu'il s'agit d'une 
fraction n % de jour ouvré. 

d~ration entre sièges et entre régions se fait 
des nombres d'ouvriers inurils dans chacun 

ou des œgions. 

( 1) Aantal werkelijke d ien L ~ 

Zuiden en 8 urcn 15 mi n..,. : • 
(2) Aantal dicnsten omgcz t ir_ 

8 uren op grond ·an ccn c.c-..: .. 

d ienstcn van 8 uren 15 mil '<-: .. 

u in het 
.i n) . 
l i nsten van 

:: • . : .03 voor de 

Tabel 2.2 geeft het aantal gewerkte dagen en het 
gemiddeld aantal aanwezigheden op de gewerkte 
dagen, en niet op de werkdagen zoals vroeger. Dit 
laatste begrip had haast geen konkrete betekerris meer 
sedert de zaterdagen nog wel « werkdagen » maar geen 
« gewerkte dagen » meer zijn. Het gemiddeld aantal 
aaowezigheden op de gewerkte dagen wordt berekend 
door het aantal normale arbeidsdiensten op de ophaal­
dagen verricht (met uitsluiting van de overuren en de 
prestaties op zondagen, feestdagen en andere niet­
gewerkte dagen) te del en door het aantal gewerkte 
dagen; het is het gemidddd aantal arbeiders dat nor­
maal aan het werk is. zowel in de ondergrond ais op 
de bovengrond. 

Voor een bepaalde zetel is een « gewerkte dag _» 
een dag waarop de ondergrondse arbeiders van d1e 
zetel verzocht waren te werken en werkelijk gewerkt 
hebben, ongeacht hoeveel koJen -die daig opgehaa:ld 
werden. Was slechts n % van het -aanta.l ,ingesohreven 
arbeiders opgeroepen, dan beschouw-t men d:ie dag ais 
n % van een gewerkte dag. 

De weging tussen de verschillende zetels en streken 
geschiedt in verhouding met het aantal inge.rchreven 
arbeiders van iedere zetel of van iedere streek. 
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Tableau 2.2. - /oNrs 011 11rés et présences moyennes 

en 1976 
Tabel 2.2. - Gewerkle dagen en gemiddelde 

aanwezigheid in 1976 

Nombre moyen de présences 
Nombre pendant les jours ouvrés 
de jo1.1rs Gemidd~d aantal aanwe:zigheden 
01.1vrés 

Aantal 
gewerkte 

Fond 

dagen Onder-
grond 

. 
'Sud 237.52 2 732 

. ,ord 248.57 10 711 

!OYAUME 245,96 13 462 

Tableaù 2. L. - J 011rs 0111 rés et présences moyennes 

en 1977 

op gewerkte dagen 

Fond et 
Surface surface 

Boven• Onder- en 
grond bovengrond 

1395 4 127 Zuidcn 

3178 14 189 Noorden 
- ·-

4862 18 324 HET RlJK 

Tabel 2.2. - Gewerkte dagen en gemiddelde 
aanruezigheid in 1977 

Nombre moyen de présences 
Nombre pendant les jo1.1rs 01.1vrés 
de jours Gemiddeld aantal aanwezigheden 
ouvrés op gcwerkte dagcn 

Aantal Fond 
gewerkte 

dagcn Ondcr• 
grood 

Sud 229,68 2 051 

Nord 243,96 10 701 

ROYAUME 241,16 12 778 

Le nombre de présences pendant les jours 011vrés 

du tableau 2.2 exprime l'importance des effectifs 
ouv-riers réell.ement au travail. Ce ,nombre était encore 
de 131.241 en 1938. Il est tombé à 29.909 en 1970 
et a continué à fondre : 18.324 en 1976, 17.241 en 
1977. 

Le tableau 2.3 permet de comparer le nombre de 
Jours ouvrés à l'année de référence de 1938. 

Le nombre de « jours ouvrés» réellement observé 
dépend :fünalement du régime de tmva.il~ du régjme 
des vacances ( col!lecbives ou individuelles) et du nom­
bre de jours non-ouvrés pour manque de débouchés 
0u en raison -de grèves ou de chômage technique. 

Fond et 
Surface surface 

Boven- Onder- en 
grond bovengrond 

1 104 3155 Zuiden 

3 374 14 075 Noorden 
1 

4 463 17 241 HET RIJK 

Het gemiddeld aantal aanwezigen op de gewerkt, 
dagen vermeld in tabel 2.2 geeft een bccld van het 
aantal arbeiders die werkelijk aan het werk zijn. ln 
1938 was dat nog 131.241. In 1970 nog slechts 
29.909 en daarna is dat aantal nog verder gedaald 
tot 18.324 in 1976 en tot 17.241 in 1977. 

Aan de band van tabel 2.3 kunncn de sewedcte 
àagen vergeleken worden met hct rcfcrcntiejaat 1938. 

Het aantal feitelijk « gewerkte dagen » is ten ~~ 
afhankelijk van de arbeidsregeling, de 'Nba "' 
(gezamenlijk of individuecl) en het Q'1 

gewcrkte dap wegcns gebrek aan 
of technologischc werkloosheid. 
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Tableau 2.3. - Co111/)ar,1iso11 des jo11rs Olll'rés 

en 1938. 1976 et 1977 

Jours 
d • extraction 

Winnings­
dagen 

------------------
Tabel 2.3. - VergelijkinR t11ssen de gewerkte daf!,en 

1·,m 193 . 1976 en 1977 

Jm1rs OUVT<.!S 

Gewcrktc dagen 

1938 1976 1977 

Sud 

Nord 

290,23 

289. 1.1 

237.52 

248.57 

229,68 

243.96 

Z1 11cl Il 

ROYAUME 290.0i 245 96 241.16 

En 1976 et en 1977, le nombre total de jours « non 
ouvrés » se répartissait comme suit : 

Sud 

Zuiden 

1 

1976 1977 
Dimanches, jours fériés légau.x et 

jours de repos résultant de Ja 
réduction de la durée du travail 107.87 108.95 

Vacances annuelles collectives. fêtes 
locales, autres jours fériés 19.53 20,63 

Réduction de la production - -
Autres jours non-ouvrés (grèves. 

etc.) 1.08 5.74 

Total: 128,48 135,32 

Le tableau 2.4 donne la répartition selon l'âge et le 
sexe du personnel inscrit au 31 décembre de chacune 
des années 1976 et 1977. 

Tableau 2.4. - Personnel en 1976 

In 1976 en in 1977 v.·:-,~ 
gewerkte » dagen n is volgt \'•"" 

1n tnl « niet 

-- -~ , 

Nord 

Noorden 

1976 1977 
Zondagen, we-ttclijkc kcstd ë1 ge11 en 

rustdagcn voor de v rkorting ,.·an 

112.69 115,56 de werktijd 

Gezamcnlijke jaarli jksc vakantic, 
4,24 5.01 plaatsclijke fecsten, overigc feest-

dagen 

- - Produktiebeperking 

Overige niet-gcwerkte dagen 

0.50 0.44 ( werkstakingen. enz.) 

117,43 121.04 Totaal 

Tabel 2.4 geeft de indeling naar leeftijd en geslacht 
van het personeel <lat op 31 december van de jaren 
1976 en 1977 ingeschreven was . 

Tabel 2.4. - PerJoneet in 1976 

Répartition du personnel inscrit au 31 décembre d'après l'âge et le sexe 
Op 11 decemher inAeschreve:o pe.rsoned inAedeeld naar leeftijd en !Jeslacht 

Fond - Ondergro.nd Surface - Bovengrond 

Hommes et garçons Hommes et garçons Femmes et filles 
Mannen en jongens Manncn en jongens Vrouwen en meisjes 

21 •n• 

1 

18 à IS A 21 ana 18 /J 15 A 21 nns 16 à 
et plus 20 an• 17 •na et plus 20 ana 17 ans et plus 20 ans 
21 )Hr 13 lot 15 lot 2,1 Jaar 18 101 15 lot 211 jaar 16 lot 
en meer 20 jHr 17 Jaar CIi mccr 20 Joar 17 Joar en mcer 20 jnnr 

4252 7 1450 32 4 46 ZUIDEN 

13117 1374 404 3 911 68 9 18 NOORDEN 

17369 1381 404 5361 100 13 64 HET RI~K 
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Tableau 2.4 . - Penonne/ en 1977 Tabel 2.4. - PerJonee/ in 1977 

1 
Répartition du personne.l inscrit au 31 décemhre d'après l'âRe et le sexe 

Op 31 decem.bcr ingeschreven personecl ingedeeld naar leeftijd en geslac:ht 

Pond - Ondcrgrond Surface - Bovengrood 

Hommes et g<1 rçons Hommes et garçons f cm mes et filles 
Mannen en jongens Mannen en jongens Vrouwen en meisjes 

21 , ns 

1 

18 à 

1 

15 li 21 ,,ns 
<e l p lus 20 nn• 17 ;,ns Cl plus 

j 21 j.:ir 1 to t 15 lot 21 jaar 
en rnccr 20 Joa r 17 jna r en meer 

SUD 
1 

2 933 1 - 1 080 

NOR D 12 929 1 476 342 3 786 

ROY l ï; 15 862 1 477 342 4 866 
·--

La rc'. 
1976 e 
chiffres :-· .... 
cent au ,..,i 

du personnel inscrit aux 31 décembre 
;,_1 ivant l'âge et le sexe, donnée en 
·m tableau 2.4, est exprimée en pour­
__ 5_ 

la ré •·~: • -i du personnel présent entre la taille, 
les au trL, ."t:1 ·, ·e du fond et la surface est indiquée 
en pou ,·-ccnl , ans le tableau 2.6 avec rappel des 
pourcen t, ge orrespondants de 1938. 

Tableau 2.6. - Répartition du personnel pré1e11J 

1938 1976 
% % 

Sud 
Ouvriers en ta ille 14-.2 25,0 
Autres ouvrie rs fond 56,1 40 1 
Ouvriers surface 29.7 34.9 

Nord 
Ouvriers en taille 14,6 17.1 
Autres ouvriers fond 54,0 57.1 
Ouvriers surface 31.4 25,2 

ROYAUME 
Ouvriers en taille H,3 18.9 
Autres ouvriers fond 55,8 53.6 
Ouvriers surface 29,8 27.5 

2. - Les rendements 

Depuis de nombreuses années, en Belgique, l'Admi­
nistration des mines calcule les rendements journaliers 
nets dans l'industrie charbonnière sur la base 1) d'une 
production nette non corrigée (sans affecter les tonna­
ges de bas-produits d'un coefficient de réduction pour 
les convertir en tonnages équivalents de charbon à pou­
voir calorifique défini); 2) d'un personnel comprenant 
la maîtrise et la surveillance et 3) de postes uniformé­
ment convertis en postes de 8 h ( formule n° 1). 

1 

18 à 

1 

15 à 2) On$ 

1 

16 il 
20 ans 17 ans Cl plus 20 ans 
1 tot 15 101 21 Jaar 15 rot 

20 Jaar 17 Jaar 1 en mcer 20 111-11-r 

' 1 
20 1 l 30 - ZUIDEN 

56 4 17 - NOORDEN 

76 5 47 - HET RIJK 

De indeling naar leeftijd en geslacht van het op 
31 december 1976 en 1977 ingeschreven personeel, 
die in absolute cijfers in tabel 2.4 is weergegevcn, 
wordt in tabel 2. 5 in percentages aangeduid. 

De percentsgewijze indeling van het aanwezige per­
soneel in pijlerarbeiders, andere ondergrondse en 
bovengrondse arbeiders is in tabel 2.6 aangeduid. Ook 
de percentages van 1938 z.ijn erin vermeld. 

Tabel 2.6. - Indeling van het aamuezige per1011eel 

1977 
% 

Zuidcn 
23.8 Ptjlerarbeiders 1 
39.9 Andere ondcrgr. arbeiders 
36.3 Arbeiders bovengrond 

Noorde:n 1 

16.8 Pijlerarbeiders 1 

58.6 Andere ondergr. arbeiders 
24,6 Arbeiders bovengrond 

HET R]JK 
18,1 Pijlerarbelders 
55,1 Andere ondergr. arbelders 
268 Arbeiders bc,vengrond 

2. - Rendement 

Sedert verscheidene jaren berekent de Administratie 
van het Mijnwezen de nettorendementen per dag in de 
Belp.ische kolennijverheid : 1) op een niet-verbeterde 
nettoproduktie (zonder de hoeveelheden laagwaarcligc 
produkten met een coëff iciënt van minder dan 1 te 
vermenigvuldigen, om ze om te zetten in evenwaarcligc 
hoeveelheden steenkolen met een bepaalde verbnnd­
dingswaarde), 2) op een personeel waarln het ~­
en het toezichtspersoneel begrcpen is en 3) op di~ 
sten welke eenvormi~ in diensten van 8 u:cen d 
rekend zijn (formule 1). 



Tableau 2.5. - Répa,1itio11 d11 personnel inscrit 
m po11rcenl (Ill.'< 31.12.1976 el 31.12.1977 

CATEGORIES 

KATEGORIEEN 

Fond - Ondergrond 

{ 
;) 21 ans/jaar 

Hommes et garçons 
18-20 ans/jaar 

Mannen en jongens 
15-17 ans/jaar 

Surface - Bovengrond 

f ~ 21 ans/jaar 
Hommes et garçons 

18-20 ans/jaa:r Mannen en jengens 
l 15-17 ans/jaar 

f ~ 21 ans/jaar 
Femmes et filles 
Vrrouwen en meisjes 

l 15-20 ans/jaar 

Total - Totaal . . . . . . 

1976 

73,4 } 0,1 

25 0 l 
0.6 l 

f 
0,1 J 
0.8 l 

1 
lCO.O 

( 1) Elèves des écoles professionnelles de mineurs, inscrits au fond . 

Sud 
Zuiden 

1977 1976 

72,2 

} 
69.4 l 

73.5 0,0 72,2 7.3 j ( 1 l 2,] 

26.6 

} 
20.7 

} 25,7 0.5 27,1 0,4 
0,0 

0,7 

} 
0.1 

} 0.8 0,7 

100.0 100.0 

Tabel 2.5. - Percen1sge11Ji{ze indeting van het 
ingeschreven per1oneet op 31.12.1976 en 31.12.1977 

Nord Royaume 
Noorden Het Rijk 

1977 1976 1977 

69.5 l 70.4 l 70.0 l 
78,8 7,9 } 79.2 5,6 ~ 77.6 6.5 l 78,0 ( 

/ 1 J 1,8 J J.6 J 1.5 J 

20.3 } 21.7 l 21 .5 1 
21 1 0,3 20.6 0,4 j 22,J 0,3 ( 21,8 

0,0 0,0 0,0 J 
0,2 l 03 t 0,2 1 

0.1 } 0,2 0.3 r 0,2 

J J j 

100.0 100.0 100.0 

' • .., :,r :L ondel'-grond in geschreven ~ i j;, 

~ ... .. ... .... 
:::i. -11) .... 
~ 
11) .... 

~ 
::::· 
<b .... 
~ 
11) 

~ 
~ o;;-..... 
~ 

:::: 
~ 
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én lS,60 une autre manière de calculer le rendement 
a été proposée : à l'instar de ce qui se faisait dans 
d'autres pay on a calculé le rendement en écartant 
du personnel la survei ll ance et la maîtrise (formule 
n° 2) J s bases 1) et 3) restant inchangées. 

A parti r du Ier janvier 1976, la durée du travail 
des ouvrei rs de la surface a été réduite de 15 minutes 
par jour. La durée du poste de travail de tous les 
ouvrier est ainsi portée à 8 heures dans les bassins 
du ud r.:r à s: heures 15 minutes dans le Nord. le 
calcul c t1 r n, 1.'.'rnent par poste réel (de 8 h ou de 
8 h l ' ·:in rrn vert i r le nombre de postes de 8 h 15 
en un ,. , l 1 . lus élevé de postes de 8 h, constitue 
une f ! 11.'. • la ba~e l) restant inchangée. 

D:i. r. · 

des rc 
Haute 
la 3e 

- louable d'aml-liorer la comparabilité 
entre pays de la Communauté, la 

• adopté d'abord la 2e formule, ensuite 
. .: ion des postes de 8 h 15. 

En fa,t 1:1 ,_.:,.,1puabi lité parfaite des rendements entre 
les par· de l .. C.E.C.A. n 'a pas pour autant été assurée 
car bi n d 'antres causes de discordance interviennent 
encore : ert ins pays corrigent leur production de bas­
produits d 'autres ne comptent les tonnes de schlamms 
que lor qu 'ils sont écoulés, la durée réelle des postes 
varie de pays à pays voire de région à région comme 
en Belgique etc ... 

L'Administration des Mines a poursuivi le calcul du 
rendement suivan t la formule n° 1, considérée comme 
officielle pm r 1a Belgique. Celle-ci présente l"avantaoe 
d'être basée sur des notions qui ne sont pas sujettes à 
changements puisque les postes prestés sont ramenés l 
des postes de 8 h et que l'on prend en considération 
la totalité du personnel ouv11ier du fond. 

Les deux autres rendements sont également publiés 
à titre d'information. Les rendements calculés selon la 
formule de la Haute Autorité paraissent dans ses 
publications, pour la Belgique comme pour les autres 
pays ·de la Communauté. 

Ces diverses données font l'objet : 

du tableau 2.7 donnant les rendements nets en 
postes réels et en postes de 8 heures ; 

- du tableau 2.8 donnant les indices en postes réels 
et en p.>ostes de 8 heures ; 

du tableau 2.9 donnant l'évolution des rendements 
officiels net et brut depuis 1938 (formule n° 1); 

du tableau 2.10 donnant : 

a) l'évolution des rendements selon la formule n° 2 
au cours de ces dernières années ; 

b) les rendements << Haute Autorité » selon la for­
mule n° 3 pour la même période. 

J n 1960 is 1:eu andere wi jze van bereken.ing van de 
rendementen voorgesteld : naar het voorbeeld van wat 
in andere landen gedaan werd, heeft men het toezichts­
en het meestetpersoneel uit het personeel verwijderd 
(formule 2) om het rendement te berekeneo, zondcr 
aan ,de gcgevens 1 ) en 3) te raken. 

Sinds 1 januari 1976 is de arbeidsduur per dag 
voor de bovengrondse arbeiders met 15 minuten ver­
minderd. Voor al de arbeiders duurt de arbeidsdag 
nu 8 uren in het Zuiden en 8 uren 15 minuten in het 
Noorden. De berekening van het rendement per werke-
1 ijke dienst (van 8 uren of van 8 uren 15) zonder de 
diensten van 8 uren 15 in een hoger aantal diensten 
van 8 uren om te rekenen, is een derde formule, 
waarbij het gegeven l) niet gewijzigd wordt. 

Om de rendementen in de verschillende Janden van 
de Gemeenschap beter met elkaar te kunnen vergelij­
ken, heeft de Hoge Autoriteit eerst de tweede en 
nadien, bij het ontstaan van diensten van 8 uren 15, 
de derde formule aaogenomen. 

In feite is de volkomen vergelijkbaarheid van de 
rendementen in de verschillende landen van de 
E.G.K.S. daarom nog niet volleclig, want nog veel 
andere oorzaken van verschillen spelen een rol : som­
mige landen << verbeteren » hun produktie van laag­
waardige produkten, andere brengen de hoeveelheden 
kolens-lik pas in rekeniog wanneer zij afgezet worden, 
de werkelijke duur van de diensten verschilt van land 
rot land, zelfs van bet ene streek tot het andere, zoals 
in België, enz. 

De Admfoistratie van het Mijnwezen is het rende­
ment volgens de eerste formule blijven berekenen, die 
in België voor officieel doorgaat. Deze biedt het voor­
deel dat ze steunt op begrippen die niet veranderen, 
aangt-zien de verrichte diensten omgere!<end worden in 
diensten van 8 uren en al het ondergronds werklieden­
personeel in aanmerking wordt .genomen. 

De twee andere rendementen worden eveneens bij 
wijze van inlich~ing gepubliceerd. De volgens de for­
mule van de Hoge Autoriteit berekende rcndemcn­
ten verschijnen in baar publikaties, zowel voor België 
ais vooi: de an<lere landen van de Gemeenschap. 

Al deze gegevens zijn vervat : 

in tabel 2.7 voor de nettorendementen in werke. 
lijke diensten en in diensten van 8 uren ; 

in tabel 2.8 voor de indices in werkelijke diensten 
en in diensten van 8 uren ; 

in tabel 2.9 over het verloop van de officiële netto-­
en brutorendementen sedert 1938 (formule 1) ; 

- in tabel 2.10 met: 

a) het verloop van de rcndementen volgens f~­
mule 2, gedurende de jongste jareo. 

b) de rendementen « Hoge Autorlteit :» 
formule 3 voor dezelfde periode. 
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Tableau 2.7. - Re11de111ents nets e11 1976 

Kg par ouvrier et par poste 
Tonnes par ouvrier et par an 

Taille 

Pijler 

' 
Sud (]) 4 276 

Nord (1) 10 211 
(2) 9 913 

Royaume (1) 8 398 
(2) 8 227 

( 1) En postes réels 
( 2) En postes de 8 heures. 

Par poste 

Per dienst 

kg 

Total 
fond 

Totaal 
ondergr. 

! 

1 
1 641 

2 335 1 

2 267 

2 191 
2 140 

Tableau 2.7. - Rendements nets en 1977 

Kg par ouvrier et par poste 
Tonnes par ouvrier et par an 

, li' 
1: 

Taille 

Pijler 

Sud (1) 4 228 

Nord (1) 11 081 
(2) 10759 

Royaume (1) 9 371 

-

(2) 9165 

-- rtèls. 
dè8beures. 

Par pos t e 

Per di ens t 

kg 

Total 
fond 

Totaal 
ondergr. 

l 582 

2 465 
2 393 

2 319 
2 263 

Fond et 
surface 

Onder- en 
bovengr. 

1 C69 

1 7-i7 
1 697 

1 590 
1 555 

Fond et 
surface 

Onder- en 
bovengr. 

1 008 

1 859 
1 805 

1 698 
I 658 

. 

Tabel 2.7. Ne11or11ntle111enle11 in 1976 

Kg per arbeider en per dienst 
Ton per arbeider en per jaar 

Pour l'année par ouvrier 
moyen présent 

Voor hct jaar pcr g miel-

dcldc aanwczigc arbcidcr 
t 

-
Total Fonc\ d 
fond sud:- r,· ' 

1 
Totaal O nck:·- r 

ondergr. ü , . ·r,; 
.. .. - - ~--

• 1 

1 
412 2 .... I. ~ uiden 

570 ·J3 ... . 1 
·••:oorden 

-- -- \ . 
1 - -

538 39·1 
1 

( 1 ' ., ~t Rijk 
( ? ' - -

1 
- } 

( 1) In wcrkelijke diensten. 
(2) In dil'nsten van 8 uren. 

Tabel 2.7. - Net'torendementen in 1977 

Kg per arbeider en per dienst 
Ton per arbeider en per jaar 

Pour l'année par ouvrier 
moyen présent 

V oor bd jaar ptt gem.id~ 
delde aanwe-zige arbeider 

t 

Total Fond et 
fond surface 

Totaal Onder- en 
ondergr. bovengr. 

388 252 ( 1) Zuiden 

586 446 ( 1 ) Noorden 

- - (2) 

554 410 ( 1) Het RIJk 

- - (2) 

-
( l) In werkelijke dienstcn. 
(2) In dicnsten van 8 uren, 

11 

Il 
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Tableau 2.8. - Indices 1976 

Postes par tonne 

ud s 
N o rd 

OYAUME 

En postes réels. 

( 1 ) 

( 1 ) 
(2) 

( I ) 
(2) 

' E n postes de 8 heures. 

l Taille 

Pijler 

0,234 

0,098 
0.101 

0,119 
0,122 

Tableau 2.8. - Indices 1977 

Postes par tonne 

Taille 

Pijler 

Sud ( 1) 0.237 

N ,)rd ( 1) 0,090 
(2) 0.093 

ROYAUME (1) 0,107 
(2) 0,109 

( 1 ) En postes ree\s. 
(2) En postes de- 8 heures. 

Pond 

Ondergr. 

0.609 

0,428 
0,445 

0.456 
0467 

Fond 

Ondergr. 

0.633 

0,406 
0,418 

0,431 
0,442 

Tabel 2.8. - Indirei 1976 

Diensten per ton 

Fond et 
surface 

Onder- en 
bovengr. 

0,936 

0,456 
0.498 

0.629 
0.643 

( l) Zuiden 

(1) Noorden 
(2) 

(1) HET RIJK 
(2) 

( 1) In werkelijke diensten. 
('2) In diensten van 8 uren. 

1 

Tabel 2.8. - Indicei 1977 

Fond et 
surface 

ônder- en 
bovengr. 

0.992 

0.538 
0.554 

0.589 
0.603 

Diensten per ton 

-

( 1) Zuiden 

( 1) Noorden 
(2) 

(1) HET RIJK 
(2) 

( 1) ln werkelijke diensten. 
( 2) In diensten van 8 uren. 

827 



Tableau 2.9. - Rendements nets et bmtJ (S11rveilhmce 
et mailrise i11c/11ses et postes de 8 h). 

Tabel 2.9. - NeJto- en br11torendementen (Meester- en 
toezichtspersonee/ inbegrepe11, diensten 1tm 8 11ren). 

ANNEES 

]AREN 

19.38 
19.60 
1962 
1964 
1966 
1968 

1970 
19n 

197-4 
19ï6 
1977 

Form11Je 11° 1. Formrtle J. 

Nets (en kg) - Ncttorendcmenten (kg) 
1 

Bruts (en kg) - Brutorcndementen (kg) 

39.n 
-4 012 
387-4 
3966 

4 3'87 
4 513 

4.080 
3 691 
4 106 
'i 402 

e., 8 
!:: E o~ 
Cl,) C: 

ue., u 

Ouvriers de Ja taille 
Pi j I erarbeiders 

3 4&1 3 861 5 409 4 450 
3 146 3593 5126 4189 
3 3:32 3 828 6 54,2 4 931 
3410 4020 7102 5350 

-4 078 4 261 8 850 6 302 
4 131 4 391 1,0 818 7 290 

704-3 
7 050 
6 341 
5 449 

8 510 
8913 

7 076 
6 696 
6 945 
8 176 

---------- -· 
41.19 
4 276 
4 228 

10 272 
9 913 

10 759 

7 551 
8 227 
9 165 

8 085 
8 400 
8 323 

Ouvriers du fond ( y compris les ouvrieu de la taille) 
Ondergrondse arbeiders ( de pijlerarbeiders inbegrepen) 

C: 
-c e., -c 
;;i ·3 

li) N 

0,0> 

3 3 
0 ..0 
.a E 
j~ 

9 119 7 567 
8 63 1 7197 

1 0 ➔77 78H 
!2 097 9 203 

/ Ï ) J 4 1 2 10 264 
S i_ 16 531 12 315 

16 9 JII 12943 
16 503 14 079 
17 682 15 398 

1938 (*) 999 1104 1 062 1 057 87-t 1 004 1 5,23 1 085 

1'960 

1962 
1964 
1966 
1968 

1970 
1972 

19'74 
1976 
1977 

1938 

1960 

1962 
1964 
1966 
1968 

1970 
1972 

1 3.34 1 287 

1 555 
1607 
1 724 
1 799 

1 8311 

1 827 

1 ·H-0 

1592 
1 546 
1 701 
1 86-4 

708 772 712 

9-tl 912 

l 119 
1163 
1 219 
1201-

1206 
1196 

983 

l œo 
1078 
1 159 
1 242 

1 736 
1 641 
1 582 

719 

1156 
l 069 
1008 

en f1 veine Inclus. 

1 180 1 320 1 618 1 430 

1 305 
1 225 
1 381 
1 373 

1 767 

16+2 

1 494 
1455 
1 612 
1 70t 

1 81'1 
1 767 

1 8511 
1 735 
1942 
2175 

2 6311 

2S66 

1 64.0 
1 576 

1 757 

1 946 

2 235 
2 257 

2 432 2 210 
2 267 2 140 
2 393 2 263 

2 785 
2824 
1899 
2926 

2 762 
2 804 
3 100 
3 461 ...____________ 

3 5.84 
3608 

2•087 
1 997 
2182 
2203 

2 646 
2 576 

3 3'27 
3 224 
3 114 

Ouvriers du fond et de la surface réunis 
Ondergrondse en boven~rondse arbeiders sa.men 

627 699 1 035 753 

349 

931 
89.3 
985 
961 

926 1 182 1 018 1 621 l 766 1 690 1 327 

1 214 
1 130 

1 O'i9 
1038 
1 123 
l 1S3 

1 208 
1.175 

1355 
1 321 
1476 
1 629 

1 171 
1156 
1270 
1 385 

1 894 t 561 
1 846 1574 

1 743 
1 697 
1 805 

1546 
1 555 
l 658 

...____,,_., 
2004 
20H 
2049 

19~8 

1 891 

1 956 
2 113 
2 3(JJ 

.._,____., 
2 360 
2362 

Niet beschikbaar. 

1188 
11'55 
1 557 
1 543 

1 8'18 
1 772 

2 216 
2 100 
1985 

2 559 
2545 
2 783 
29,69 

3-291 
3 2,73 

1 583 

1 7917 
l 815 
t 939 
2009 

2196 
2177 

( •) V oor 1938 de houwers inbegrepen. 

3i 121 
2922 
3035 
3 705 

3986 
-t 152 

100-1 
3 774 
3 934 

2 789 
2 708 
3 008 
3 34'7 

3 640 
3 811 

3 788 
3 661 
3 802 

1 994 1 731 

2 284 
2 221 
2503 
2 775 

2 870 
2988 

2869 
2 824 
2 967 

1 992 
1 986 
2 175 
2 382 

2 543 
2 659 

2 649 
2 660 
2 785 
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Tableau 2.10 

Rendem ents nets (S11rveillance et metJtrise excJ11es) 

,en kg 

ANNEES 

JAREN 

1938 ( ; 
1960 

1962 
1964 
1966 
1968 

1970 
1972 

1974 
1976 
19ï7 

Pa r pos te de 8 heures - Per dienst van 8 uren 
(formule n° 2) 

Ha in aut 

' 1 'ô ._, .Ô C 
1,.., :::: .... CJ 

~ E ~ E 
r.i zrvr-:~ 

..c ..i:: Z u u 
Ec negouwen 

! 104 1 062 874 1 004 
l 4 25 1 590 1 299 1 492 

7 1 768 
'.'J 1 705 

• ~ • 1 898 
' · '! ~ 2 083 ...___,___.,, 

2 068 
2 055 

1 446 
1 357 
1 541 
1 541 

2 007 
! MO 

1 954 
1 843 
1 780 

1 655 
1 606 
1 796 
1 908 

2 050 
1 985 

0, 0, .... 
;:l ::l 
0 .0 

.0 s:: s .::: 
.:J ..J 

1 523 
l 792 

2047 
1921 
2 184 
2 478 

3 077 
2 986 

2 835 
2 629 
2 828 

Tabel 2.10 

NettorendemenJen (T oezichts- en meesterpersoneel 
niet inbegrepen) 

Par poste réel - Per werkelijke dienst 
(formule n° 3) 

Hainaut 

Henegouwen 

Fond 
Ondergrond 

1 085 
1 577 

1 816 
1742 
1965 
2 198 

2 630 
2 591 

2 546 
2 466 
2652 

Dans les provinces du Sud le poste réel 
des ouvriers du fond est de 8 h. 

Voir ci~contre. 

ln het Zuiden duurt een werkelijke 
dienst van de ondergrondse arbeiders 
8 uren. Zie hiernaast. 

kg 

2 1111 
l 979 
2263 
2556 
3 169 
3076 
2954 

2920 
2 708 
2 913 

Fond et surface 
Ondergrond en bovengrond 

1938 ( "' ) 708 772 
1 004 

712 
1 0&8 

627 
924 

699 
1 007 

1 035 758 .. . 
1960 1 017 1298 1111 1017 1004 1 088 

1119 
1 180 
1281 
1 377 

924 

l 028 

1007 

l 157 
11+1 
l 247 
1316 

1298 

1550 
1508 
1 715 
2069 

1962 
1964 
1966 
1968 

1'970 
1972 

1974 
1976 
I9ï7 

..___,___., 
1 228 
1 277 
1 346 
1 349 

1 187 
1 171 
1 268 
1 374 

1 0.19 
976 

1 088 
1064 .._____,_, 

1 364 1 361 
1 25'1 1120 

1 21[8 
1 176 

1 107 

(" ) Nombre de k d gs pro uits par ouvrier 
présence. 

3. - Les salaires 

1 146 

1 13r3 
1 236 
1 270 

l 342 
1 299 

par jour de 

1 491 
1 455 
1653 
1 833 

2 168 
2149 

1 99,1 
1 935 
2 089 

Le salaire représente la rémunération de toute per­
sonne - ouvrier, surveillant, d1ef-ouvrier, contremaî­
tre ou autre - liée par un contrat de travail, en vertu 
de la loi du 10 mars 1900 sur le contrat de travail. 

Les salaires globaux comprennent toutes les sommes 
gagnées par les ouvriers des mines et admises dans 
la formation du prix de revient des houillères, à 
l'exclusion des salaires payés pour travaux effectués à 
forfait par des entrepreneurs, tels que construction de 
bâtiments, montage de mad1ines, etc... Ces sommes 

1 284 
1 266 
1408 
1541 

1 761 
1 794 

1 747 
1 759 
l 899 

1 239 
1 285 
1357 
1 34-2 

1 397 
1 334 

1293 
1 176 
1 107 

984 
1098 
1 181 

l 24·1 
1263 

1 3'48 
1 312 

2 1+1 
2184 

2068 
1993 
2152 

("') Aantal kg per aanwezigheidsdag per arbelder voort­
gebracht. 

3. - Lonen 

Het loon vertegenwoordigt de bezoldiging van aile 
personen - werklieden, op2ichters, hoof dopzichters, 
meestergasten, enz. - die voJgens de wet van 10 maart 
l 900 door een arbeidsovereenkomst gebonden zij~ 

De totale lonen omvatten aile door de arbeldets ~ 
de mijnen verdiende bedragen die voor <t betékcru.o 
van de kostprijs van de stecnkolenmijnen 8FlJ). 
worden, met uitsluiting van de lonen voo 
tegen een vooraf bepaalde prijs door 8lJ1ll 

voerd worden, zoals b.v. het oprichteo. 
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comprennent les salaires proprement dits les primes 
d'assiduité les primes de présence et la prime de fin 
d'année. 

het monteren v. n m:i.chines enz. Dcze bedrngen omvat­
ten de eigenl ijke lonen, le regcl matigheiclspremiën, 
de aanwezioheidspr miën en de cindt:j aarspremiën. 

Le tableau 3.1 donne les salaires globaux brnts et 
nets et les charges sociales du personnel ouvrier pour 
les années 197 6 et 1977. 

ln tabel ,. 1 zijn de totale bruto- en nettolonen en 
de sociale lasten van het werkliedenpersoneel voor de 
jaren 1976 en 1977 ·\:mgeduid. 

Tableau 3.1. - Salaires globa11x et charges sociales 
en 1976 

Sud 
Salaires bruts 

Salaires nets 
Charges soc. 

Nord 
Salaires bruts 

Salaires nets 
Charges soc. 

ROYAUME 
Salaires bruts 

Salaires nets 
Charges soc. 

( F 
( F/ t 

F 
( F 
( F/ t 

( F 
( F/t 

F 
( F 
( F/t 

( F 
( F/ t 

F 
( F 
( F/t 

Fond 

Ondergr. 

1 285 682 03-1 
1 142 10 

891543528 
1388831 91 5 

1 233.ï3 

4 697 261 889 
768.53 

3 315 973 792 
4 128 696 178 

675.50 

5 982 943 923 
826,63 

4 207 517 320 
5 517 528 093 

762.33 

Surface 

Bovengrond 

H4 1-13 3C6 
394.54 

302 870 883 
352 471 419 

313, l l 

l 226 175 669 
200,62 

865 555 572 
848 045 709 

138,75 

1 670 318 975 
230,78 

1 168 426 455 
1 200 517 128 

165,87 

Tableau 3.1. - Salaires globaux et charges iociales 
en 1977 

Sud 
Salaires bruts 

Salaires nets 
Charges soc. 

Nord 
Salaires bruts 

Salaires nets 
Charge_s soc. 

ROYAUME 
SalaJres bruts 

( F 
( 1F/t 

F 
( F 
( F/t 

( F 
( F/t 

F 
( F 
( F/t 

( p 
( P/t 

p 
( F 
( F/t 

Fond 

Ondergrond 

1047069 973 
1 315,84 

712 485 426 
1 180 627 185 

1 483,68 

5061376981 
806.94 

3 522 148 117 
4 617 602 310 

73619 

6 108 ·416951 
864,23 

4 234 633 543 
5 798 229 495 

820,34 

Surface 

Bovengrond 

376 238 732 
472.82 

252 266 114 
304 9['6 553 

383.27 

1283293 545 
204.60 

897 985 358 
936 459 487 

149,.30 

l 659 532 277 
234,79 

l 150 251 472 
1 241446040 

175,64 

Tabel 3. l. - Totale l011en eu sociale /asten 
;,, 1976 

Fond et surface 

Ondcr- en 
bovengrond 

I 729 825 3; 0 
1 536.64 

1 I 94 4 1 ➔ ·¾ 1 1 
1 74 ! 303 334 

1 546,84 

5 923 ·i37 558 
969.15 

4 181 529 364 
4 976 741 887 

814,25 

7 653 262 898 
J 057,41 

5 375 943 775 
6718045221 

928,20 

F 

J.· 
IF/ 

i r; / 

1 FI~ 1 

F 
F ) 
Fi t ) 

ncn 

oncn 
::s,cn 

'[ \") . . 1 

n ,, o en 

H ET RIJK 
F ) Brutolone□ 

F/ t ) 
F 
F ) 
F/t ) 

Nettolonen 
Soc. lasten 

Tabel 3.1. - Totale lonen en sociale las/en 
in 1977 

Fond et surface 

Onder- en 
bovengrond 

1 423 308 705 
1 788,66 

961 751 540 
1 485 613 738 

1 866.95 

6 344 670 526 
1 011.54 

4 420 IJ3 475 
5 554 061 797 

885,49 

7 767 979 231 
1 099.02 

5 384 885 015 
7 03!) 675 535 

995,98 

Zuiden 
F ) Brutolonen 
F/t ) 
F Nettolonen 
F ) Soc. lasten 
F/t ) 

Noorden 
F Brutolonen 

P/t 
F Nettolonen 
P ) Soc. lasten 
F/t ) 

HET RIJK 
F 
F/t 
F 

) Brutolonen 
) 

F ) 
F/t ) 

Nettoloncn 
Soc. 1lasten 
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Les salaires nets rep résenten t les sommes effective­
men t rem ises entre les ma ins <l es ouvriers, compte non 
tenu des retenues autres gue les cotisations de sécurité 
sociale et l'impôt retenu à la source (amendes, loge­
ment ou transport au l ieu de travail pa r l'employeur, 
retenues par ordre jud iciaire, etc.) . 

Le tabl eau 3.2 donne les salaires moyens bruts et 
nets par J oste p our les années 1976 et 1977. 

Le sa lai re jou rnalier bru t normal a été obtenu en 
divisan t li: montan t total des salai res bru ts gagnés pen­
da nt le. p, l<:s il rmaux, par le nombre total de ces 
postes J !: m ~•.ï .:,c à élimi ner l' in fluence des heures 
supplén ,. •• 1 :ii • ,-t d u I rava il dom inical. 

De nettolonen zijn de bedragen die werkelijk aan 
de arbeiders uitbetaald werden, maar dan zonder dat 
rekening gehouden wordt met de inhoudingen, andere 
dan de bijdragen voor de sociale zekerheid en de aan 
de bron geïnde belastingen (boeten, huisvesting of 
vervoer naar de werkpJaats door de werkgever, 
inhoudingen op bevel van de rechter, enz.). 

In tabel 3.2 zijn de gemiddelde bruto- en nettolonen 
per dienst voor de jaren 1976 en 1977 aangeduid. 

Het normale brutoloon per dag wordt bekomen 
door het totaal bedrag van de brutolonen verdiend 
tijdens normale diensten te delen d0or het totale aantal 
dergeli jke dienst.:n, zodat de invloed van de overuren 
en het zondagswerk uitgeschakeld wordt. 

Le m ·~r: scendant des salaires moyens bruts 
et nets des d ifférentes catégories d'ouvriers 
s'est pc . t' ·, . 1976 et 1977 à un rythme rapide. 
Pour l ; .:J es trava illeurs et pour le Royaume, 
l' augm ri~ -~ sala ires bru ts a été de 10,6 % en 
1976 el: , J o/( en 1977. 

De stijging van de gemiddeJde bruto- en nettolonen 
per dienst van de verschfüende kategorieën arbeiders 
is in 1976 en in de 1977 tegen een snel tempo 
verlopeo . Voor alle arbeiders samen en voor heel het 
Rijk beliep de stijging van de brutolonen 10,6 % 
in 1976 en 10,5 % in 1977. 

Tableau 3.2 . - Srl!éreJ moyenJ par po1te en 1976 Tabel 3.2. - Gemiddelde lonen per dienJI in 1976 

1 Fond Surface Fond et surface 

Ondcrgrond Bovengrond Onder- en 
bovengrond 

Sud Zuiden 
Sa laires bruts F 1 969.50 1 3-13 95 1 ï 59,26 F Brutolonen 
Sa la ires nets F 1 365.73 916.47 1214.7➔ F Nettolonen 

Nord Noordcn 
Sala ires bruts F 1 839.80 1 ➔72.10 1 749,3-1 F Brutolonen 
Salaires nets F 1 298.78 1 039.15 1 23-1,91 F Nettolooen 

l 
Royaume Het Rijk 

Sa la ires bruts F 1 866.21 1 435,70 1 751.58 F Brutolonen 
Salaires ne ts F 1 312,41 1 004.30 1 230.37 F Nettolonen 

Tableau 3.2. - Sa/cures moyens par po1te en 1977 Tabel 3.2. - Gemiddelde /011e11 per dienst in 1977 

Fond Surface Fond et surface 

Ondergrond Bovengrond Onder- en 
bovengrond 

Sud Zuidcn 
Salaires bruts F 2 189.50 1 467,85 1937.68 F Brutolonen 
Salaires nets F 1 489.86 984,19 1 313,-tl F Nettolonen 

Nord Noorden 
Salaires bruts F 2 034.33 1619.35 1 934.19 F Brutolonen 
Salaires nets F 1 415,(6 J 133 -t 1 1 347,49 F Nettolonen 

Rolyawne Het RJjk 
Salaires bruts F 2 059,35 I 582,61 1934,83 P Btutolooen 
Salaires nets F 1 427,63 1 096.93 1 341,25 P Nettolonen 
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Le tableau 3.3 donne les salaires moyens bcuts et 
nets annuels pour les années 1976 et 1977. 

les salaires annuels moyens qui figurent au tableau 
3.3 résultent de la division de la masse de salaires par 
l'effectif moyen réellement au travail c'est-à-dire le 
nombre de présences pendant les jours ouvrés. 

La comparaison avec l'année précédente fait appa­
raître une nette augmentation des salaires annuels 
mO)"Cns dans les deux régions minières. Par rapport 
à 1975 et pour l'ensemble du Royaume, cette augmen­
tation a été pour 1976 de 11,5 % en brut et de 9 7 % 
en net et pour 1977 de 7,9 % en brut et de 6,5 % 
en net. 

Tableau 3.3. - Salaires moyens ann1tels en 1976 

In tabel 3.3 zijn de gemiddelde bruto- en netto• 
jaarlonen voor de jaren 1976 en 1977 aangeduid. 

De gemiddelde lonen per jaar die in tabel 3.3 -
aangeduid zijn worden betekend door de gezamenlijke 
lonen door de werkelijke personeelsbezetting te delen, 
d.w.z. door het gemiddeld aantal :rnnwezigen op de 
gewerkte dagen. 

De vergelijking met vorig j·:i.a r l:ui.t in de twee 
mijnstreken een duidelijke stijg in , van de gemiddelde 
jaarlonen uitschijnen. Tegeno\'rr 197" en voor heel 
het Rijk was die stijging brut~,., ; : .5 o/<- r:n netto 9,7 % 
voor 1976 en bruto 7,9 C'7'. net ·, 6, 5 o/o voor 
1977. 

Tabel 3.3. - Gemirldeld~ ' pli.- .·Mr in 1976 

" ·- - - - . 
Fond Surface Fond et surface 

Ondergrond Bovengrond Onder- en 
bovengrond 

Sud Zuidcn 

Salaires bruts F 470 600 318 382 419 148 F Brutolonen 
Salaires nets F 326 333 217111 289 414 F Nettolonen 

Nord Noorden 
Salaires bruts F 438 545 352 551 417 466 F Brutolonen 
Salaires nets F 309 585 248 866 294 702 F Nettolonen 

Royaume Het Rijk 
Salaires bruts F 444 432 343 545 417 663 F Brutolonen 
Salaires nets F 312 547 240 318 293 382 F Nettolonen 

Tableau 3.3. - Salaires moyenJ ann11els e11 1977 Tabel 3.3. - Gemiddelde lonen per jaar in 1977 

Fond Surface Fond et surface 

Ondergrond Bovengrond Onder- en 
bovengrond 

Sud Zuiden 
Salaires bruts F 510 516 340 795 451 127 F Brutolonen 
S:llaires nets F 347 384 228 501 305 784 P Nettolonen 

Nord Noorden 
Salaires bruts F 472 981 380 31\7 450 775 P Brutolonen 
Salalres nets p 329 141 266148 314 041 P Nettolonen 

~aamc Het Rijk 
~ bruts F 478044 371842 450 552 F Brutoloncn 
$.alaltu nets F 331400 257 730 312 330 F Nettolonen 
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Le tableau 3.4 donne les retenues effectuées sur les 
salaires en 1976 et en 1977. 

Tableau 3.4. - RetenNes effectuées Jltr les salaires 
en 1976 

Ouvriers du food 
Oodergroodse arbeiders 

.,, 
En valeur ~ :, C 

-,, ._ C:: CV 

absolue ~~~.§ 
Volstrekte 0 cu 0 

c •; ~2 waarde til.... ..0 œ , 

C: - '" 5 982 943 921 100.0 
s -i le 829 910 788 13,8 
I•· -~U US à la 

_, . - 945 515 815 15,8 
S; .. r .... .. ,. " 

-. (amendes 
. .: ::iu •. ·:: r- tenues non 

c\:d 11 iœ1: 4207 51 7 318 70.4 

In tabel 3.4 z11n de inhoudingen op de Jonen voor 
1976 en voor 1977 aangeduid. 

TabeJ 3.4. - Inho11dingen op de lonen 
in 1976 

Ouvriers de ia surface 
Boveogrondse arbciders 

"' !l C En valeur (l.l ::S C:: CU 

absolue ".Èr.:iC:: 
0 

Volstrekte 
~~ ;,.o 
0 L, o..., 

waa!'de C 'iii o' E w ,ij .0 

"' 

1 670 318 975 100,0 
219 127 388 13.1 

282 765 132 16,9 

1 168 426-155 70,0 

Brutolonen 
Sociale zekerheid 
Aan de bran geinde belastin­

gen 
Nettolonen (boeten en ande­

re iohoudingen inbegre­
pen) 

·--- - -------------- ---------------- --------------...J:' 

Tableau 3.4 . - RetenNes effectuées sm· les salaireJ 
en 1977 

Ouvriers du fond 
Ondergrondse arbeiders 

.,, !l C 
En valeur ~ i: Ce.., 

absolue ..0 ni c:: 
~~ >~ 

Volstrekte .. o .... 

waarde dïiio'ê 
til 'iô .0 .,, 

Sal<1ires bruts . 6 108 446 954 100.0 
Sécurité sociale 870 131 731 14,2 
Impôts retenus à la 

source . l 003 681 680 16.4 
Salaires ne-ts (amendes 

et autres retenues non 
déduites) . . 4 234 663 543 69,4 

Le tableau 3.5 donne l'évolution des salaires journa­
liers moyens nets au cours des dernières années depuis 
1960 et à titre de comparaison les chiffres correspon­
dants de 1938. 

Le coefficient de hausse des salaires nets par rapport 
à 1938, pour le Royaume et pour l'ensemble des 
ouvriers, atteignait 31,31 en 1976 et 34,40 en 1977. 

Tabel 3.4. - Inhoudingen op de lonen 
in 1977 

Ouvriers de la surface 
Bovcngrondsc arbeidus 

.,, 
En valeur 

.,, .... C: 
e..1ec(j/ 

absolue 
-0..oioC:: 

0 
~:i >o 

Volstrekte Q ... o .. 

waarde d roo' 2 
Ill;; ..o .,, 

1659532 277 1000 Brutolonen 
222 806 325 13,4 Sociale zekerheid 

Aan de bron geinde belastin-

Il 

286 474 480 17,3 11 gen 
Nettoloneo (boeten en ande-

re inhoudingen lnbegre-
1 150 251 472 69,3 pen) 

In tabel 3.5 zijn de gemiddelde nettolonen per da& 
tijdens de jongste jaren sinds 1960 aangeduid en bij 
wijze van vergelijking de oveteCOkomstige âjlea van 
1938. 

In vergelijking met 19.38 
fidënt van de nettolonen voor J,i 
aile arbeiders samen .31,.31 jn 19 
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Tableau 3.S. - Salaires ;011maliers moyens nets, 
impôts, ,1mendes el rete1111es dit erses 11011 

déd11its (1) 

Tabel 3.S . - Gemiddelde nettolonen per d,rg 

zonder 11/ trek Vtlll belt1sti11ge11, boeJen en 

andere di verse i11hollfli11g en (l) 

ANL EES 
)AREN 

1938 
1960 (:?) 

1962 (:?) 
1964 C.!) 
1966 (:?) 
1968 (:?) 

1970 (:?) 
1972 (:?) 

197➔ (2) 
1976 c~l 
1977 (::) 

1938 
1960 (:?) 

1962 (2 ) 

1964 (:?) 
1966 (:?) 
1968 (2) 

1970 (2) 
1972 (2 ) 

1974 (2) 
1976 (2 ) 

1977 (2) 

1938 
19S0 (2 ) 

1962 (2) 
1964 (2) 
1966 (2) 
1968 (:?) 

1970 (=) 
1972 (2) 

197-t (') 
1976 ( J) 
1977 ( ) 

Borinage I Centre I Ch:irlcroi I Namur 
Borin:ige Centrum Charleroi N:imen 

1 

Liège 
Luik 

Sud 
Zujdcn 

Nord I Royaume 
Noordcn Hct Rifk 

1 

Ouvriers du fond (J• compris les 01111ri rs i 1·ei11e) 
Ondergrc,n<lse arbeiders ( houtl'ers i11begrepm) 

49.52 
318.03 

-19.-H 
323.23 

365 98 
415,30 
493 81 
552.56 

51 82 52.50 

690,73 
878.03 

337.➔ 5 

387.79 
436.29 
509,30 
566.65 

1 243,111 
1 692.75 
1 871,57 

51.50 
334.29 

386.25 
436 32 
514,96 
584 ,86 

741.96 
895 93 

50,88 
330,-i0 

381 ,93 
-Bl,45 
507,16 
568,88 

706,88 
883,87 

6ï .c 
·!1 5 5 

679 ," • 
852,3 

- . \6 

' i 

1 175 ~: %, ,;, 

1 539,32 . %9, .:3 
1 694 ,87 i 7 .!2 .66 

Ouvriers de la surface - Bovcngrondse arbeiders 

37,92 
216.59 

40,13 
23,t 01 

249.38 
293,27 
347.03 
401 73 

37,47 39.27 

474,42 
601.39 

223,60 

255.58 
297,97 
362,06 
398,64 

823 24 
l 159.90 
1 258,92 

37,90 
2119.08 

2S287 
301,87 
352,92 
409,41 

485.6'I 
603,94 

38,14 
222,14 

253,22 
297,99 
351,09 
i02,16 

477,68 
602,15 

38,31 
226,38 

261,51 
306,80 
377,95 
42i,15 

510,79 
653,58 

909,05 
1 244,70 
1 365,16 

Ouvriers du fond et de la surface réunis 
Ondergrondse en bovengrondse arbeiders samen 

46.14 
288 71 

46.64 
297.39 

._,______, 
333,45 
382.53 
452.45 
503.68 

47,10 48,27 

619,78 
785,72 

305,26 

348,68 
396,87 
462.36 
511 84 

1 107.56 
1 513.C6 
1 657,7J 

47.72 
30292 

347,97 
400,91 
471 ,28 
533,46 

664,05 
806.49 

47,01 
298,35 

344,49 
39i,91 
462,46 
516,15 

633,40 
792,31 

48,09 
293,82 

338,74 
390,05 
478,0i 
526,02 

632,81 
798,45 

1 100,47 
1 466,85 
1 615,23 

38,17 
223,20 

256,H 
301,33 
360,94 
411,39 

493,79 
631,22 

878,46 
1 221,12 
1 339,76 

47,18 
296,71 

342,1'1 
392,86 
468,99 
511,43 

633,09 
796,02 

1 102,78 
1 477,14 
162283 

de l'époque considfr~c:. - 'Ioenmalige franlc~. 
PAi' poste de 8 heures. - Lonen per d1enst van 8 ur~ 
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Le tableau 3.6 donne par tonne nette extraite, dans 
chaque région minière et dans le Royaume, le salaire 
brut et le salaire net, amendes et autres retenues non 
déduites en L976 et 1977. 

Tableau 3.6. - Sedelires par tonne extraite 
(Pond et smface) 

F / tonne 

Salair<.'S bruts 

Brutolonen 

1976 1977 

In tabel 3.6 zijn voor eLe mijnstreck en voor heeJ 
h::t Rijk, de bruto- en de nettolonen per netto gewon­
nen ton voor de jaren 1976 en 1977 aangeduid (zonder 
aftrek van boeten en andere inhoudingen). 

Tabel 3.6. - Lonen per gewonnen Ion 
(Onder- en boi,engrond) 

Salaires nets. 

Nettolonen 

1976 1977 

F/ ton 

--·------ ... _____________________________________ _ 
Sud 

Nord 

Roy;:., 

1 536.64 

969.15 

1 057,41 

1 788.66 

1 011.54 

1 099,02 

Pom •.;:ï · '.)l e du Royaume, le salail'e brut p:i.r 

tonne a fü~ r· ,. :lté de 5,8 % en 1976 et de 3.,9 % 
en 197;·. 

L'incider:,.c: des cha rges sociales sur le coût de la 
tonne cxt r"! ·1 • a nettement augmenté ( + 5,3 % en 

1976, + 7,3 % en 1977). 

4. - Les dépenses 

Le tableau 4 .1 donne les dépenses et les résultats 
d'exploitation pour 1976 et 1977. 

Comme précédemment, Jes dépenses totales envisa­
gées ici comprennent tous les débours nécessités par 
l'exploitation proprement dite de la mine, dans Je sens 
défini par l'arrêté royal du 20 mars 1914 relatif aux 
redevances fixe et proportionneJJe sur les mines. 

On sait que cet arrêté est basé sur un relevé annuel 
de toutes les dépenses et de toutes les recettes effecti• 
ves de la mine. Les dépenses d'investissement sont 
donc admises pour la totalité des débours réels effec­
tués, mais par contre, les amortissements et les charges 
financières de toute nature en sont exclus. 

Malgré qu 'elle continue pour ces deux années 
encore dt! respecter ce principe un peu particulier, 
l'Administration des Mines s'efforce de donner aux 
renseignements qui lui sont nécessaires une présenta­
tion similaire à celle qui résulte des documents comp­
tables prescrits antérieurement par Je décisions du 
Directoire de J'Industrie charbonnière. 

4.1 . - La main-d'œuvre directe 

Les dépenses de main-d'œuvre directe (colonne I du 
tableau 4.1) ne concernent que les débours affectés a 
cette fin qui concourent directement à l'extraction et 
à la préparation du charbon. 

Leur total a atteint en 1976 6.733 millions de francs 
de salaires et 5 .844 millions de francs de charges 
sociales. 

1 C6I .03 

6S➔ .I-I 

1 212.39 Zuiden 

Noorden 7Ji.ï0 

742.77 761.36 Het Wjk 

V~or heel h~t Rijk is het brutoJo:rn pcr ton met 
5,8 % toegenomen in 1976 en met 3,9 o/r in 1977. 

De druk u n de 
gewonnen ton 1s 
( + 5,3 % in 1976, 

4. - Uitgaven 

so(:frl'.c IJ;ten op de kosten per 
ook aamienlijk tocgenomen 

+ 7,3 % in 1977). 

ln tabel 4.1 zijn de bedrijfsuitgaven en de bcdrijfs­
uitslagen voor de jaren 1976 en 1977 aangeduid. 

Zoals voorheen omvatten de hier bedoelde totale uit• 
gaven al de uitgaven vereist voor de eigenlijke ontgin­
ning van de mijn, zoals die bepaald zijn in het 
koninklijk besluit van 20 maart 1914 betreffende het 
vast en evenredig mijnrecht. 

Zoals men weet, steunt dat besluit op een jaarlijksc 
opgave van al de werkelijke uitgaven en inkomsten 
van de mijn. De investeringsuitgaven worden dus voor 
het , olledig bedrag van de werkelijk gedane uitgaven 
aangenomen, maar de af schri jvingen en de financiële 
lasten van allerlei nard worden daarentegen uitgesloten. 

Hoewel de Administratie van het Mijnwezen dit 
vrij eigenaardig beginsel nog steeds blijft toepassen, 
tracht zij de inlichtingen die zij nodig heeft in dezelfde 
vorm voor te stellen als de boekhoudingsbescheidcn 
die vroegcr bij beslissing van het Directoriu:n voor de 
Kole--nijverheid werden voorgeschreven. 

4.1. - Rechtstreekse arbeldskrachten 

De uitgaven voor rechtstreekse arbcidskracbten die 
in kolom I van tabel 4.1 aangeduid zijn, hebben slecbts 
betrekking op de met dat doel Bedane Jitgaven elle 
rechtstreeks voor de winnin8 en de verwerking van 
de kolen gediend hebben. 

In 1976 bedroegen zij in totaal voor 6.733 DlÎlJ~ 
frank aan lonen en voor S.844 miljoen f 
sociale Jasten. 



Tableau 4.1. -MINES DE HOUILLE- DEPENSES - RESULTATS- 1976 
(en chiffres absolus et rapportés à la tonne nette extraite) 

Tabel 4.1. - STEENKOLENMIJNEN - UITGAVEN - UITSLAGEN - 1976 
(in absolute cijfers en berekend p,er netto-gewonnen ton) 

1. Maln-d"œuvre directe li. Consommotlon1 cl opprovlslonnemcnt1 
Re:chtstrcekse orbeldskrochtcn Vcrbruik en bcvoomidlng 

(1) 

Sol IH'a bruts Frais Mot#rlcl 
Approvl-

slonncmcnt 
et primes offtunts de service Sout~n.emc.nt gl!n~ra l 
Brutoloncn Vuwante Dlenst• Ondcrstcunlng Algcmcnc 
ca pttmlt'o kostco mntcriecl bcvonrmdlng 

1 

Sad p 1 561763005 1 553 762 838 43 305 863 126 ,130 ➔03 ,100 801 266 
P/t 1 390.01 l 380.2-t 38. ➔ 7 1112.04 89.5·1 

<io 33.57 33.31 0.93 2,70 2. 16 

Nord F 5 168 325 8-t-t -t 290 71-1 931 139 310 .311 893 730 735 976 37-1 271 
P/1 8-t5.60 702.00 71.8 116.2-4 159.76 
% 32.89 27.30 2.S0 S.69 6.21 

ROYAUMB p 6 7J3 088 8i9 5 81-11,77 769 t-82 616 174 1 019 861 138 41 0Z7 175 537 
F/1 9.30.28 807.50 66.68 1-10.91 ,H8.83 
% 33.0i 28.68 2.36 5.00 5,29 

Il 
VIII. Exc~dent Vlllbis. Excédent lX. Sub,•cntlons 

3e fa valeur 101nlc !c fa ,-alcur 101.<1 lc •l 
produite sur les produite sur les rcclific::itions 

:lépcnscs d"cxplol- dépcn. es tom le-, admises en 
talion de la mine t.ècllcs de ln mine redevances (2) X . Rêsultat net 

Ovcrscbot van de Ovcrschot van de Tocl;,gcn Nctto uitslog 
tot:ilc voortgc- totale voortgC• en 
brachtc wanrdc irachtc ,vaarde op iniake mijnrecht (3) 

op de totale de totale wcrkc- tocgclatcn 
bedrij fsuitg aven lljkc uitgovcn der ,·crbctcringcn (2) 

miJn 

Sad p - 2 Hi :60 71-1 - 2 782 913 911 + 13.? -Hl 288 ! - 2 650 ➔ 72 626 
F/t - 2 -138.06 - 2 ~72.13 + !rl7,65 -1 35-1.-IS 

Nord p - 3 967 157 28i -~ 150 15-18➔ 8 + 25➔ 686 937 

1 

- 3 895 -1 67 911 
Fit - 6'19.07 - 679.01 . ; ,J.67 - 637.35 T 

ROYAUME p - 6 7<11 718 101 - 6 933 066 762 + 3S7 128 225 1 - 6 5'15 9-10 537 
F/t - 927.32 - 957.90 + 53.19 1 - 901.il 

(.1) Frais de main-d'œuvre relatifs à l'exploitation proprement dite. Les charges de 
main-d'œuvre concernant la force motri.c.e, les transports surface, les ateliers. etc ... 
sont comprises dans 'les rubriques correspondantes. Le total des frais de main-d'œuvre 
et son incidence dans le prix de revient figurent au tableau 3.-1. Le lecteur est prié de 
se référer au texte. 
(2) Concerne les subventions de l'Etat et de la C.E.C.A., les différences d'é-valuation 
des matières consommées, admises pour la détermination du produit net des mines 
selon les instructions en vigueur (base de la re-devance proportionnelle) à l'exclusion 
des subsides d'exploitatoin, d'amortissement et pour charges financières par lesquels 
L:Etat couvre les pertes d'exploitati.00 des mines de houUle maintenues en activité 
pour des motifs d'ordre social. 
{3) Compte non tenu des subsides d'exploitation, d'amortissement, pour charges 
financières. 

Ill . Porc:c motrice, lmnaports 
surface, otcllcra, dlvcra 

DrlJfkrocht, vcrvocr bovrn- VI. Total des VII. Dtpcnsc~ 
grond. wcrkplontscn, nllcrlc! IV. Dtgfl!R V. Frnls dtpcnscs 101nles rtellcs 

miniers gtntr1mx 
Force motrice 

d'cxplollallon de fo mine 

et transports J\tcllcrs MIJnschodc Alncmcnc Totale fotole wukclljkc 
surface cl divers onko,qfcn bcdrlJhuUgnvcn nltgavcn 

DrlJfk roch t Wcrkplnntscn vnn de mljn 
en vcrvocr en nllerlcf 
bovrngrond 

312 098 587 233 242 328 92 &13 215 603 376 91.19 ·I 660 29·1 5H 1 6911 617 7M Zuldcn 
3()3.-89 207.ZO 82.15 535.99 ➔ ,139.8) 1 173.92 

7 .31 5.00 1.99 12,97 100.00 -
993 703 126 ,1 30 112 919 65 068 395 1 580 3-l(î 715 15 7,15 717 217 15 898 711808 Noordcn 

162 .59 2.14 .02 ,10,65 258.56 2 571.30 2 (.01.22 
6.33 jj,31 0.·12 10.05 100.00 -

1 335 .!101 71) 1 Si I J 5 247 157 881 630 2 1 83 723 704 20 37(i 011 761 20 597 362 522 HET RTJK 
181.56 212.97 21.8,1 301.7•1 2.fll5.25 2 8•15X J 

6.56 7.56 0.77 10.7-1 100.00 -

1 

XIII. Subside~ 
d' cxplo!tot ion, 

XI. Trnvnux XII. Dèpcnscs c1· _-, rnortl ssr mcnt. XIV , Amort is- XV . R , ulii'll 
prtpn rnto ircs dïmn,bollsatlon pour chnrg~ scmcncs rfc l 

compris dans les dépenses financièr s + charges ;:ipproché 
nnn!O tlllC,.; flnanc ! • rcs d"cxplolcntion I tota les et D ' t! C.S des houill~ r s 

Voorbc rcldcndc Vos1kg9 infl~- 3-cdriJf~- - a fsch rij- A!schr ijv lngcn Bcnadcrc:ndc 
wcrken ultgavcn vingstoc logc,, en + wcrkclijk 

bcgrcpcn 
bcdriffsniigavcn 

1 

6J 866 925 
56.73 

9H 3i9 106 
15➔ .5 1 

,l OOS 21 6 031 
139.30 

in de voor finnnc ië lc nclfo finnnc/i:!c ui cs log Vlt n de 
totcilc uit ga vcn l::t stcn en dcrge- ln t n kolcnm ljncn 

liJ h 

3 353 200 + 2 6 4 605 363 - 219 036 678 - 264 903 941 Zuidcn 
3➔ .07 + 2 :m .13 - 194.58 -

1 2 997 561 + i 091 701 227 - SC6 169 998 - 309 936 6 2 Noorden 
29.9·1 + (,(,9 .-15 - 2. 2 -

n1 J;o ï6 1 + 6 (>9(i 30t, 590 - 725 2C6 Gi6 - m s10 623 HET RJJK 
0.5 + 925 . 19 - 100.20 -

{ 1) Ko tcn v or arl1•:idc;kr· cl t~ , b" r f fr.nde de eigenlijke exploitatie. De lasten voor 
arbeidskrach t • 1 •t.-,•'' " • ,1 r!-=_if'·-1ch._ het vervoer op de bovengrond, de werk-
plaars~·:·i. ,:., · , : , • . ·- • • -: ·.1 1,;rie~.;.cn begrepen. De totale onkosten voor 
arbeid ku::L . - • . .' • •. .J clc Kostpr ijs zijn in de tabel 3.l. aangeduid 
D lezcr \1...-or i, . ... ., ,,~ : r u • ,, • .. t(u.:-JC'n~ 
2) H eft hl'l-ri•l k1 10 " I' , , .. : :• •11 1 ' F. J.r .S.- oelagen. de ramingsverschi!Jen van 

verbr ilct~ ,,·.•. ,. . • ' , 2c ietto-opbrengst van de mjjnen te bepalen 
volger..s cl Çj,.:, ~;:;. · :.: :.. ·-··.;r .;·:.::;-.,1 \ • ;,i is Yan hct evenredig mijnrecht) met uit­
sluiting van bcdri jf.s • • c fsch rijvingstoclagen en voor financiële Jasten, waardoor de 
Staat de bedrijfsvcrliczcn dek:t van de kolcrunijnen -die om sociale redenen in bedrijf 
gehouden worden. 
(3) Bedrijfs-, afschrijvingstoelagen en toelagen voor fananciële lasten niet meegerekend. 



Tableau 4.1. - MINES DE HOUILLE- DEPENSES - RESULTATS - 1977 
(en chiffres absolus et rapportés à la tonne nette extraite) 

Tabel 4.1. - STEENKOLENMIJNEN - UITGAVEN - UITSLAGEN - 1977 
(i n absolute cij fers en berekend pec netto-gewonnen ton) 

11 1. Porce mom c:c, t rn11 spc,r1s 
Main-d "œuvrc direc te 

Rcchstrcckse arbeidskra chtcn 
II . Consommations et nppto,•isionncmcnts su rface . atelier s. d î\'ers 

VI . f'otal VI 1. Dëpcnsc 
o t,i les , ~elles 
de !a ;:iinc 

V crb ruik en bevoorra ding Drij lk racht. VC[\'OCr , bovcn• 

Sa.d 

Nord 

ROYAUME 

Sa.d 

Nord 

ROYAUMB 

(l ) 

Sa la ires bru ts 
et primes 
Brutoloncn 
en prcmlën 

Fra is 
a fférent s 
Vcrwan tc 

kostcn 

Matlrie l 
de sccvice 

D icnst­
ma ler iec l 

Soutênement 
O nderstcuni ng 

Approvi­
sionn ement 

général 
Algenicnc 

bevoorrnd ing 

F 
E/t 
% 

F 
F/t 

% 

1 264 006 281 1 332 i37 731 
1 583.16 t 67-1 .16 

32.55 3"1 .31 

5 '!St 173 -155 1 793 429 016 
869.13 764.22 
32.20 28.40 

37 731 582 
"17 ,12 
0.97 

570 569 229 
90.97 

3.38 

99 960 H l 
125.62 

2.57 

.1 01 3 2,) 5 797 
161.5-1 

6.00 

75 863 621 
95 .3·1 

1.96 

93'1 852 8'1() 
1-19 .()') 

5.5 -1 

F 
P/t 
% 

6 715 -t79 739 6 ,125 866 U7 608 300 8 11 
86.06 

2.93 

1 113 176 23S •I 010 71 6 •l61 
950.12 866.70 

32.35 29.51 

VIII . Excldc.nt 
de la va leur totale 
produite sur les 

dtpenses d'cxplof ­
lntlon de la mine 

Overschot von de 
totale voôrtgc.­
brachte waardc 

op de totale 
bedrllfsultgaven 

Vlllb ls. E xct dcnt 
Je la valeur totale 
produite sur les 
dt penses totales 
rtcllc.s de lo mine 

Ovcuchot v~n de 
101ale voortiJC• 

~rnchtc woardc op 
de lotolc wcrke­

lijkeuits .1\'Cn 

P - 2 374 951 6211 - 2 l79 653 971 
P/t - 2 980.81 - 2 990.49 

P - S Sil 393 8~ - 5 711 253 001 
P/t - 873.68 - 910.55 

P - 7 883 315 ,t60 - 8 090 906 975 
P/t -,1 115.35 - 1 IH.72 

11 57 ,"19 1"13.00 
5.36 '1 .86 

IX. Subven1!ons 
Cl 

rcctfflcatlon.s 
odm iscs en 

redevances (2) 

Toclogcn 
en 

ln:ake mljnrccht 
tocgclntcri vcr­
be tc rln9cn (2) 

+ 13'3 069 000 
+ ,169.23 

+ 7H 120 035 
+ 118.63 

+ 877 189 035 
4- 12-1 . 11 

X. Résulta t net 

N ctto u llslog 

( 3) 

- 2 216 58-1 971 
- 2 823.26 

- 4 967 132 966 
- 79 1.92 

- 7 213 717 9-10 
- 1 020.61 

( 1) Frais de maln..<f'œuvre relatifs à l'exploitation proprement dite. Les charges de 
main..<f'œuvre concernant la force motrice, les transperts surface, les ateliers. etc ... 
sont comprises dans les rubriques correspondantes. Le total des frais de maln--d'œuvre 
et son Jnctdence dans le prix de revient figurent au tableau 3. 1. Le lecteur est prié de 
ae référer au texte. 
(Z) Concerne lca subventions de l'Etat et de la C.E.C.A., les différences d'évaluation 

m titres consommw. admises pour la détermination du produit net des mines 
iè1œ 1 Instructions en vigueur (base de la redevance proportionnelle) à l'exclusion 

... des d'exploltatoin. d'amortissement et pour charges financières par lesquels 
c;.ouv.re les pertes d•exploltation des mines de houille m.ilntenues en activité 
~ ~tifs dordre IOCial. 

11011 tenu des subsides d'exploitation, d'amortissement. pour charges 

grond. w~rkpl:1atscn. ~He ~c •\- : • ;nsc 

Force motr ice 
c t transports 

surfo cc 
Drij fkra cht 
en vcrvoc.r 
bovcngrond 

278 185 992 
3'19.97 

7. 17 

975 -129 797 
155.·I I 

5.79 

1 253 915 789 
177. '1 0 

6.01 

Ateliers 
et d ivers 

\'v'erk pla:i tsen 
en .ilh!rlci 

,190 129 125 
23&.93 

•J.89 

t 38➔ 971 552 
220.81 

8.20 

1 575 106 677 
222.35 

7.58 

M ij11 sch ,uJ • 

99 39; 931 
125 .Si 

2.58 

61 789 ·17 1 
9.85 
0.37 

161 685 ➔02 
22.88 
0.79 

l\11)t~H" \ 

0 11 \.o st c n 

50·1 668 i32 
63i .2 1 

13 .00 

1 6 9 9;7 162 
269.·13 

10 .02 

2 ,)9•1 625 59'1 
310,50 

10.58 

·r~J:a!1.'" 
l,cdriJ fsuit!l:lVe n 

J 883 179 139 
➔ S79.95 

100.00 

16 875 69'1 3l9 
2 690.50 

100.00 

20 H S S73 -158 
2 937,00 

lo..l.00 

T 01 J 1~ wc r ·el ii k~ 
uitc. ,·en 

, ·J n de nii jn 

3890 1 '1 5 
i 89.6] 

t 7 075 5SJ -1S 
2 722. 3 

20 965 -13~ 973 
2 966.37 

Zuidcn 

Noordcn 

HET RIJK 

X!. Trovoux \ XII . O~pcnsc~ 
pr~parnlo ircs d'lmmobl ll sn tlon 

XIII. Subsides 
d 'cxploi!n tlon. 

d' nmortlsscmcnl. 
pour chocgcs 

llnonci,' rcs 

XIV. Amor1 is - 1 
semenls 

XV . Rêsultot 
rècl 

npproché 
des ho uiller •s 

compris don• les dt penses + ch a rges 
1 nonü' rcs nettes d 'c xploîtnt lon I totnlcs 

Voorbcre idc ndc V ostlcg11!ngs• 
we rken ultg.ivcn 

et ono logucs 

Bedr lJ ls-. nlschrl f, 
vlnçr, toclngcn en 
voor li nunc ll! lc 

Afsch rl Jvingcn 

+ nc u o flnond le 

Benodcrcndc 
wcrkcllJkc 

bcgrcpen ln de 
bcdt1Jlsui1gov cn \ totnlc ullgo ,•cn lnsic n en 

dc rgclll k 
l 131cn 

u l.tslog ,, n d 
koltnm!jncn 

56 -109 310 
70.89 

1 389 Sil 918 
221.53 

1 H5 931 258 
201.57 

7 702 3-!6 
9.68 

199 59 169 
31. 6 

207 561 S,15 
29.37 

+ 2 231 M 9 000 
+ 2 801 .19 

+ 5155 961 5 a 
+ 69.85 

+ 7 687 613 5SS 
+ 1 087.66 

- 91 128 S00 
- t l ◄ .52 

- rn> .zoJ &73 
- 76.10 

- 570 332 67J 
- ~0 69 

- 106 06'1 i'7·1 Zuidcn 

9 627 H 9 Noordcn 

- 11 5692 52J HET RIJK 

( l) Kosten voor arbl'idskrach ten bctreffcnde de eigenlijkc cxploit:ati e. De lastcm voo1 
arbeidskrachten bctreffcn<lc, de drijfkrncht, het vervoer op de bovengrond. de werk­
plaat•,cn, cnz ... zijn in de desbctrcffende rubricken b grepen. De totale onkostcn voor 
arbelclskrachtcn en de weerslug er van op de kostprijs zijn in de tabcl 3.1. aangcduid 
De lczer wordt verzocht de tckst te raadplegcn. 
(2) Hceft betrckking op de rijks- en de E .G.K.S.•toclngcn, de ramingsvc~chillen van 
verbrulkte waren die toegelaten zljn om de netto-opbrcngst van de mijncn te bcpalen 
volgcns de gcldcnde onderrichtingen (basls van h t cvcnredig mljnrecht) met uit 
sluiting van bedtl)fs- en afschrljvlngstoelagcn en voor flnanciële lastcn, waardoor de 
Staat de bcdrijfsvcrllczen dekt van de kolcnmijnen die om sodalc redcnc.-n ln bcdrl)f 
gehou:len worden. 
(3) Bcdrljfs~, afschrijvingstoelagen en toelagen voor financiëlc lastcn nlct mccgcrckend. 
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En 1977. les frais de main-d'œuvre directe ont 
comporté 6. 715 millions de salaire et 6.126 milli.ons 
de charges soci,\les. 

Rapportées à la tonne e:d:raite. les dépenses de la 
main-d'œuvre directe se sont élevées au total à 
1.737,78 F en 1976 et à 1.816 82 F en 1977. Elles 
ont été respectivement de 2.770,25 F / t en 1976 et 
3.262.92 F / t en 1977 pour le Sud et de l.547,60 F /t 
en 1976 et 1.789,23 F/ t en 1977 pour le Nord. 

Le pourcentage des <lépenses de main-d'œuvre directe 
par rapport au total des dépenses d'exploitation est 
resté de l'ordre de 62 % comme précédemment 

4.2. - Les consommations et approvisionnements 

Les dépenses totales de consommations et d appro­
visionnement (colonne II du tableau 4.1) rapportées à 
la tonne e::d;raite s'élèvent dans le Nord à 3 77,88 F /t 
en 1976 et à 401.55 F/ t en 1977, tandis que dans le 
Sud le montant de ces dépenses est de 240 05 F /t en 
1976 et 268,38 F/ t en 1·977 . 

Parmi les appro isionnements des mines , les maté­
riaux de soutènement jouent nécessairement un rôle 
important. 

Le coût du soutènement par tonne de production 
nette, comme le montre le tableau rétrospectif suivant, 
s'est sérieusement relevé en 1976 et 1977. 

Tableau 4.2. 

Colil d11 so11tèneme11t en francs par tonne ext1"aite 
Roya11me 

ANNEES 

JAREN 

1938 
1960 
1962 
1964 
1966 
1968 
1970 
1972 
1974 
1976 
1977 

4.3. - La force motrice, les transports de surface, 
les ateliers et divers 

En 1976 la force motrice et les transports à la 
surface (colonne III du tableau 4.1) sont intervenus 
pour 184,,6 F à la tonne extraite dans le coût de la 
production., le fonctionnement des ateliers avec diverses 
autres dépenses pour 212,97 F /t et en 1977 respecti-
:ement pour 177,40 F /t et 222, ,s F /t. 

Les cq,îts de la force motrice et des transports 
sw:face ont augmenté dans le Nord en 1976 
0~ P/t) ; par contre, en 1977 ils ont diminué 

In 1977 bedroegen de kosten voor rechtstreekse 
arbeidskr:tchten 6. 715 miljoen frank aan lonen en 
6. l 26 miljoen f rnnk nan socia le Jasten. 

Per gewonncn ton berekend be<lroegen de uitgaven 
voor rechtstreekse arbeidskrachten in totaal 1. 737,78 F 
in 1976 en l. 1 2 F in 1977, Zij bedroegen respec­
tievelijk 2.770.25 F/ t in 1976 en .262,92 F/t in 
1977 voor het Zu iden en 1. 5 7 (-){) f /t in 1976 en 
1.789,23 F/ t in 1977 ,oor het Noordcn. 

Het aandeel , :10 de uitg·n en v o r rechtstreekse 
arbeidskrachten in de total bcdl ;j r~u il ,,uen is, zoals 
voo rheen nagenoeo 62 % gebk ·en. 

4.2. - Verbruik en bevoon Mr -.-, 

In het Noorden bedroeoer, (,_, ·,J-: 
verbrnik en bevoorradin o 77 _ :r 
in 1976 en 01 55 F/ t in i: 

2 0 05 F/ t in 1976 en 26<, J ! ' ,· 
van tabel .1 ). 

• gaven voor 
•onnen ton 

·._ t Zuiden 
(kolom II 

In de bevoorrading van de .ï:;.. .e~,: h t onder­
steuningsmateriaal onvermijd iij:: .. .:-n ·oelangrijke 
plaats in. 

De kosten van het onderstc.;- in sma riaal per 
netto ,gewonnen ton zijn in 1976 en 1977 sterk 
gestegen zoals blijkt uit de volg nde cijfers. 

Tabel 4.2. 

Onder1te111ting1kosten in F / gewon11 en 1011 

l-let Rijk 

Coût du soutènement 

Ondersteuningskosten 

5'2,3'4 
52,87 
5,1,94 
46.41 
42,75 
60,65 
85,30 
94,65 
140.91 
157.49 

4.3. - Drijfkracht, vervoer op de bovengrond, 
werkplaatsen en allerlei uitgaven 

In 1976 bedroegen de uitgaven voor drijfkracht en 
vervoer op de bovengrond 184,56 F per gewonnen 
ton en de uitgaven voor de werkplaatsen en allerlei 
andere uitgaven 212,97 F /t. ln 1977 respectievelijk 
177,40 F/t en 222,58 F/t (kolom III van tabel 4.1). 

Jn het Noorden zijn de uitgaven voor drijfkracht 
en voor vervoer op de bovengrond in 1976 met 
o.66 F /t gestegen en in 1977 met 7, 18 F /t gedaald ; 
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de 7,18 F/ t ; dans le Sud l'augmen tation a été de 
25,29 F/t en 1976 et encore + 46,08 F/t en 1977. 

Les dépenses d 'atelier ont augmenté en 1976 
(+ 24,14 l ·/t) et en 1977 (+ 9,88 F/t). Elles attei­
gnent 7 6 i;¾ du tota l des dépenses d'exploitation. 

4.4. - Les dégâts miniers 

Ce po te au terme de la période de deux ans (1976-
1977) est en diminution tant en valeur absolue qu 'en 
importanc relnti ve. IJ représen taj t en 1976, 1,99 % 
des dépen[',cs cl ' ·:.,:ploitntion dans le Sud. li n'atteignait 
toujour Œ'e , ! , 'fc dans le Nord. En 1977 ces pour­
centages • .. ~ie;·! .:;;pectivement de 2,58 et de 0,37 %-

4.5. -

Ce p ~ 
le Sud , 
(+ 98,;: 
+ 17,6 r 

énéraux 

1 veau en augmentation sensible dans 
~n 1976 ( + 96,61 F / t) qu 'en 1977 
éga lement augmenté dan le Nord : 

1976 et 10,87 F / t en 1977 . 

Dans . ';: 1se , .:,ie du Royaume ce poste a absorbé en 
1976, 10,ï~, ¾ ~tt.:s dépenses d'exploitation et 10,58 % 
en 1977. 

4.6. - Total des dépenses d'exploitation 

L'ensemble des rubriques I à V du tableau 4.1 
don ne les dépenses totales d'exploitation, à l'exclusion 
des dépenses d 'immobilisation et des prestations par 
des tiers. 

La comparaison en tre Je._ dépenses totales d'exploi­
tation à la tonne e.>..i:rn ite en 1976 et 1977 s'établit 
comme suit en F/t : 

Sud 

Nord 

Royaume 

1976 

4 173,92 

2 601.22 

2 845.83 

L'augmentation des coûts d'exploitation à la tonne 
est de 13 % environ en deux ans dans le Nord, tandis 
qu'elle est de 36 % dans le Sud. 

4. 7 - - Les dépenses totales réelles de la mine 

Les dépenses réelles totales de la mine ( colonne VII 
du tableau 4.1) s'obtiennent en ajoutant aux dépenses 
d'exploitation le coût réel des travaux de premier 
établissement effectués au cours de l'année. 

Ces travaux sont répartis en dix catégories définies 
dans les précédentes éditions de cette statistique. 

in het Zuiden bedroeg de stijging 25,29 F /t in 1976 
en 46,08 F /t in 1977. 

De uitgaven voor de werkplaatsen zijn in 1976 met 
24,14 F/t en in 1977, nog met 9,88 F/t gestegen. 
Zij bedragen 7,6 % van de totale bedrijfsuitgaven. 

4.4. - Mijnschade 

Op het einde van de termijn van twee jaar (1976• 
1977) vertoont deze post een daJing, zowel in absolute 
ais in betrekkelijke waarde. Voor het Zuiden bedroeg 
hij in 1976, 1,99 % van de totale bedrijfswtgaven, in 
het Noorden nog steeds maar 0,42 %. In 1977 was 
dat onderscheidenlijk 2,58 en 0,37 %. 

4.5. - Algemene onkosten 

Deze post, die weer merkelijk gestegen 1s m het 
Zuiden, zowel in 1976 ( + 96,61 F /t) ais in 1977 
( + 98,22 F / t), is ook in het Noorden toegenomen : 
+ 17,67 F/t in 1976 en+ 10,87 F/t in 1977. 

Voor heel het Rijk beeft deze post in 1976, 10,74 % 
en in 1977, 10,58 % van de bedrijfsuitgavea opge­
slorpt. 

4.6. - Totale bedrijfsuitgaven 

De rubrieken I tot V van tabel 4.1 geven samen 
de totale bedrijf suitgaven weer, met u.itsluiting van de 
vastleggingsuitgaven en de prestaties en leveringen van 
derden. 

In onderstaande tabel worden de totale bedrijfsuit­
gaven per netto-gewonnen ton van 1976 en 1977 met 
elkaar vergeleken : 

1977 

4 889.63 

2 722.38 

2 966 37 

Zuiden 

Noorden 

Hct Rijk 

De bedrijf suitgaven per ton zijn in twee j~ tijds 
met ongeveer 13 % gestegen in het Noorden en met 
36 % in het Zuiden. 

4.7. - Totale werkelljke ultgaven van de mlJn 

De totale wcrkelijke uitgaven van de mijn (kolom 
VII van tabel 4.1) bekomt men door bij de bedrijfs• 
uitgaven de werkelijke kosten van de in de loop wn 
het jaar uitgevoerde werken van eerste aanleg te 
voegen. 

Die werken worden in tien kategorie!.o 
deeld; zij zijn in de vorige uitgaven wn deze 
tick bepaakl. 
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Le coût total en est donné par région et apparaît 
à la colonne ..'II du tableau 4.1. 

Les im•estissements les plus importants ont concer­
né tant dans le Sud que dans le Nord les installations 
d'épuration (triages-lavoirs) : 78 % des investisse­
ments totaux en 1976, 66 % en 1977 ; les achats de 
machines. moteurs chaudières : 3 % du total en 1976, 
13 % en 1977 ; les voies de communications et le maté­
riel de transport et de traction à la surface : 14 % du 
total en 1976, 17 % en 1977. 

A titre indicatif, le tableau 4.3 donne pour le 
Royaume et par rapport :t 1938 les coefficients de 
hausse des postes du prix de revient afférents à la 
main-d'œuvre comparés au.x dépenses totales . 

Tableau 4.3. - Coefficients de hm,sse 

Salaires bruts - Brutolonen . 

De totale kostprijs ervan is voor de twee mijnstreken 
afzonderlijk in kolom XII van tabel 4.1 aangeduid. 

De belangrijkste investeringen zowel in het Zuiden 
ais in het Noorden hebben betrekking op de zuiverings­
instalhtties (was- en zeefinsl'allaties) : 78 % van de 
totale investeringen in 1976, 66 % in 1977 ; de aan­
koop van machines motoren. stoomketels : 3 % van 
het totaal in 1976 13 % in 1977 ; verkeerswegen en 
vervoer- en traktiematerieel op de bovcngrond : 14 % 
, an het totaal in 1976. 17 0 in 1 77. 

In de onderstaande ta bel -i : • 'l.i j n t.o. v. 1938 voor 
heel het Rijk de \ erhogi n S( ·;r~(riën lt ll van de aan 
de arbeidskrachten toekomendc :- ·~ ,rn r' ' len van de 
kostprijs en van de totale ui i_! ~ • 

Tabel 4.3. 

1938 1976 

100 1 607 

. . . 
~ ... 

Charges socia les et autres dépenses en faveur 
des ouvriers - Sociale lasten en andere 
uitgaven ten bate van de arbeiders . 100 

1.00 
100 

6996 

2 510 
2 102 

7 507 

2 649 
2 192 

Main-d'œuvre globale - Totaal voor arbeids­
krachten 

Dépenses totales - Totale uitgaven 

S. - Les résultats de l'exploitation 

Les résultats d'exploitatjon figurent aussi au tableau 
4.1. 

On obtient le rést1ltat br11t des exploitations minières 
en comparant la valeur nette totale de la production 
telle qu· elle résulte du tableau 1.1 au total des dépen­
ses d'exploitation du tableau 4.1 , les immobilisations 
étant donc exclues ainsi que les prestations des tiers. 

Ce résultat est donné dans le tableau 4.1 à 1a 
colonne VIII, intitulée : « Excédent de la valeur totale 
produite sur les dépenses totales d'exploitation de la 
mine ». Il est lourdement négatif dans les deux régions. 

En 1976, la perte brute d'exploitation atteint près 
de 2 milliards 745 millions de francs dans le Sud et 
près de 3 milliards 967 millions dans le Nord. En 
1977 la perte brute a été de 2 milliards 372 millions 
dans le Sud et de 5 milliards 511 millions dans le Nord, 
soit pour l'ensemble des mines du Royawne une perte 
brute d'exploitation de 6 milliards 712 millions en 1976 
et 7 milliards 883 millions en 1977. Rapportée au 
tonnage net produit, la perte brute d'exploitation s'est 
alourdie, passant de 927,32 F à la tonne en 1976 à 
l.llS,32 F à la tonne en 1977, la production ayant 
diminué proportionnellement plus vite que les charges. 

5. - Bedrijfsuitslagen 

De bedrijfsuitslagen zijn eveneens m tabel 4.1 
aangeduid. 

Men bekomt de bmto-11itslag van de m1jnbedrijveo 
door de totaile nett owaarde van de produktie vermeld 
in tabel 1.1 te vergelijken met de totale bedrijfsuit­
gaven van tabeJ 4.1, de vastieggingsuitgaven d11s niet 
inbegrepen, evemnin ais de prestaties en leveringen 
van derden. 

Deze uitslag 1s 10 tabel 4. L aangeduid, in kolom 
VIII , getiteld : « Overschot van de totale voortge­
brachte waarde op de totale bedrijfsuitgaven van de 
mijn ». Hij is sterk negatief in de twee mijnstreken. 

In 1976, heeft het bruto-bedrijfsverlies bijna 2 mil­
jard 745 miljoen frank bereikt in het Zuiden en bijna 
3 miljard 967 miljoen frank in het Noorden. 

In 1977 bedroeg het brutoverlies 2 mil jard 3 72 mil­
joen in het Zuiden en 5 miljar 511 miljoen in het 
Noorden. 

Voor aile Belgiscbe mijnen samen kwam dat neer 
op een bruto-bedrijf sverlies van 6 miljard 712 miljoen 
in 1976 en van 7 miljard 883 miljoen in 1977. Afge­
meten naar de netto-gewonnen hoeveelheden is het 
bruto-bedrijfsverlies toegenomen, nl. van 927,32 F 
per ton in 1976 naar 1.115,35 F per ton in 1977, daar 
de produktie in verhouding sneller is af genomen dan 
de lasten. 
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La colonne X du. tableau 4.1 donne le rémltat neJ 
obtenu en ajoutant au résultat brut d'exploitation 
(colonne VIII), diminué des dépenses d'immobilisa­
tion de l'exercice ( colonne VIII bis), les subventions 
et rectifications admises en redevance pour la détermi­
nation du « produit net des mines>>. Les subventions 
admises ( colonne IX) sont d'une part, celles qui cou­
vrent éga lement pour tous les charbonnages les char­
ges sociales nouvelles imposées aux employeurs par les 
décisions prises en Commission nationale mixte des 
mines avc l':tc ·ord du Gouvernement et, d'autre part, 
les subsi l ·s 1 "investissement ou de rationalisation qui 
accroissenl !e patrimoine de l'exploitation et qui cou­
vrent d .. n • et· '? ins cas tout ou partie des dépenses 
dïmmo i' .. ,i _, de l'exercice, elles-mêmes retenues 
pour la !~:. • :nation du « produit net>>. Le cas 
échéan t .,. rectifications (différence d'évaluation 
des mat• • , ·ommées, par exemple) s'y ajoutent ou 
s'en cl, - . La somme de ces divers élément~ 
admis c . . ·3.nce est indiquée à la colonne IX 
« subver • ·r,· • rectifications» et, ajoutée au résultat 
d'exploi• ,C•î ···top rement dit, immobilisations dédui­
tes, cor,.::C. it c. 1f: n au résuitt1t net ou « produit net» 
au sens o.: l ' tŒl l'. té royal de 1914, donné en colonne X. 

On voi t que ce « résultat net» reste très lourdement 
déficitai re dans les deux régions. 

Il est dair qu'aucune mine belge n'aurait pu pour­
suivre son activité en 1976 ni en 1977 si elle n'avait 
obtenu par voie de subsidiation publique les moyens 
financiers nécessaires au paiement des dépenses lour­
dement excédentaires. Ces subsides ont été de plu­
sieurs sortes : subsides d 'exploitation, compensant les 
pertes brutes d'exploitation, subsides pour couverture 
de charges financières, subsides d'amortissement et 
autres analogues. 

Le total en est donné à la colonne XIII. 

La colonne XIV totalise les amortissements sur 
immobilisé pratiqués au cours de l'exercice et l'excé­
dent des charges financières sur les revenus financiers 
àe l'exercice. 

En ajoutant au « résu1ltat net » de la colonne X, les 
subventions de la colonne XIII et en en déduisant les 
amortissements et charges de la colonne XIV, on 
obtient à la colonne XV une assez bonne approxima­
tion du résultat réel des houiHères. 

Bien entendu, les sociétés exploitantes arrivent néan­
moins le plus souvent à équilibrer leurs comptes grâce 
au résultat, généralement positif, des établissements 
connexes et a.r.nexes ( centrales électriques, fabriques 
d'agglomérés, ventes au comptant, etc .. . ). 

Le montant total des subsides admis ou non en rede­
vance, a atteint près de 7.083 millions de francs en 
1976 et 8.565 millions en 1977. 

In kolom X van tabel 4.1 is de netto-uitslag aan­
geduid die verkregen werd door aan de brutobedrijfs­
uitslag (kolom VIII), verminderd met de vastleggings­
uitgaven voor het bed11ijfsjaar (kolom VIII bis), de 
inzake mijnrecht voor het vaststellen van de « oetto­
opbrengst van de steenkolenmijnen » toegelaten toela­
gen en verbeteringen toe te voegen. Deze toelageo 
(kolom IX) zijn. eensdeels, die welke voor aile steen­
kolenmijnen in dezelfde mate de nieuwe sociale lasten 
dekken die aan de werkgevers zijn opgelegd door de 
in de Nationale Gemengde Mijncommissie met het 
akkoord van de Regering genomen besJissiogen en, 
anderdeels, de investerings- of rationaliseringstoelageo 
die het pat,rimonium van het bedrijf doen aangroeien 
en die in sommige gevallen de vastleggiogsu.itgaven 
voor het bedrijfsjaar geheel of gedeeltelijk dek:ken, 
vastleggingsuitgaven die zelf voor het vaststellen \'an 
de « netto-opbrengst » meegerekend worden. In voor­
komend geval worden hieraan allerbande verbeteringen 
(b.v. ramin~verschil betreffende de verbruikte waren) 
toegevoegd of ervan afgetrokken. De som van al deze 
voor het berekenen van het mijnrecht aanvaarde bestaod­
delen is in koJom IX « toelagen en verbeteringen » 
aangeduid en leidt, na aan de eigenlijke bedrijfsuitslag 
zonder de vastleggingsuitgaveo te zijn toegevoegd, uit­
eindelijk tot de in kolom X aangeduide netJo-rti/Jlag of 
de « netto-opbrengst » in de zin van het koninklijk 
besluit van 1914. 

Men bemerkt dat deze « netto-uitslag » in de twee 
mijnstreken een zwaar tekort oplevert. 

Het is duidelijk dat geen enkele Belgische m.ijn in 
1976 noch in 1977 in bedrijf zou kuonen gebleven 
~ijn zo haar niet, onder de vorm van overhcidstoela­
gen, de financiële middelen waren verstrekt om de ver 
bov-en de inkomsten li~ende uitgaven te dekken. Deze 
toelagen w.a.ren van allerhande aar.d : bedrijfstoelagen 
ter compensatie van <le bruto-bedrijfsverliezen, toelagen 
voor het dekken van financiële lasten, afschrijvingstoe­
lagen en andere soor~ge-li jke toelagen. 

Het totaal bedmg is in kolom X111 aangeduid. 

In kolom XIV zijn de afschrijvingen van de tijdcns 
het bedrijfsjaa.r verrichte vastleggingsuitgaven en het 
oversch.ot van de financiële lasten op de financiële 
inkomsten van het bedrijfsjaar samengeteld. 

Zo men aan de << netto-uitslag » van kolom X de 
toelagen van kolom XIII toevoegt en hiervan de toe­
lagen en lasten van kolom XIV aftrekt, bekomt men 
in kolom XV een tamelijk goede benadering van de 
werkelijke uitslag van de steenkolenmijnen. 

Natuurlijk slagen de ontginningsmaatschappijen et, 
niettemin, meestal in hun rekeningen in evenwimt te 
brengen, dank zij de over het algemeen positieve uit­
sla,g van de nevenbedrijven en van de andere adm· 
teiten ( el~trische centrales, agglomeratenfabrieken, 
detailverkoop, enz.). 

Het totale bedrag van de toelagen, al dan o.i~ 
hct mijnrccht aangenomen, heeft in 1976 biJDl 
miljoen frank en in 1977 &.S6S miljocm 
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Les résultats nets d'exploitation après sub,enti.ons et 
rectifications pour les dernières années sont consignés 
dans le tableau suivant. 

La comp raison des résultats de ce table-au montre 
que la détérioration observée dept1.is 1964, s'est consi­
dérablement amplifiée depuis 1967. 

Tableau 4.4. 

Evo/111io11 des rés11ltat1 nefs d'exploilation 
après subventiom et rectif ication_o 

F et F/t 

SUD 
ZUIDEN 

ln de hieronder sta:i.nde tabe l zijn de nettobedrijfs. 
ttits lage-n na toelagen en verbeter i ngen, van <le jongste 
jaren aangeduid. 

Ais men le uit lagen v tn l,ie t:i.be l vergelijk,t, ziet 
men dat cle , 1erslechtering d·i . lert 1964 waargeno• 
men wordt, sedert L967 :rn,uie-n l ijk toegenomen is. 

Tabel .4. 

0 verzichl /'(Ill de 11et 10 l •edr i if Mil sl ,1gen 

11r1 toelagen en 1•ci l.1 l'/eringen 

NORD 
NOORDEN 

11 F en in F/t 

., r 
' ·- .1. , .. \. ANNEES 

JAR.EN bénéfice-perte 
winst-ver\ies 

pur tonne 
per ton 

bénéfice-pe rte 
w inst-verlies 

par tonne 
pe r ton 

béné fa: 
\Vin~:: 

pa r tonne 
per ton 

1938 + 135 400 500 ' 5.87 + 68 579 500 T 

1960 29-l 423 500 22.50 114 033 600 
1962 167 os7 roo 14.66 325 67ï 70'.) 
1964 809 773 600 72 53 612 063 700 
1966 26143.7500 29,02 123 880 200 

+ 10.49 
15.35 
33,21 
60,3.6 
14,59 

' 2ü , ; · ..:·} T 

43:'l • .. l ~L\ 

4 , 2 l Il 70 ) 
- l '121 1:L:' 300 
- 385 31 7 700 

+ 6,89 
19.51 
23.24 
66.74 
22.02 

1968 - 2 016 033178 3'18.90 - 1398536 673 - 161.83 - 3414 56995 1 230,61 
255.60 
484,23 
572,23 
904,41 

1970 - 1954368 4'.17 457,99 - 949 930 686 - 13'3,88 - 2 904 299 103 
1972 - 3 087 237 033 971.91 - 1 997 l&l 473 -272,70 - 5 084 4 18 506 
1974 - 2 9312 6(10 426 - 1439:H - 1708 709 583 -2811,34 - 4 641 320 009 
1976 -2 650 472 626 -2 354,48 - 3 895 467 911 - 637,35 - 6 545 940 537 
1977 - 2 246 584 974 - 2 823.26 - 4 967 132 966 - 791.92 - 7 2 ! 3 7 J 7 990 - l 020.61 

B. - MINES METALLIQUES 

En I 976, l'unique mine métallique encore en exploi­
tation en Belgique, dans la province de Luxembourg, 
occupait 21 ouvriers, dont 17 au fond. En 1977 l'effec• 
tif total était de 18. 

Cette mine a produit en 1976, 63.200 et en 1977, 
46.500 tonnes de minerais de fer à faible teneur 
en métal (34 %), dont la valeur s'établissait à 
12.854.900 F, soit 203,40 F/t en 1976 et à 
9.555.500 F, soit 205,50 F/t en 1977. 

Le résultat de l'exploitatjon (produit net de la mine 
au sens du dossier de redevance} était positrf en 1976 
et négatif en 1977 compte tenu des dépenses de pre· 
mier établissement de l'exercice ; l'excédent de la 
valeur de la production sur les dépenses a atteint 
527.800 F en 1976 et le déficit a atteint 814.100 F 
en 1977. 

C. - MINIERES, CARRIERES ET INDUSTRIES CON­
NEXES 

Ce paragtaphe est relatif à l'exploitation des car­
~es et des minières, à l'exception des exploitations 
tle :terre à briques, ainsi qu'à diverses industries con­
~ ,.taille de pierres indigènes et importées, plâtre, 

B. - METAALMIJNEN 

In 1976 heeft de enige in België, in de provincie 
Luxemburg, nog in bedrijf zijnde metaa lmijn 21 arbei• 
ders tewerkgesteld, van wie 1 7 in de ondergrond . ln 
1977 is het totale perrnneelsbestand op 18 terugge­
vallen. 

Deze mijn heeft in 1976, 63.200 en in 1977, 46.500 
ton ijzererts met een laag metaalgehalte (34 %) 
voortgebracht, met een waacde van 12.854.900 F, d.i. 
203,40 F/t in 1977 en van 9.555.500 F, d.i. 
205,50 F/t in 1977. 

De bedrijfsuitsiag (netto-opbrengst in de betekenis 
van het mijnrechtdossier) was positief in 1976 en 
negaticf in 1977, de uitgaven voor werken van eerste 
aanleg in de loop van het bedrijfsjaar meegerekend ; 
in 1976 lagcn de uitgaven 527.800 F beneden de 
waarde van de produktie ; in 1977 was er een verlies 
van 814.100 F. 

C. - GRAVERIJEN, GROEVEN EN AANVERWANTE 
BEDRIJFSTAKKEN 

Deze afdeling heeft betrekking op de ontginning 
van groeven en graverijen, de ontginning van baksteen· 
aarde uitgezonderd, op verscheidene aanverwante 
bedrijfstakken lhet kappen van inlandse en van inge• 
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fabrication d ·agg lomérés, de tarmacadam, etc.) et aux 
exploitation· !'anciens ter rils des mine:;. 

Les tableaux 5. 1, 5. 2, .'5 .3, 5.4 et 5.5 donnent un 
aperçu de l'activité des minières et des carrières au 
cours des années l975 et 1976. 

Les rense ignements pour l'année 1977 ne sont pas 
encore disponibles et seront publiés plus tard . 

Tableau 5. 1. - /Jctit ité des minières et des carrières. 

1938 

- ----- --------------
Siè '"!::• -!l ,, .,:;vité - In bedrijf zijnde zetels 

- Ondergrondse . . . 142 
• C rL - In open lucht . . . 776 

L ,~t . i... ,.m nexes - Aaoverwan te 
,:r'Ji', .. J,kcn . . . . . . . . 

c. :.J·,. ·o • de terrils - Ontginoiog van 
... ·· :1i ,en van kolenmijnen . . . 

Non."•.;- ,r • .. •: l'iers (1) - Aantal arbe.iders (1) 

C nrrl • rc.; ·t· minières souh:rraines - Onder­
gronds • uroeven en graverijen : 

... 

... 

f nd - ondergrond . . 704 
su rfa· - boveogrond . 655 

T otn l - T otaa l . . 1 359 

Ca rrièr s et minières à ciel ouvert ( 2) -
Groeven en grnverijen in open Jucht (2 ) • 

Industries connexes et exploitations de 
terrils - Aanvcrwaote bedrijfstakken en 
ontginning van steenbergen . 

2 4 976 

... 

Tota l général - Algemcen totaal . . 2 6335 

Valeur de la production ( en millions de francs 
de l'époque) . . . . . . . . . 608 

W aa rde v an de produktie {in mi!joenen 
toenmalige franken) . . . . 

( 1} A partir de .J94,9, le nombre d'ouvriers est obtenu p:,ur 
chaque carrière en divisant le nombre total d'heu re:;­
ouvriers (surveillants et chefs mineurs inclus} par le 
nombre total d'heures d'activité de la carrière. 

(2) A l'exclusion des carrières et minières de terres à 
bnoues. 

Les mm1eres et carrières de terre à briques font 
l'objet d'un recensement distinct dont les résultats sont 
publiés par l'Institut national de Statistique dans le 
cadre de la statistique de l'industrie de la terre cuite. 

Le tableau 5.1 permet de suivre l'évolution de l'acti­
vité des carrières et minières au cot:rs des années 1938, 
1970, 1972, 1974, 1975 et 1976. On y constate que 
l'effectif ouvrier de l'industrie des carrières a peu 
diminué depuis 1970. 

Le tableau 5.2 donne le nombre d'établissements en 
activité ainsi que le nombre total d'heures-ouvriers. 

voerde stenen, pleister, het vervaardigen van agglome­
raten en tarmacadam, enz.) en op de ontginning van 
0~1de steenbergen van mijnen. 

De tabellen 5.1, 5.2. 5.3, 5.4 en 5.5 geven een over• 
zicht van de aktiviteiten van de groeven en de grave­
rijen in 1975 en 1976. 

De gegevens over het jaar 1977 zijn nog niet voor­
handen en zullen Jater gepubliceerd worden. 

Tabel 5.1. - Aktiviteit van de groeven en graveri;en. 

1970 1972 1974 1975 1976 

1 

18 16 10 6 6 
58-4 573 529 5~6 502 

81 95 105 102 101 

28 27 36 38 38 

-

138 93 69 53 -H 
142 93 73 55 47 

- ---
280 186 H2 108 91 

7493 7 -182 7 252 6938 6497 

1 7•19 1 762 1820 1823 l 746 

9 492 9430 9072 8 869 8 243 

8 815 10484 12 467 13 510 152-10 

( 1) Sedert 1949 wordt het aantal arbeiders van iedere groeJ 
berekend door het totaal aantal arbeidsuren (opzichters 
en ploegmeesters lnbegrepen) te delcn door het totaal 
aantal uren waarop de groef gewcrkt heeft. 

(2) Groevcn en graverijen van baksteenaarde niet meege. 
rekend. 

Voor de graverijen en groeven van baksteenaarde 
wordt een afaonderlijke telling gehouden, waarvan de 
uitslagen door het Nationaal Instituut voor de Statis­
tiek in de statistiek van de kleinijverheid gepubliœerd 
worden. 

Aan de band van tabel 5.1 kan het verloop van de 
aktiviteit van de groeven en de gaverijen Ûl de jar.en 
1938, 1970, 1972, 1974, 1975 en 1976 wordeJL 
gevolgd. Men ziet dat het werldieden neel 
de groefbcdrijven sinds 1970 haast niet vqindetd 

In tabcl 5.2 is hct aantal inrichtinp 
evenals het totaal aantal arbeidswen. Uit :de 
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Tableau 5.2. - Nombre d'établissements 
en 1975 

ETABLISSEMENTS (Nombre) ! 
Siè.ges d'exploitation en activité: 

- souterrains ... ... .. . ... . .. . .. ... 
- à ciel ouvert ... ... ... ... ... ... . .. 

Industries connexes ... ... ... ... . .. ... 
Exploitations de terrils (non compris dans 
le total) ... . .. ... ... ... ... ... . . . 

TOTAL ... .. . .. . 

Nombre moyen d·ouvriers 
Carrières souterraines : 
- fond ... ... ... ... ... . .. . .. . .. 
- surface ... . .. . .. ... ... ... . .. . .. 

TOTAL .. . ... . .. 

Carrières à ciel ouvert ... ... ... . .. ... 
Industries connexes et exploitations de terrils ... 

TOT AL GENER!AI.. ... ... ... 

Nombre total d'heures-ouvriers (surveillants et 
chefs--mlneurs inclus ... ... ... ... ... . .. 

Tableau 5.2. - Nombre d'établissements 
en 1976 

ETJWLISSEMENTS (Nombre) 

Sièges d 'exploitation en activité: 
- souterrains 
- à ciel ouvert . .. 

Industries connexes 
Exploitations de terrils (non compris dans 
le total) 

Nombre moyen d'ouvriers 
Carrières souterraines : 
- fond 
- surface ... 

Ôlrriêres à ciel ouvert ... 

TOTAL 

TOTAL .. . 

Industries connexes et exploitations de terrils ... 

TOTAL GENERAL ... . .. 

'heures-ouvriers (surveillants et 
du) ... ... ... . .. 

LE ROY AUl\ilE 
HET RIJK 

6 
526 
102 

38 

63-l 

53 
55 

108 

6938 
1 823 

8 869 

14 774 599 

LE ROY Al.Il\.IB 
HET Rl)K 

6 
501 
101 

37 

609 

H 
47 

91 

6497 
1 746 

8 243 

13 718 -461 

1 

Tabel 5.2. - Aa11tctl inrichtingen 
in 197 5 

INRICHTINGEN ( A.:i ntal) 

Ontginningszetels in bcclrijf: 

- ondergrondsc 
- in open lucht 

Aanverwantc b drijv1' l'. 
Ontginningen \ an s tccnh ·rg 11 v~111 kolenmijncn 
(niet in het totaa l be ..... l"'"H 

TOTAAL 
--· 

Gemiddcld na ntal ,m 
Ondergrondsc groe•: .:-

- ondergrond . 
- boveng rond 

TOTAAL 

Groeven in open luci-1 : 
Aanverwante bcdrij ·,1< ' .. or ... .1lngcn van 

steenbe:-gen 

ALGEMEEN TOTAAI, 

Totaal aantal a rbeidsuren (opzicht rs en ploeg~ 
meesters inbegrepen ) . 

Tabel 5.2. - Aantal inrichtingen 
in 1976 

INRICHTINGEN (Aantal) 

Ontginningszetels in bedrijf : 
- ondergrondse 
- in open Iucht 

Aanverwante bedrijven. 
Ontginningen van steenhergen van kolenmijnen 
(ruet in het totaal begrepen). 

TOTAAL 

Gemiddeld aanta1 arbeiders. 
Ondergrondse groevcn : 

- ondergrond. 
- bovengrond 

TOTAAL 

Groeven ln open lucht. 
Aanverwante bedrijven en ontginnlngcn van 

steenbergen 

ALGEMEEN TOT ML 

Totaal aantal arbeidsuren ( opzlchters en ploe.g­
meesters inbegrepen). 
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L'examen des tableaux pour les années 1975 et 1976 
montre que l'activité s'est stabifüée même si la valeur 
des livraisons accu ~c une hausse de près de 13 % 
entre 1975 et .1976. 

le tableau 5. 3 donne la production et les livraisons 
des produits extraits ou fabriqués. Certains matériaux 
subissent le ta scment : par exemple le quartz, l'argile 
et le laitier des hauts-fourneaux. 

D'autre m até riau x se maintiennent. D'autres encore, 
tels fa. dolomie •I le béton préparé, accusent un progrès. 

le tonn :1r}':: , ,, porphyre produit est de l'ordre de 
6,2 milli er · 0 nnes en 1976 ; celui des sables et 
des gravie •· -: • r:: l'o rdre de 30 millions de tonnes ; 
celui des • est de l'ordre de 23 millions de 
tonnes an: 1t. 

Ce dé,·, ·:1t, rapproché du rétrécissement des 
effectifs • ~c .. n accroissement très important de la 
productiv= · ..:. .,Ya il dans les principaux secteurs de 
l' industrie .. ic • .,:r î res. 

Les mi;, :~ re , lcS carrières et les industries connexes 
- à l'exclu Ïùll ies minières et carrières de terres à 
brigues et les briqueteries et tuileries qui en dépen­
dent - ont effectué en 1976 des ventes d'une valeur 
globale de 15,2 milliards de francs. 

van de jaren 1975 en 1976 blijkt dat de aktivitcit 
ongeveer gelijk gebJeven is, hoewel de waarde van de 
geleverde produkten van 1975 tot 1976 met bijna 
13 % gestegen is. 

In tabel 5.3 zijn de voortgebrachte en de geleverde 
produkten aangeduid. Voor sommige materialen wordt 
een verslapping waargenomen, bijvoorbeeld voor 
kwarts, klei en hoogovensJakken. 

Andere materialen houden stand. Nog andere, zoals 
doJomiet en stortklaar beton, zijn toegenomen. 

De produktie van porfier overschrijdt ruim 6,2 mil­
joen ton in 1976 die van zand en grind ongeveer 
30 miljoen ton en die van kalksteen 23 miljoen ton 
per jaar. 

Sarnen met de personeelsvermindering wijst dezc 
ontwikkeling op een zeer belangrijke verhoging van de 
arbeidsproduktiviteit in de voornaamste takkcn van het 
groefbedri j f. 

De graverijen, de groeven en de aanvcrwantc 
bedrijfstakken - zonder de graverijen en groeven van 
baksteenaarde en de steenbakkerijen en panncnfabrie­
ken die ervar.. afhangen - hebben in 1976 voor 
15,2 miljard frank produkten verkocht. 
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Tableau 5.3. - Prod11ction el liz raisons 
en 1975 

Nature des produits 

Porphyre: 
concassés 
moëllons, mosaïques, pavés, y 

compris les pavés asphaltés. 

Petit granit : 
pierre non transformée . .. 
scié ... . .. 
façonné ... 
sous-produits ... 

Marbre: 
blocs équarris ... 
tranches brutes ramenées à 

20mm ... 
tranches transformées et polies 

moëllons et concassés .. . 

Grès: 
moëllons bruts 
concassés 
pavés, mosaïques ... 
divers taillés ... 

Sable: 
pour métallurgie ... 
pour verrerie .. . . .. 
pour construction ... 
divers 

Silez (broyés, pavés et blocs) 

Qaam et qaartzite ... 

Argllc, 
Bn ••. •.. ... ... . .. 

... ... ... .. . . ... 
et IChllCe ardouler 

Unité 

Produits 
extraits ou 
fabriqués 

pour compte 
propre et à 
façon pour 

des tiers 

Quantités 

Eenheid Voor eigcn 
rckening 
of voor 
rekening 

ml 

m2 

t 

t 
t 
t 
t 

t 
t 
t 
t 

t 

t 

t 
t 

t 

aan derden 

! gewonnen 
of vervaar­

digde 

r 

produkten 

Hoe.veel­
heden 

{ 5 111 353 

l 

9 762 
33 669 
12 169 

556 701 

2 106 

61 320 
216 383 

10 559 

161 451 
2 656 422 

467 
48 158 

978 210 
1563556 

17843718 
4 012 806 

5 764 

194 995 

13 757 
544 804 

7 784 

Tnbel 5.3. 

Produits linés 
en Bclg:quc 

et à l'ét ranger 

ln België en in 
het buitenland 

gelcvcrde produkten 

Q uant ité 

Hoeveelhcid 

5 733 122 

6044 
32 184 

11 941 
515 214 

1 530 

46 355 
215 178 

10 980 

149 149 
2 664 122 

4~6 
46 951 

976 596 
1560970 

16 862 217 
3 884 880 

3004 

213 708 

13 847 
428 596 

7580 

Valeur 
(en 1000 F ) 

TVA 
exclue 

W aarde 
( IGOO F) 

zonder 
BTW 

653 365 

36 297 
401 736 
231 719 
170950 

25 000 

3l 125 
285 362 

8 214 

41 637 
246 514 

J 434 
89 700 

214 752 
150 681 
676 345 
341 820 

26 296 

42 303 

SO!H 
33 871 

46 727 

9° Aflevering 

Procluktie en lei f!riugen 
in 1975 

A .ird v ,i n d produkten 

Porficr : 
puin. 
breukstcc11, mozaïck. s traa t­
stencn. ook straat tenen in 
asfa lt. 

Hardstccn: 
nict~bcwcrktc s tecn. 
gez<1agd. 
bewcrkt. 
bijprodukten. 

Marmer: 
vierkante blokken. 

ruwe platcn van 20 mm 
bewerkte en gepolijste 
pla ten. 
breuksteen en puin. 

Zandsteen: 
ruwe breuksteen. 
puin. 
straa tstenen, mozaïek. 
diverse gehouwen produk-

ten . 

Zand: 
voor metaalnijverheid. 
voor glasnijverheid. 
voor bouwnijverheid. 
diverse. 

Vuurstcen ( gestampt, straat­
stenen en blekken) 

Kwarts e:n kwadsiet. 

Klei: 
kaolien ( porseleinaarde) • 
andere. 

LeJcn en Jdstcen. 
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Tableau 5 .3. (suite) - Prod11ction et ti-v-raisons 
en 1975 

N ::i ure rles produits 
Unité 

Produits 
extraits ou 
fabriqués 

pour compte 
propre et à 

façon pour 
des tiers 

Quantités 

Eenheid Voor eigen 
rekening 
of voor 
rekening 

aan derden 

Tabel 5.3. (vervolg) - Produktie en leveringen 
m 1975 

Produits livrés 
en Belgique 

et à l'étranger 

ln België en in 
het buitenland 

geleverde produkten Aard van de produkten 

gewonnen Quantité 

Valeur 
(en 1000 F) 

TVA 
exclue 

Prodwrs C Ol·agagc: 
gravier rou lés. galets et gra• 

viers on assès .. . 

sable 

Produits des carrières de gravier. 

Calcaire: 
cru et castine . .. 
moëllons et concass..:s ... 
cc1kairc broyé 
divers taillés 
déchets 

Chaux: 
vive : 
hydratée ... 
cendrée ... 

Carbonates de chaux naturels 
(craie. marne, tuffeau) .. . 

Dolomie: 
crue ... 
frittée 
chaux magnésienne 

Plâtre à plafonner et à mouler. 

Laitier de hauts fourneaux ... 

Tarmacadam et produits enrobés. 

Récupération de tcrrllst 
schistes combustibles 
schistes rouges 

Béton préparé ... 

Divers et déchets 

V aleu.r totale 

t 
.t 
t 

t 
t 

m3 

of vervaar-
digde Hoeveelhe.id 

produkten 

HoeveeJ­
heden 

6 366 562 
1 106 298 

2 825 599 

688 857 
23 373 286 

1 279 586 
2 365 

314 398 

2 453 197 
82 702 
18 870 

7 886 659 

2 4:ïi 829 
228 469 

32 332 

206 IG0 

1469495 

2 469 468 

l 349 685 
1 186 569 

91 792 

6421118 
1065614 

2 829 197 

668 857 
20 697 ï58 

944 731 
2 419 

217 908 

2 277 950 
82 882 
18 034 

766 01() 

2 351 0-16 
220 683 

31 950 

147448 

1487911 

2280112 

1369110 
1 101 056 

62 396 

Waarde 
( IOCO ,F) 

zoader 
BTW 

519 297 
77 503 

Baggcrprodu.ktœ 1 

rolkeien, gebroken kclen en 
grind. 

zand. 

159 822 Produkten uit grindgroeven, 

Ka".lcstcen1 

67 l ".10 
1 924 312 

185 139 
14 505 
9 'l0I 

1985975 
86138 
13 741 

onbewerkt en vlocisJX1at. 
breuksteen en puin. 

vermorzclde kalksteen. 
diverse gehouwen steen. 
afval. 

Kalk1 
ongebluste. 
gebluste 
askalk. 

N atuurlijk caldumcarbooaat 
186 595 ( k.rijt, mergel, tufsteen). 

3-18 646 
391 293 

28 370 

254 376 

125 218 

1276978 

459 742 
86513 

57640 

1490827 

13 510083 

Dolomiet: 
ruwe. 
wltgegloeide. 
magncsiwnkalk. 

Pleistukalk om te plafonne, 
ren of te boetKtt:n. 

Hoogovemlakken. 

TarmacadaDl en prodaktm in 
feu 

Uit steenbugen van kolal.­
mijaen gcwOIIDCII prodalc,.. 
tau 
brandbare leisteen. 
rode Jdatcen. 

Stortldaar bemn. 

Diverse en lifvaL 

Totelew~ 
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Tableau 5.3. - Prod11cJion et lit raisom 
en 1976 

Nature des produits 
Unité 

Produits 
extraits ou 
fabriqués 

pour compte 
propre et à 
façon pour 

des tiers 

Quantités 

Eenheid Voor eigen 
r~kening 
of ,·oor 
rekening 

aa:i derden 

Tabel 5.3. - Protl11ktie en leveringen 
in 1976 

Produits livrés 
en Belgique 

et à l'étranger 

In B lgië en in 
het buitenland 

gclcvcrde produktcn 
.1r, a n d produkten 

g:wonnen Quantité 

Valeur 
(en 1000 F 

TVA 
exc:lue 

of vervaar-
digde Hoeveelh ~id 

produkten 

Hccveel­
heden 

W aarde 
( 1000 F ) 

zonder 
BTW 

-----------------------------~---------·----- -- ----
Porphyre: 

concassés 
moëllons, mosaïques, pavés. y 

compris les pavés asphaltés. 

Petit granit: 
pierre non transformée ... 
scié ... 

façonné ... 
sous-produits ... 

Marbre: 
blocs équarris ... 
tTanches brutes ramenées à 

20mm ... 
tranches transformées et polies 

moëllons et concassés ... 

Grès: 
moëllons bruts 
concassés 
pavés, mosaïques ... 
divers taillés ... 

Sable: 
pour métallurgie ... 
pour verrerie . . . .. . 
pour construction .. . 
divers ... ... .. . 

Silo: ( broyés, pavés et blocs) 

Quartz et q:aartzlte ... 

lu~• 
bolln ... ... . .. 

... ... . .. 
ardoisier 

t 

mJ 

m3 
ms 
ml 

m l 

t 
t 
t 
t 

t 
t 
t 
t 

t 

t 

t 
t 

t 

r 
{ 6 224 304 

l 

6276 
33 881 
11 193 

628 595 

1 709 

66 866 
197442 

4 COB 

173 440 
2 271 653 

2 031 
44 247 

972 693 
l 588 561 

11353 382 
4 422 319 

3840 

122 993 

492 160 

8561 

6 273 841 

5 333 
32 411 
11 608 

606 932 

1 051 

40 451 
198 768 

4 233 

152 924 
2 132 158 

2 002 
42828 

979 723 
1589297 

12 349 937 
4 094 855 

2 249 

127 079 

387 711 

8 570 

Porfi •r: 

753 101 breuks tccn, mozaïek. straat-} 
puiJl. 

37 823 
443 114 
264 321 
207 857 

21 838 

33 095 
282 703 

3 791 

49 299 
253 934 

2 974 
97 545 

235 246 
160 272 
682 571 
385 947 

21 046 

38 162 

40907 

19 431 

stcn n. ook strnatstenen 
in asfo.lt. 

Hardstee:n: 
niet-b werk te stccn. 
gezaagd. 
bewerkt. 
bijpro::lukten. 

~armer: 
vierkante blokken. 

ruwe platen van 20 mm 
bewerkte en gepolijste 
pla ten. 
breuksteen en puin. 

Zandsteen: 
ruwe breuksteen. 
puin. 
straatstenen, mozaïek. 
diverse gehouwen p,roduk-

ten. 

Zand1 
voor metaalnijverheid. 
voor glasnijverheid. 
voor •bouwnijverheid. 
diverse. 

V uu.rstecn ( gestampt. straat­
stenen en blokken) 

Kwarts en kwartsiet, 

Klci 1 

kaolien ( porseleioaarde) • 
andere. 

Lcicn en ldstcen. 
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Tableau 5.3. (suite) - Prod11ction et livrai.sons 
en 1976 

N e ture des produits 
Unitê 

Produits 
extraits ou 
fabriqués 

pour compte 
propre et à 
façon pour 

des tiers 

Quantités 

Eenh eid Voor eigen 
rekening 
of voor 
rekening 

aan derden 
gewonnen 

of vervaar• 

Tabel 5.3. (vervolg) - Prodllletie en Jeveringen 
in 1976 • 

Produits livrés 
en Belgique 

et à l'ëtranger 

ln België en in 
het buitenland 

geleverde produkten 

Quantité 

Valeur 
(en 1000 F) 

TVA 
exclue 

Aard va!l de produkten 

digde noeveetneia Waarde 
( 1000 F) 

Proà , • • ragage: 
grnvic1. rouJés. galets et gra• 

vi ers _ n ·assés . .. 
sable 

Produits des carrières de gravier. 

Calcaire: 
cru et castin . .. 
moëllons et concc1ssts ... 
ca lca ire broyé 
divers taillés 
déc hets 

Chaux: 
vive : 
hydra tée . . . 
cendrée .. . 

Carbonates de chaux naturels 
(craie, nrnrne, tuffeau) ... 

Dolomie: 
crue . .. 
frittée 
chaux magnésienne 

Plâtre à plafonner et à mouler. 

Laitier de hauts foumeaux .. . 

Tarmacadam et produits enrobés. 

Récupération de terrils i 

schistes combustibles 
schistes rouges 

Béton préparé ... 

Divers et déchets 

Valeur totale 

t 

t 
t 
t 

t 
t 

t 

t 

t 

m3 

{ 

produkten 

Hoeveel• 
heden 

7 926 440 
I 266 219 

1 931 294 

548 075 
25 369 079 

1 090 938 

295 733 

2 316 273 
87 45·1 
24 503 

8 315 942 

2 391 766 
208 455 
28 731 

216 603 

1i20877 

2 892 982 

1832892 
1 175 609 

114 794 

zonder 
B1W 

7 702 425 667 859 
l 17-i 702 56 329 

1 914 979 130 099 

538 075 G~ 765 
22 745 181 2 332 883 

764 331 139 827 

254 067 25 ➔00 

2 IH 118 2 153 039 
87 881 109 607 
24 804 21 083 

505 939 201 755 

2 359 912 387 220 
202 000 399991 
66676 75 356 

207 591 348 177 

1 '106 ;99 117002 

2 750 505 l 449 265 

1344217 605 679 
1 127 802 91958 

93825 66371 

1 739829 

15 240471 

Baggerproduktcn : 
rolkeien. gebrokcn kcien en 

grind. 
zand. 

Produktc.n uit grindgroevco. 

Ka'kstecn: 
o:lbewerkt en vlocispnat. 
breukstcen en puin. 
vermorzelde kalksteen. 
diverse gehouwen steen. 
afval. 

Kalk: 
ongebluste. 
gebluste 
askalk. 

Natuurlijk calciumcarbonaat 
(krijt, mergel, tulste?en). 

Dolomiet1 
ruwe. 
wltgegloelde. 
magnesiumkalk. 

Pleisterkalk om te plafonne .. 
ren of te bodseren. 

Hoogovenslakkai. 

Tarmacadam en produktaa hl 
teer 

Ult atecnbc:rgm Vell bien, 
mijnea gewoaaen Jl(odab 

tens 
brandbare lelateen. 
rode Iefsteen. 

Stortklaar bttoa. 

Diverse aa afftk 

Totale 
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Le tableau 5.4 donne les dépenses de personnel 
en 197 5 et 1976. 

In tabel 5.4 zijn de personeelsuitgaven van l97S 
en 1976 aangeduid. 

Tableau 5.4. - Dépenses de personnel 
en 1975 

Dépenses 

Appointements bruts payés au personnel assu­
jetti à la sécurité sociale pour employés ... 

Salaires bruts payés au personnel assujetti à 
la sécurité sociale pour ouvriers 

Cotisations à la sécurité sociale à charge des 
employeurs pour : 
- le personnel assujetti à la sécurité sociale 

pour employés 
- le personnel assujetti à la sécurité sociale 

pour ouvriers 
Primes d'assurance contre les accidents de 

travail ... 
Autres dépenses de personnel ... 

TOTAL 

Tableau 5.4. - Dépenses de personnel 
en 1976 

Appointements brule; payés au per3onnel assu­
jetti à la sécurité sociale pour employés ... 

Salaires bruts payés au personnel assujetti à 
la sécurité sociale pour ouvriers ... 

Cotisations à la sécurité sociale à charge des 
employeurs pour : 
- le personnel assujetti à la sécurité sociale 

pour employés 
- Je personnel assujetti à la sécurité soclaJe 

pour ouvriers 
Prima d'aaaurance contre les acoldents de 

travail ... 
dépenses de personnel ... 

TOTAL 

Montant 
(en l (XX) F) 

Bedrag 
( 1 (XX) F) 

1024079 

2 394 332 

189 648 

889 580 

172 410 
329 681 

4 999 730 

Montant 
(en 1 000 F) 

Bedrag 
( HXX> F) 

1 085 868 

2 543 652 

223 723 

944 355 

184 628 
364 810 

5 347 036 

Tabel 5.4. - Perso11ee/J11itg,,11e11 
in 1975 

Brutobezolding van I~•: 
pclijke zekerhcid , ·o r 

personeel. 
Brutolonen van hct 

zekerheid voor r ': 
soneel. 

Werkgeversbijdragen , ., _ 
zekerheid voor het : 

.. 1 
·-''· 

:,rn atschap­
:derworpen 

.happelijke 
_ :·pen per-

_;rn ppelijke 

- aan de maatscha·J:, :, : :: " _._ eid voor 
bedienden onden, ·,.); 1; •• , p .. r., i .. ·d. 

- aan de maatsch ap,;~lii! • .: .l:··heid voor 
arbeiders onderworpc:11 p.:-rso11cc l. 

Verzekeringspremies tegcn arbcidsongevallen. 
Andere personeelsuitgavcn. 

TOTAAL 

Tabel 5.4. - Personeelsuitgaven 
in 1976 

Uitgaven 

Brutobezolding ,an het aan de maatschap­
pelijke zekerheid voor bedienden onderworpen 
personeel. 

Brutolonen van het aan de maatschappelijke 
zekerheid voor arbeiders onderworpen per~ 
soneel. 

Werkgeversbijdragen voor de maatscha,ppelijke 
zekerheid voor het : 
- aan de maatschappelijke zekerheid voor 

bedienden onderworpen person.eel. 
- aan de maatschappeUjke zekerheid voor 

arbeiders onderworpen personeel. 

Verzekeringsprcmles tegen arbeidsongevallen, 
Andere personeelsuJtgaven. 

TOTAAL 
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Le tableau 5.5 donne fa consommation des étabfüse­
ments pour les années 1975 et 1976. 

Tnbleau 5.5. - Comom1m1tion en 1975 

A. :'.w.. -;: ~ et électricité. 

E :; .. 
A; ~ de houille 
Cc.: 

:;,;~ K'- ..: l pétrole . . . 
J-i .;, :,.;5 cr: nbustibles ... 

2 z J~ 11· uille, gaz naturel 
E k ctric l ,.; achetée ou reçue par 

cession 
Au tres . .. 

B. Matières premières. 

Pi erre à plâtre 
M arbre ... 
Petit granit ... 
Pierres calcaires ... 
Bitume, goudron et autres liants 
Laitier . . . 
Moellons, concassés-, décrhets ( grès) 

porphyre, marbre, petit granit) 
Graviers divers 
Sable 
Ciment . . . 
Plâtre .. . 
Chaux .. . 
Métaux 
,Autres matières premières 

C. Autres matières. 

Explosifs: 
- poudre noire . 
- explosifs brisants 
- autres .. . 

Détonateurs .. . 
lnflammateurs électriques 
Mèches et cordeaux détonnants 
Lames de scies .. . 
Lames et disques diamantés ... 

Unité 

Eenheid 

t 

t 
hl 
hl 

1 000 m8 

t 000 kWh 

m 3 

t 
t 

t 

t 

t 
t 
t 
t 

t 
t 
t 

pièces 
pièces 

m 
p·èces 
p:èces 

In tabel .S . .S is het verbruik van de inrichtingen 
tijdens de jaren 1975 en 1976 aangeduid. 

Quantité 

Hoeveelheid 

8 511 
291 

68 329 
22 336 

1 258 922 
359 208 

372 166 

161 660 

2097 
1 475 870 

209 244 
228 024 

637 167 
623845 

57 648 
132 526 
28 613 

123 

207 
2 616 

67744-1 
18 827 

4 056107 
13 305 
2 227 

Tabel 5.5 . - Verbmik m 1975 

A. Brandstoffc.n en elcktricitrit. 

Steenkool. 
Steenkoolagglomeraten. 
Cokes 
Benzine en p:?troleum. 
Stookolie. 
Stecnkoolgas. aardgas 

Gekochte of gekregen elektrlciteit. 
Andcre. 

B. Grondstolle.n. 

Pleistersteea. 
Marmer. 
Hardsteen. 
Kalksteea. 
Bitumen. tcer en andere biodmiddelen. 
Slakken. 
Breuksteen, puin, afval (zandsteen, 

porfier. marmer, hardsteen). 
Allerhandc grint. 
Zand 
Cernent. 
Pleisterkalk 
Kalk. 
Mctalen. 
.Andere gronclstof fen. 

C. Ande.te stoffcn. 

Springstoffen : 
- buskruit. 
- brisante springstoffen. 
- andere. 

SlagpiJpJes. 
Elektrische onstekers. 
Lonten en slagkoord. 
Zaagbladen. 
Bladen en schiJven o . dl :;iao 
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Tableau 5.5. - Comommatio11 en 1976 Tabel 5.5. - V erbmik m 1976 

Unité Quantité 

Eenheid Hoeveelheid 

-· . 
A. Combu.stibles et électriàté. A. Brandstoff . ' '- .. : • .i1.- . 

Houille ... . .. . .. ... . .. .. . . .. t 5 712 Steenkool. 
Agglomérés de houille ... ... . .. t 282 Steenkoolarg.: ~ ..... 
Coke ... ... . .. ... ... ... . .. t 64 432 Cokes 
Essence et pétrole ... . .. ... ... hl 21 439 Benzine en p~- _:. . ... 
Huiles combustibles ... . .. . .. . .. hl 1018289 Stookolie . 
Gaz de houille, gaz naturel ... ... 1 OCX) m J 391 237 Steenkoolgas. z.:... 1. ~:J .. ~5 

Electricité achetée ou reçue par 
cession ... ... ... ... . .. . .. l OCX) kWh 394 133 Gekochte of gc1crc · 'Il iektr iciteit. 

Autres ... ... ... . .. ... ... . .. - - Andere 

B. Matières premières. B. Grondstoffen. 

Pierre à plâtre ... . .. ... ... . .. t 213 607 Pleistersteen 
Marbre ... ... ... . .. ... ... . .. - - Marmer. 
Petit granit ... . .. . .. . .. . .. . .. ms 1 530 H ard:steen. 
Pierres calcaires ... ... ... ... . .. t 1850835 Kalksteen. 
Bitume, goudron et autres liants ... t 231 717 Bitumen. teer en andcre bindmiddelen. 
Laitier ... ... ... ... . .. ... . .. t 319 456 Slakken . 
Moellons, concassés. déchets (grès) Breuksteen, puin, afvaJ ( zandsteen, 

porphyre, marbre, petit granit) ... - - porfier. marrner, hrtrdsteen). 
Graviers divers ... ... . .. ... . .. t 955 402 Allerhande grint. 
Sable ... ... ... . .. ... ... . .. t 785 428 Zand 
Ciment ... ... . .. . .. . .. ... . .. t 52 177 Cernent. 
Plâtre ... ... ... ... .. . ... . .. t 122 837 Pleisterkalk 
Chaux ... . .. ... ... .. . ... . .. t 48 605 Kalk. 
Métaux ... ... ... . .. . .. . .. t 51 Metalen. 
Autres matières premières ... ... - - Andere grondstof fen . 

C. Autres matière& C. Andcre stoffen. 
Il 

Explosifs: Springstoff en : 

- poudre noire . ... ... ... . .. t 171 - buskruit. 
- explosifs brisants ... ... . .. t 2498 - brisante springstoffen. 

- autres ... ... ... ... .. . . .. t - - andere. 
Détonateurs ... ... ... . .. ... . .. pièces 1 210 202 Slagpijpjes. 11 

Inflammateurs électriques ... ... . .. pièces 20455 Elektrische onstekers. 
~hes et cordeaux détonnants ... m 3 388 910 Lonten en slagkoord. 
Lames de scies ... . .. ... ... ... pièces 9 886 Zaagbladen. 11 

Lames et disques diamantés ... . .. pièces 1 493 Bladen en schij·1zn met diamant. li 
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CHAPITRE DEUXIEME 

LA FABRICATION DU COKE 
ET DES AGGLOMERES DE HOUILLE 

A. - Fabrication du coke 

Classement 

Depui • :i 9r-,·.1, les cokeries sont réparties en deux 
groupe . •,--; (' ,-,-i,:s 111é1aLl11rgiq11es d'une part, dépen­
dant d \ 1, • • •._ • • '.:rurgiques et les cokeries minières el 
imlépen. • tutre pa rt. 

Or ;:.; _ la concentration des entreprises par 
fusion • -:,, -~, les cokeries indépendantes ne sont 
plus qu -=- • ~- En conséquence, l'Administration 
des Mi - ::: la publication des renseignements 
au nive:; . . ut .. -vy, ume afin de ne pas divulguer de 
renseigne:. W ,.;. ,1d ividuels. 

Les d ;.n :e., . ~la tives aux sous-produits entrent dans 
le cadr<: ' e la sta tistique des industries chimiques, éta­
blie par l 'Iwtitut National de Statistique. Le lecteur 
que cet a pect de la production des cokeries intéresse 
est prié cl s reporter aux publications de cet Institut. 

Production, écoulement, stocks 

Le tableau 6.1 rappelle quelques données rétrospec­
tives sur la p roduction de coke en Belgique de 1938 
à 1977 en distinguant le « coke métallurgique» ou 
« gros coke » de la production totale. 

Tableau 6.1. 

P1·od11ction des cokeries belges ( tonnes) 

Coke tot~I 
( r c;ompr,s « petit 

coke - !:rl sil • 
Coke cendr es et 

m~t.1I lurgique déchets ») 
Année ( « gros coke » 

seulement) Alle c;okes 
J.:iren (c kleine en 

Hoo~ovcncokcs gebrokcn cokes, 
(c di ke cokes » cokcs~ruis 

:illecn) en •il val» 
inbcgrepcn) 

(1) 

1938 4398 520 
1950 3564 058 i 598 060 
1955 5 346 533 6 597 979 
1960 6027 870 7 525 1,13 
1965 569,3387 7 Di 155 

(1) Y compris la production de cok? 
pour tiers (travail à façon). 

1 

1 

HOOFDSTUK U 

BEREIDING VAN COKES 
EN VAN STEENKOOLAGGLOMERA TEN 

A. - Bereiding van cokes 

lndeling 

Sedert 1967 worden de cokesfabrieken in twec 

groepen verdeeld : de cokesfabrieken van 1/aalbedrijven 
en de cokesfabrieken van mijnen en de zelf standige. 

Door de concentratie van bedrijven ais gevolg van 
de fusie van vennootschappen is er maar een zelf • 
standige cokesfabriek meer overgebleven. Daarom 
publiceert de Administratie van het Mijnwezen nog 
enkel gegevens over heel het Rijk om geen individuele 
inlichtingen aan het licht te brengen. 

De inlichtingen over de bijprodukten zijn opgeno­
men in de statis~ek van de scheikundige nijverhe1d, 
welke door het N.I .S. uitgegeven wordt. De lezer dte 
in deze voortbrengselen van de cokesfabrieken belang 
stelt, wordt naar de publikaties van genoemd Instituut 
verwezen. 

Produktie, afzet, voorraden 

In tabel 6.1 worden enkele retrospectieve gegevens 
aangaande de in België van 1938 tot 1977 voortge­
brachte cokes opnieuw opgehaald, waarbij onderscheid 
gemaakt wordt tussen de « hoogovenrokes », zo gehe­
ten « dikke cokes», en de totale produktie. 

Tabel 6.1. 

Prod11ktie van de Belgisçhe cokesfabrieken (in Ion) 

Coke total 
( y compr.is « r,ctit 

coke • trés,I -
Coke cendr s et 

mét:a llurgiqua dkhets •> 
Aonéc (« gros coke» 

seulement) Alle cokes 
J:uen (c kleine eo 

Hoogovencokes gebrobn cokes, 
( c diklce cokes • c;okc~ruis 

allccn) en -a val» 
inbcgrcpcn) 

(t) 

1970 5751087 7123011 
1972 59')9~1 7 251-1016 
197'f 6580659 80V<YJ7 
1975 49121,10 5738808 
1976 5 544 433 6 227 570 
1977 4 961883 S S85 7C6 

( l) De colœsproduktie voor derden 
(loonverkooblng) lnbegrepen. 
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L'entournement correspondant à la production de 
1976 était de 8.071.420 tonnes de houille. En 1977 
renfoumement était de 7.437.519 tonnes. 

Le tableau 6. 2 donne les réceptions de houille pour 
1976 et 1977. 

Tableau 6.2. 

Réceptiom de charbom belges el de cl:u,rbom étr mgerJ 
de 1976 et 1977 

Années Réceptions de houille 

Jaar Ontvangen kolen 

Aan de produktie van 1976 beantwoordde een 
kolendoorzet van 8.071.420 ton , aan die van 1977 
een kolendoorzet van 7 .4 3 7 . 519 ton . 

In tabel 6.2 zijn de ontvangen hoeveelheden kolen 
voor 1976 en 1977 aangeduid. 

Tabel 6. 2. 

011/ vangen Belgi.rrhe l!JI 1·re1.m1de kolen 
Vtf}l 1976 /')77 

Tonnage · 

Hoeveelhcde:-

::. , 0 ' 

1976 Charbon belge - Inheemse kolen 
Charbon étranger - Wtheemse kolen . 

3 817 
4 582 

-------- - ----
Total - Totaal 8 399 

- ----------------------------- - ·--- 1 

1977 Charbon belge - Inheemse kolen . 
Charbon étranger - llitheemse kole.n . 

3 729 
3 635 

Total - Totaal 

Le tableau 6.3 indique de façon plus détaillée la 
provenance des houilles reçues en 197 6 et 1977. 

Tableau 6.3 . 

Réceptivm de ho11illes par pays d'origine 

1000 tonnes 

PAYS 1976 DE PROVENANCE 

Belgique 3 817 
Allemagne occidentale 1957 
U.S.A. 2 182 
Pologne 71 
Tchécoslovaquie 59 
Australie 293 
Divers 20 

Total 8 399 

7 364 

In tabel 6.3 is de herkomst van de in 1976 en m 
1977 ontvangen kolen jn detail aangeduid. 

Tabel 6.3. 

Ontvangen kolen, volgens land van herkomst 

1000 ton 

1977 LAND 
V AN HERKOMST 

3 729 Belglë 
1 359 W est--Dui tsland 
1 321 U.S.A. 

524 Polen 
10 Tsjechoslowakije 

274 Australië 
147 Allerlei 

7 364 Totaa1 
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Tableau 6.4. - PRODUCTION, ECOULEMENT, 
MOUVEMENT DES STOCKS DANS LES COKERIES 

Nature des produits - Aard van de produkten 

1) Coire - Cokes - a) production pour compte propre - produktie voor eigen rek~ning: 

>W~ . 
< Wmm . 

Total - Totaal . . 

b) production « à façoa li> pour tiers , Tous calibres - loonproduktie voor dudcn , 
,Alle dlkten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

c) production totale - totale produlctie . . . . . . . . . . . . 

2) Gu (4250 cal., 00, 760 mm de Hg) - Gu (fflO caL, 00, 760 mm Hg) 
: de founa - ovengas . . . . . . . . . 
, li _ .~ "-

TabeL 6.4. - PI<ODUKTIE, AFZET, BEWEGING 
VAN DE VOORRADEN IN DE COKESFABRIEKEN 

1976 

., ~ c-
Q '; - Q-

<I 5 
Vente s ~ ~-~., z: C: C: 

Q .!:! .. ... ~ ~ •-""' U C,.!I: - ., " .. 
-~ .. ., .. il~~ :: :;;~ 5 fl,a >-o 

~ i~ .r:, Q 5 Q .,-o on Bcl9iquc j li l' Hrruigcr .i " "., ,,. e .. ,g i"e f 0 :: ~ ~ ~.., u e o ... .. _..., 
::1 :, s go > .; :J.; -"' ... . ..:ic C.-.:, 

.,_ Q .. 
-0 ,, w fol"' > ., -o 

è !: [ > C. 
.. ,,. .. "'iit-OtJ-~ D>O e ~ ~ 5 0 -> Vcrkocbt :, . .. > 

Q., ~ :si~ <~ a., :09>l:> 0 .. :J .. Il-< 0 "' ....: ~ ~ "'tÎ r::-! ~"0 u i:i n!.!).c "" Bclgi.! 1 BuHuland IQ-0 
> .. 5 (!). ""' 

> >" 
1 2 J i s 

1 
6 7 8 

t t 1 t 1 1 P/ 1 t 

5 54'1 433 2 19 4 094 175 1 177 350 287 692 3 434.24 - 14 805 
680 142 6 182 12 088 502 464 138 622 31909 2 036.00 - 8 127 

6 224 575 6 184 12 107 4 596 638 l 315 972 319 601 3 275.56 - 22 932 

2995 
6 227 570 

CouommattOA Valc.ur moyamc 
Production propre CuslOJJS Vœtc.s de.a vc.nw 

Gcmidd. wurdc 
Produk1lc Eigu vc:rbrulk Algealaac Vcrkochlc van de vcrkochlc 

bocvcclhcdc.o hocvcdhcdca honcclhcdt11 
l :z J ,f s 

1 000 m3 1 000 m3 1 000 11;13 1 000 m3 F/ma 

2 65356-4 J 014 180 1 134 210 505 165 0.98 
1 

en 
0 -u ,... 
0 

3 
r::r 
0 ,., 
'"" \0 
....... 
\0 

._ 
1() 

" " 

00 
VI 
VI 



Tableau 6.4. - PRODUCTION, ECOULEMENT, 
MOUVEMENT DES STOCKS DANS LES COKERIES 

Nature des produits- A-ard :van de prod_ukten 

1) Colœ - Cokes - a) production pour compte propre - produktie v00r eigen rekening : 
>S0mm . . . 
< 80 mm . 

Total - Totaal . 

b) pr<>duction « à façon» pour tiers ~ Tous calibres - loonproduktie voor dcrden -
Alle dikten . . . . . . . . 

c) production totale - totale J)l'.odulctie . . 

2) Gaz (4250 cal., 00, 760 mm de Hg) - Gas (4250 cal., 0°, 760. mm Hg) 
de fours - ovengas . 

IL 

Tabel 6.4. - PRODUK11JE, AFZET, BEWEGINO 
VAN DE VOORRADEN IN DE COKESFABRIEKEN 

4 961 883 
616 749 

5 578 632 

7 074 
5 585 706 

Production 

Produ.kric 

1 
l 000 m3 

2 405 942 

';l 
1 

3932 

3932 

3 
1 

Ve. oies 

en Belgique / à l'étrnnger 

Vcrkncht 

Odgii: 1 Buitcnh,nd 

s 
1 

6 
1 

7 
Fit 

t977 

- 3 746 886 
6 339 466 156 

976 327 
116 653 

219 695 
23 585 

3 461 ,65 
2 119.83 

+ 18 975 
+ 7158 

6339 4 213 042 1C92980 243 280 3315,15 + 26153 

Consornmnlion 
propre 

Eigen vubrui.k 

2 
1 000 1n :l 

Cessions 

Afges:.inc 
hocveclhcd~n 

3 
l 000 rn ~ 

Ve.nies 

V crkocbtc 
hnr,vcclhcdcn 

-1 
1 000 .m3 

4 2 0·15 

Valeur 01oyc11.11c 
des ventes 

Gemidd. wa.irdc 
van de vcrkochlc 

hocvcelbcde., 
s 

F/m 3 

J 07 

----------------------------------------- . _ _ , ...,. _ , ... . 

GO 
VI 
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IOlmt O .. = MJHN111J'rnüVKt ~ L;UN~UMMATIUNtl 
DES COKERIES EN 1976 ET 1977 

A. - MAIN;D'ŒUVRE -ARBEIDSKRACHTEN 

1. Nombre d'usines en activité - Aantal fabrieken in bedrijf . 
2. Nombre moyen d'ouvriers occupés (,1) - Gerniddeld aantal tew!'rkgestelde arbeiders (il) 
JI. Nombre total de jouroées--ouvriers (2) - Totaal aantal dagtaken (2) . 
i. Montant global des salaires bruts - Globaal bedrag der brutolooen . 
5. Nombre d'employés inscrits le 31;12-1976 et 1977 - Aantal bedi rmden ingeschrevcn op 

31-12-76 en 1977 
6. Montant global des appointements bruts - Globaal bedrag der brutowedden . 
7. Montant des charges sociales supportées par les employeurs et afférentes aux sa'iai res 

et appointements ci.dessus (3) - Bedrag van de sociale lasten door de werkgever 
gedragen en betrekking hebbend op voormelde lonen en wedden (3) 

B. - CONSOMMATIONS - VERBRUIK 

a) Matières premières - Grondstoffc:n 

Réceptions de houille - Ontv~mgen kolen étrangère - uitheemse . } 
belge - inheemse . 

Total - Totaal . 

Enfournement total - Totale kolendoorzet . 

b) Combustibles et énergie - Brandstof en ene.rgje 
t. Houllle - Steenkool . . 
2. C.Oke acheté - Gekochte cokes 
3. Agglomérés de houille - Steenkoolbriketten . 
4. Hulle combustible, gas-oil. fuel-oil léger (Diesel-oil) - Stookolie, gas-oil, lichte- fuel-oil 

(DJeselolle) . . . • 
S. Essence et pétrole - Benzine en petroleum . • • 
6. Gaz venant de l'extérieur (achats, hauts fourneaux, synthèse, méthane) ramenés à 

4.'250 calories, ()0 et 760 mm Hg - Gas uit andere bedrijv:en herkomstig ( gekocht, 
van hoogovens, van ammoniakbedrljven, methaan) he-rleid tot 4.'250 cal, 00 en 

760 mm Hg. . . . . . • • • • • • 
1. Energie électrique - Elektrlsche energie . . • • • 

( ) Nombre de joumêes de travail de l'ensemble du personnel y compris celui des 
ac:cessolfts. dlvisê par le nombre de jours d'actlvlté de la cokerie. 

Journées de travail par !"ensemble du personnel ouvrier y compris 
es acœssolres. 

curltê sociale, primes d'assurance contre les accidents du travail 
rofeuloanelles. rémunérations complémentaires et autres frais 

•~uvre. 
4e Monce-au. qui fut fermée fin septembre 1976. 

œ Marcinelle et de WiDebroek, fermées dans le . 

Un ité 

Eenheid 

·-
-
-

1 000 F 

-
1000 P 

l 000 F 

t 

t 

t 

b 

t 
t 
t 

hl 
hl 

•I 000 m3 

MWh 

î Aocl 6J. - ARBEID~KRACMTËN = V RR~UI 

1 
' l 

VAN DE COKESFABRJEKEN IN 1976 EN 1977 

-· ... .. 

1976 

L I· ll 
780 710 

1 41 9 572 

639 
409 586 

609 001 

3 816 795 
4 581 698 

8 398 493 

8 071 420 

498 
-
16 

6 160 
382 

6-17 278 
177 190 

. , 

--· 
1 

19ï7 

13 (5) 
2090 

762 901 
1 -H682 1 

603 
41 7 175 

639 52-i 

3 728 879 
3 635 355 

7 364 234 

7 139 519 

659 
-

2 

5 -136 
221 

75-l 6-16 
168 568 

( 1) Aantal dagtaken van aJ de arbeidcrs samen. die van de nevenbedrijven inbegre-pen 
gedeeld door het aant,)) dagen waarop de cokesfabrick in bedri)f was. 

(2) Aantal dagtaken van al de arbe.lders samen, die van de nevenbedrijven lnbegrepen. 

(3) Bljdragen voor Sociale Zekerheid. verzekering tcgcn arbeldsongev-allen en 
beroepsziekten, aanvullende bezoldiging en andere kosten in verband met de 
arbeidskrachte-n. 

(4.) lnbegrepen de cokesfabriek van Moocea1,1, die gesloten is einde september 1976. 
(5) Inbegrepcn de cokesfabrleken van Marcinelle en Willebroek. die in de loop van 

1977 gesloten werden . 

(/) 
~ 

ü 

~ 
cr .., 
(b 

,-
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le lecteur trouvera au chapitre du marché charbon­
nier (1) quelques informations complémentaires rela­
tives à récoulement du coke, dont la sidérurgie est de 
loin Le consommateur le plus important. 

Le tableau 6.5 donne les informations relatives à la 
main-d'œuvre et à la consommation des cokeries pour 
1976 et 1977. 

B. - La fabrication 
des agglomérés de houille 

En 1976 et en 1977, la fabrication des agglomérés 
de houille a poursuivi sa régression. 

Le tableau ci-dessous donne l'évolution des produc­
tions de briquettes et de boulets depuis 1974 jusqu'en 
1977. 

Tableau 7.1. - Prod11ction d aggloméré! de houille 

NA TURE DES PRODUITS 1 
AARD V AN DE PRODUKTEN 1974 

Briquettes - Briketten 11 
Boulets - Eierkolen 416 

Total - Totaal . 427 

En 1977, la production des agglomérés de houille 
a été entièrement réalisée dans les fabriques dépendant 
des charbonnages. La dernière usine indépendante d'ag­
glomérés de houille a été fermée en 197 6. 

ln het hoofdsn1k ovec de kolenmarkt (1) zal de 
lezer nog enkele inlichtin, en an ntref fe n over de afzet 
van cokes, ,vaarvan de ijzer- en staalnij verheid \'t-rre­
weg le grootste :if nem •r is. 

Tabel 6.5 bevat inlichtingen over de arbeidskrnchten 
en het verbruik van de cokesfo.brieken in L976 en t977. 

8. - Berei ·nl! 
van steenl<0olfür~:L . ern n 

In 1976 en in 1977 i cl i- • • '· ,kti,~ ,11 0 steenkool-
agglomeraten , oorc afgenon."1' 

In de hierna volgende t:-.' 
de produktie van briketten c:· 
1977 aangeduid . 

1 . , e rloop van 
rn L974 tot 

Tabel 7 .l. - ProdNktie v,tr. • .. 1!kc , ,,p, lomeraten 

1000 t 

1975 1976 1977 

11 10 6 
255 154 120 

266 164 126 

In 1977 werd 100 ·% van de produktie van steen­
koolagglomeraten in de fabrieken van mijnen gefabri­
ceerd. In 1976 werd de laatste onafhankelijke steen­
kolenagglomeratenfabriek gesloten. 

( 1 ) Zie bladzlJde 4 



' Tableau 7.2. - MAIN-D'ŒUVRE - CONSOMMATIONS 

FABRIQUES D'AGGLOMERES DE HOUILLE 

Usines en activité - Aantal fabrieken in bedrijf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Journëes-ouvriers ( 1) - Totaal aantal dagtaken ( 1) . . . .. . . .. 
Nombre d'cmp'oyés inscrit!; le 3J décembre 1976 et 1977 - Aauta! bed.ic!ulcn iagcschr::vc:1 

op 31 d~cember 1976 en 1977 . .. . .. ... ... . .. .. . ... . . . .. . . . . 
Nombre tnoyen d'ouvriers occupés (2) - Gemiddeld aantal tewerkgestelde arbeidcrs (2). 

DEPENSES DE PERSONNEL - PERSONEELSUITGAVEN 

Appointements - W edden . . . . . . . .. 
Salaires - Lonen . . . .. . . .. . .. 
Cotisations se<ciales à charge de l'employeur - Sociale bijdragen ten Iaste van 

de werkgever . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . .. . . . . . . . . .. 
Assurances contre les accidents de travail - Verzekerin.g arbeidsongevallen. 
Autres dépenses du persolmel - Andere personeelsuitgaven . . . . . . . . . . .. 

CONSOMMATIONS - VERBRUIK 

A. Combustibles et électricité - Brandstoffen en elektricitcit 

Houille - Steenkool . .. . . . . .. . . . . . . . . . . . . . .. 
Colè:e - Cokes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Agglomérés de houille achetés - Gekochte steenkoolagglamerate.n ... 
Hulles combustibles - Stookolie . . . . .. 
Essence et pétrole - Benzine en petroleum 
Gaz - Gas ........... . 
Electricité - Elektriclfeit .. , . . . . .. 
Autres - Andere produkten ... . .. 

B. Matières p~ëres - Grondstoffcn 

{ 
belge - inheemse ... 

Houille - Steeokool .. . . . . . . . étrangère - uitheemse 
Tota1 - T-otaal .. . . .. 

{ 
belge - lnheemse ... 

Btal-Pù... ... ... ... ... étrangèrre - uitheemse 
Total - Totaal ... 

- Andere bindm.icldelen . . . . . . . . . .. . . .. 

vall effectuies par l'ensemble du personnel ouvrier, y 
cessolres. 

travatl effectuées par l'ensemble du personnel ouvrier, 
ôùn d)acttvfté (productrice ou non). 

1 000 F 
1 OX> F 

1000 F 
t 000 F 
1 000 F 

t 
t 
hl 
hl 
111:l 

kWh 
1 000 f' 

t 
t 
t 

t 
t 
t 

Tabel 7.2 . - ARBEIDSKRACHTEN VERBRUIK 

FABRIEICEN VAN STEENKOOLAGGLOMERATEN 

1976 

6 
68 

3 763 
17 479 

ï ~~G 

!:51 
5 143 

3 686 
7 

45 
1 944 

3 253 
2353 

134 828 
19 546 

154 374 

(5 329 

15 329 

1977 

5 
7 949 

. , 
41 

2 800 
11 851 

5 344 
553 

3 537 

3 471 

62 
990 

2455 
863 

97976 
14 024 

112 000 

1126'1 

11 26i 

( 1) Aantal dagtaken van al de arrbclders samen, die van de nevenbedrijven inbegrepen. 

(2) Aantal dagtaken van al de arbeldel's s~n. gl?JCieeld door 'hct aantal actlvltelts• 
dagen (met of zonder produktie). 
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. ~) - PRODUCTION - ECOULEMENT 
QUES D'AGGLOMERES DE HOUILLE 

PRODUCTION PROPRE ET ECOULEMENT EN 1976-1977 
PRODUKTIB VOOR EIGEN REIŒNING EN AFZET IN 1976-1977 

1. DisponJbWt& - Beschikbare hoeveclhcden 
J.I. Production de 1976-1977 (y coml)ris travail à façon) - In 1976-1977 

geproduceerd (loonwerk inbegrepen) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . t 
1.2. Stock au 1-1-1976 et 1-1-1977 - Voor11aad op 1-1-1976 en 1-1-1977 ... 

Total ,1 - Totaal 1 . . . . . . . .. 

2. Consommation propre - Zclf vcrbruikt 
2-1. De la fabrique - door de fabriek . . . . . . . . . . .. 
2.2. De la mine dont dé-pend fa fabrique - door de 

fabriek behoort . . . . ..... 

Total 2 - Totaal 2 ... 

mijn waartoc de 

3. Fournitures au personnel de la fabrique et de la mine dont dépend la 
fabrique {à prix réduit et grahÜœment) - Gcleverd aan hct pc.rsoncel van 
de fabriek en van de mijn waartoe de fabriek behoort ( tegen vcrminderdc 
prijs of gratis) 

Quantité - Hoeveelheid . .. . . . .. . .. . 
Valeur - Waarde ... ... ...... ... ... 
Valeur moyenne - Gemtddeldc waarde ... 

4. Cessiom autres q1,1e celles reprises sub 2.2. - A.fgcstane hooveelhcden 
bu.iten die vermcld ondcr 2.2. .. . .. . . .. . . . .. . . .. .. . . .. .. . . .. 

S. V entes - V erkochte hoeveelheden 

f Quantité - Hocveelheid ... ... . .. 

5.1. En Belgique - ln België ... Valeur - Waarde . . . ... ... .. . 
l Valeur moyenne - Gemidd. waarde 

5.2. A l'exportation { Quantité - Hoeveelheï_d ... ... ... 
Bestemd voor het buitenland Valeur - Waarde .. . ... .. . ... 

l Valeur moyenne - Gemidd. waarde 

{ Quantité - Hoeveelheid .. . .. . ... 
Total 5 - Totaal 5 ... Valeur - Waarde ... .. . ... ... 

Valeur moyenne - Gemidd. waarde 

6. Stock au 31,12-1976 • 1977 - Voorraad op 31-12-1976- 1977 ... 

( 1) Dont 3 886 t de boulets produits à façon. 
(2) Dont 1607 t de boulets produits à f.açon. 
(3) Non comprises 912 t provenant de fabrlques fermées. 

t 
1 OCK) F 

F/t 

t 
J 000 F 

Fi t 

t 

1 OOJ F 
F/t 

t 

1000 F 
F/t 

Tabel 7.2. (vervolg) - PRODUKTJE - APZET 
FABRIEKEN VAN STEENKOOLAGGLOMERATEN 

1 . 
1976 

I6i 082 ( 1) 
4 980 

169 062 

967 

372 

1 339 

21439 
58 144 
2 712,07 

-

133 21'1 
362 927 

2 72-1.39 

2 i )Ï-,~j 

1 598 

1 

(1) Waaronder 3 886 t eierkolen in loonproduktie. 
(2) Waarondcr 1 607 t cierkolen in loonproduktle, 

197-7 

125 807 (2) 
686 (3) 

126 493 

337 

f78 

515 

2 250 
6005 
2 668.89 

116 823 
317 iù2 

2 714.38 

5 595 
16 536 
2 955,50 

122 -118 
333 638 

2 725.40 

1 310 

(3) 912 t v a n geslotcn stccnkool:i gglomcratcnfab rieken. nict-inbcg r pcn . 

~ :: 
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Nombre 

Fin 1 

Toute 
de so ·.-.. 
tableau 

CHA PITRE TROISIEME 

LA METALLURGIE 

Sidérurgie 

1. HAUTS FOURNEAUX 

- et de hauts fourneaux 

:Jmbre d 'usines actives est de 7 uni tés. 

.. 1ines en treprises résul tant de fusions 
râlent chacune plusieurs usines. Le 

.• .i e aussi le nombre d'entreprises. 

Le n(: 1,brC; . J al de hau ts fourneaux était de 45 au 
31 déceu . re 11 197 6 et 41 en 1977 dont 23 étaient 
en acti 1it · au .. H décembre 1976 et 20 au 31 décembre 
1977 . 

Production, consommation de matières premières, 
productivité 

En 1976, la production totale de fonte s'est élevée 
à 9.877. 710 ton nes. En 1977, la production s'est 
élevée à 8 .911 .827 tonnes. 

En 1976, la consommation de coke s'est élevée à 
6.1 24 .682 tonnes et celle de minerai de fer à 
17.616.615 tonnes, en augmentation de 8,6 % et 
15,7 % par rapport à 1975 . En 1977, ces consom­
mations ont atteint respectivement 5.413.925 tonnes 
(- 11,6 %) et 15.730.322 tonnes (- 10,7 %), 
en ce compris chaque année les faibles tonnages de 
minerais consommés en aciérie. Il convient d'y ajouter 
la consommation d 'agglomérés de minerais de fer, en 
presque totalité cédés aux hauts fourneaux par les 
usines d'agglomération des sociétés sidérurgiques : 
11 .535.702 tonnes en 1976 (+ 11,2 % par rapport à 
1975) et 10.664.904 tonnes en 1977 (- 7,5 % par 
rapport à 1976). 

En 1976, la consommation spécifiqu_e de coke s'éta• 
blissait à 620 kg pour 1.000 kg de fonte produite. La 
mise au mille est descendue à 607 kg en 1977. 

Plus de 94 % en 1976 et 97 % en 1977 des récep­
tions de coke de la sidérurgie consistaient en cokes indi 
gènes provenant des cokeries sidérurgiques. 

En revanche, la presque totalité du minerai de fer 
et la totalité des minerais de manganèse traités dans 
les hauts four.neaux belges sont importés. 

HOOFDSTUK JJl 

DE METAALNIJVERHEID 

De ijzer- en staalnijverheid 

1. HOOGOVENS 

Aantal fabrieken en hoogovens 

Einde 1977 waren er nog 7 fabrieken in bedrijf. 

Sommige door fusie van vennootschappen ontstane 
ondernemingen omvatten evenwel elle verscheidene 
fabrieken. In tabel 8.1. wordt eveneens het aantal 
ondernemingen vermeld. 

Op 31 december van 1976 en 1977 waren er in 
totaal 45 en 41 hoogovens ; daarvan waren er 23 in 
bedrijf op 31 december 1976 en 20 op 3J. december 
1977. 

Produktie, verbruikte grondstoffen, produktlvitelt 

In 1976 is in totaal 9.877.710 ton gietijzer gepro• 
duceerd. In 1977, 8.91 1.827 ton. 

In 1976 werd 6.124.682 ton cokes en 17.616.615 
ton ijzererts verbruikt, wat neerkomt op een stijging 
van 8,6 % en 15,7 % tegenover 1975. In 1977 was 
dat onderscheidenlijk 5.413.925 ton (- 11,6 %) en 
15.730.322 ton (- 10,7 %), het geringe verbruik van 
ijzererts in staalfabrieken voor elle jaar meergerckend. 
Bovendien heeft men ijzerertsagglomeraten verbruikt : 
11.535.702 ton in 1976 ( + 11,2 % t.o.v. 19n) en 
10.664.904 ton in 1977 (- 7,5 % t.o.v. 1976) ; de2e 
werden bijna allemaal aan hoogovens afgestaan door 
agglomeratenfabrieken van ijzer• en staalbcdrijven. 

In 1976 bedroeg het speàfiek cokesverbruik 620 kg 
per 1.000 kg geprodaceerd ruwijzer. ln 1977 is het 
gedaald tot 607 kg. 

Meer dan 94 % in 1976 en meer dan 97 % in 
1977 van de door de staalindustrie af genomen cokes 
waren inheemse cokes, afkomstig van de cokesfsbdet.en 
van staalbedrijven. 

Bijna al het ijzererts en al het 
Belgische hoogovens erwerkt h 
gen ingevoerd. 



TABLE.AU 8.1 

SIDERURGIE - HAUTS FOURNEAUX 

ANNEE No:nbre d'entreprises 

JAAR Aantal ondernemingen 

1938 ... 

1972 6 

197-4 6 

1976 6 

1977 6 

( 1) Y compris les produits fabriqués à façon. 
(2) Ventes en Belgique et à l'étranger. 

Nombrl> d'usines actives 

Aao~al fabrieken 
in bedrijf 

·50 

11 

10 

8 

7 

00 

~ 

TABEL 8.1 

JJZER EN STAALNJJVERHEID - HOOGOVENS 

LE ROY AUME - HET RIJK 

Production Vente- t. Valeur globale 1 000 F Valeur a la tonne/F 
( J) 

Produktle V erkoop t Globale waa rde l 000 F W aarde per ton/P 

2 426 130 . .. ... 833 

11 788 I 53 22 960 83 175 3 622 

13 055 120 7 174 26 766 3 731 

9 877 770 62 904 (2) 307 278 4 885 

8 911 827 17 052 (2) 80835 4 740 

( 1) Loonproduktic inbrgrcpcn. 
(2) Produkten vcrkocht in 13 lg ië en aan het buiten land. 

\0 • 
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Pour le minerai de fer, les principaux fournisseurs 
étrangers ont été : 

1976 

Suède 26,2 ·% 
France 18,6 % 
Libéria 8,4 % 
M aurit, nie 4,7 % 
Bré il 10,6 % 
Véné:rn la 3,4 % 
Algérie 4,0 % 

anada 1,1 % 
r •·,;,:i. '" : 0,8 % 
.J 
. ·t~T ._ :"'11 14,5 % 
• : . i"E -ays 7,7 % 

100,0 % 

La subs~· ·Jt;c ~ s minerais du bassin lorrain à faible 
teneur e . :er. ; ar le minerais à haute teneur de 
Suède se p our.:;u1t. 

Le tabl au 
cette tendance. 

rétrospectif ci-dessous illustre bien 

TABLEAU 8.2 

IMPORTATIONS DE MINERAI DE FER 

PAYS 1938 1972 1974 
D'ORlGINE 1 000 t 1 000 t 1 000 t 

France 4 7:87 5 306 3256 
Suède 3'24 8026 8 6l8 
Norvège 859 
Luxembourg 2 
Espagne 3 74 28'6 
U.R.S.S. 
Algérie 518 5115 
Mauritanie 1 J,67 H05 
Libéria 1 398 l &15 
Ttmisie 
Maroc 68 

Afrique 138 30&3 3 803 

Pérou 
Canada 162 346 
Brésil 1 237 1 t,35 
Chili 2 1 
Vénézuéla 448 l 074 

Amérique du Sud 1685 2+20 

Inde 234 100 
Austr.alie 4/51 
Divers Siri 22J3 

(Source: Groupement des Hauts Fourneaux) 

Voor 1jzererts waren de voornaamste buitenland.se 
leveranciers : 

1977 

34,0 % Zweden 
14,4 % Frankrijk 
6,5 % Liberia 
7,9 % Mauritanië 

10,8 % Brazilië 
4,6 % Venezuela 
5,1 % Algerië 
2,6 % Kanada 
0,4 % Spanje 

10,0 % Australië 
3,7 % Andere landen 

100,0 % 

De vervanging van de arme ertsen uit Lotharingen 
door rijke ertsen uit Zweden gaat voort. 

In de hierna volgende tabel 8.2 komt deze tendens 
goed tot ujting. 

TABEL 8.2 

INVOER V AN IJZERERTS 

LANDEN 
1976 1977 VAN 

1000 t 1000 t HERKOMST 

3 140 2 108 Frankrijk 
-1 -128 -1961 Zweden 

Noorwegen 
254 57 Luxemburg 
127 56 Spanje 
205 19 U.S.S.R. 
682 750 Algerië 
803 l 159 Maurit.an.ië 

1 426 943 Liberia 
150 87 Tunesië 
83 5 Marokko 

31H 29-H Afrika 

43 11 Peru 
190 373 Kanada 

1 794 1 576 Brazllll! 
479 282 Cb11J 
577 666 Venezuela 

3083 2908 Zuld-Amerdca 

73 1 
2462 1-461 

8 86 
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2. ACIERIES 

Nombre d'usines et d'appareils 

Le nombre d'« aciéries intégrées» dans le Royaume 
est de 11 en 1976 et 1977. 

Le nombre d'appareils installés et des appareils en 
service a évolué comme suit ; 

TABLEAU 8.3 - NOMBRE D'APPAREILS 

Appareils 

1. Convertisseurs Thomas : 
- installês 
- en ac.Uvité 

2. Fours Martin ; 
- installés 
- en activité 

3. Fours électriques: 
- installés 
- en activité 

4. Autres procédés 
à l'oxygêoe: 
LO et analogues 
- installés 
- en activité 
LO Kaldo 
- installés 
- en activité 
O.B.M. 
- installés 
- en activité 

1972 

17 
17 

8 
5 

19 
13 

16 
16 

2 
2 

11 

Source : Groupement des Hauts Fourneaux. 
( ,.) dont un four ESR 

1 
1..3 

6 
4 

18 
13 

-l.7 
12 

2 
2 

10 
6 

Les procédés traditionnels de l'aciérie sont remplacés 
par les procédés à l'oxygène LD, LO-AC, LO Kaldo et 
O.B.M. 

Production, consommation de matières premières 

Le tableau 8.4 donne les productions d • acier en 
1976 et 1977. 

La production de lingots d'.1cier pour l"eni:emble des 
aciéries s'est élevée en 1976 à 12.094.120 tonnes, en 
augmentation de 5,8 % sur celle de 1975, et en 1977 
à 11.216.979 tonnes, accusant une chute de 7,2 % 
par rapport à 1976. 

La production moyenne d'acier par ouvrier inscrit 
et par an, exprimée en tonnes par an, s'obtient en divi­
sant b production d'acier par le nombre d'ouvriers 
insaits au 31 décembre dans les divisions aciéries des 
entteprises sidérurgiques. Cet indicateur de producti­
y.fœ ne tient compte ni de l'absentéisme ni des varia­

feffectif inscrit au cours de l'exercice. 

2. STAALFABRIEKEN 

Aantal fabrieken en toestellen 

ln 1976 en 1977 waren ec L J geïntegreerde staal­
fabrieken in heel het fo.nd. 

Het nantal geïnstalleerde en het aantrul jn bedrijf 
zijnde toestellen heeft de ,olg ndc ntwikkel·ing door­
gemaakt : 

1976 

G 
2 

11 
12 

16 
13 

2 

12 
11 

TABEL 8. 

19ï7 

2 

16 
13 

2 
2 

12 
5 

A ~ r r rAL ; QESTELLEN 

L : rs: 

• _,.'.)!ê .J 
-- J • ~-~f~:!r 

3. El l:'"Î$,:h • 0 • '! I 

- ÇJCÏIIS t c JI c- rd 
- ;n hcdr'j f 

4. Andcrc procédcs met 
zuurstof : 
LD en dcrge-lijk 
- geïnstalleerd 
- in bedrijf 
LD Kaldo 
- geïnstalleerd 
- in bedrijf 
O.B.M. 
- geïnstalleerd 
- in bedrijf 

Bron : Groepering van de Hoogovens. 
( •) waarvan -1 ESR-oven 

De traditionele procédés van staalfabricage worden 
verdrongen door de nieuwe procédés met zuurstof LD, 
LO-AC, LO Kaldo en O.B.M. 

Produktie, verbruikte grondstoffen 

In tabd 8.4 is de staalproduktie van de jaren 1976 
en 1977 aangeduid. 

In 1976 bedroeg de produ:ktie van staalblokken 
12.094.120 ton, wat neerkomt op een verhoging van 
5,8 % t.o.v. 1975 ; in 1977 was dat 11.21.6.979 ton, 
d.i. 7,2 % minder dan in 1976. 

Ce gemiddelde staalproduktie per inges<rhrevcn 
arbeièer en per jaar, in ton per jaar wtgedrukt, wor,dt 
,•erkrcgen door de staalproduktie te delen door het a~n­
tal werklieden die op 31 december in de afdeling 
« staalfabrieken » van de siderurgiebedrijven inge­
schreven waren. Dit produktiviteitscijfer houdt ~~e~ 
rekening met het absenteïsme of met personeelswtJZl• 
gingen in de loop van het jaar. 



TABLEAU 8.4 - SIDERURGIE, ACIERIES - PRODUCTION 
VENTES 

--·••* .. 

- BN TAALNIJVERHEID, STAALFABRIEKEN 
~- .".' '::' ~ ï ...:-'~~:3 - VERKOOP 

.. - ·-

Année 1976 - Jaar 1976 Ànnéc 1977 - Jaar 1977 

Nombre d'entreprises - Aantal 
ondernemrngen . . . . . . . 

Nombre d'établissements actifs -
Aantal iorlchtingen in bedrijf . . 

1) Lingots d'acier 
Staalblokken 
- Thomas - Thomasstaal . 
- à l'oxygène pur - met zui-

vere zuurstof . . . . 
- Siemens Martin . . • 
- électriques ,. elektrische 

Total - Totaal . . . . .. 

2) Acier liquide pour moulage -
VJodbw gietedjataal . . . • 

moal&s - Gegotcn atuk-
• . . . . . . . . . 

proclults à façoo. 
et à l'étranger. 

Production ( 1) 
Produktie 

t 

238 612 

11 258 528 
114 827 
479 126 

12 091 093 

6364 

8 

11 

Ventes (2) 
Verkoop 

t 

77 117 

Valeur d es ventes 

swaarde Verkoop 

Valeur 
globale 
,1 000 F 
Globale 
waarde 
1000 F 

472146 

1 

1 

Valeur 
à la 

tonnc/F 
Waarde 

per 
ton/F 

.. . 

... 
-
... 

6130 

-

-

7 

10 

Production ( l) 
Pr<>duktie 

t 

-

10 753 502 
36369 

427 108 Il 

li 216 979 

7046 

-
( 1 ) Loonprodu.ktie inbcgrepen. 

Valeur des ventes 

Verkoopswaarde 

Valeur Valeur 
globale à la 

Vente.s (2 ) 1000 F tonne/ F 
Verkoop Globale Waarde 

t waarde per 
l 000 F ton/ F 

- - -
... . .. ... 
- -- -
- - -

12 28S LOS SOS 8832 

1 - - -

- - -

(2) Produkten verkocht in België en aan hE."t buitenland. 

w 
v ..... 

l'b, 

3 cr ..., 
0 

00 

°' VI 
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Production moyenne par ouvrier V ariation V a riation 
1976 - 1977 inscrit et par an en t/an 1975 - 1976 

Gcmiddelde produktie per ingeschreven 
arbeider en per jaar (t/ jaar) 

Fonte - Ruwijzer . 
Acier - Staal . . 

1976 

1 280 
1 390 

Etant donné que la presque totalité de la fonte pro­
duite en Belgique est traitée par les aciéries belges et 
que d'autre part, la quasi-totalité des aciers est 
la.minée dans les laminoirs des aciéries intégrées ou par 
les relamineurs belges, un autre indicateur approché de 
la productivité du travail en sidérurgie pourrait être 
le rapport de la production totale des laminoirs en 
produits finis au nombre total d'heures prestées par 
l'ensemble des ouvriers de la sidérurgie. Ce rapport, 
exprimé en kg d'aciers finis par heure de travail d'ou­
vriers de la sidérurgie, a é" olué comme suit aux cour~ 
des dernières années. 

1970 : 82 kg/h 
1972 : 103 kg/h 
1974: 126 kg/ h 
1976: 124 kg/h 
1977 : 132 kg/h 

Les consommations globales de com'.)ustibles, de 
matières premières et autres matières sont détaillées 
au tableau 8.7. 

3. LAMINOIRS A ACIER ET A FER 

Les laminoirs sont classés en deux catégories : 

a) les laminoirs annexés à des aciéries, sans que 
celles-ci soient nécessairement annexés à des hauts 
fourneaux, 

b) les laminoirs indépendants. 

Le tableau 8.5 relatif aux années 1976 et 1977 donne 
la production et les ventes pour le secteur des laminoirs. 

Vcra ndering 
1975 - 19ï6 

+ 18% 
+ 7 % 

1977 

1 ·186 
1-!65 

Vcnmdering 
1976 - 1977 

- 16% 
+ 5% 

Oaar bijna I het in Belc,-ië v ctg~I r.1 ·I te g1et1Jzer 
door Belgische staa lf brieken w l' ll vr:nv-!'1 t en daar, 
anderdeels nagenoeg al het t .. 1 ,. ,.c ·'·z:rijen van 
de ge'integreerde staalfabri eken o: -o: f ·- • :sd1e her-
walsers wordt ge,valst., zou e . ~ derend-e 
aanwijzer van de arbeidsprod,~:.. -·- -~ tjzer- en 
:;tadnijverheid kunnen zi jn : .,2 .. ., ... ISSeo de 
totale procluktie van afge\ver - •. ·., -..,: an de 
walseri jen en het aantal door . .:.. '": • Yan de 
ijzer- en staalnijverheid gelever-: '·:.•:. Ti jdens 
de jongste jaren was deze verhr_, l, .. , .J.ë .~nde : 

1970 : 82 kg/,~ 
1972 : 103 kg/ u 
1974 : 126 kg/ u 
1976 : 124 kg/u 
1977 : 132 kg/u 

Het gezamenlijk verbruik van brandstoffen grond­
stoffen en andere stoffen is aangeduid in tabel 8.7. 

3. IJZER- EN STAALWALSERIJEN 

De walserijen worden in twee kategorieën inge­
deeld : 

a) de walserijen verbonden aan staalfabrieken zonder 
dat deze laats te aan hoogovens moeten verbonden 
zijn, 

o) de zelfstandige walseri jen. 

Tabel 8.5 ovcr de jareo 1976 en 1977 geeft bijzon­
derheden over de produktie en de verkoop in de sektor 
van de walserijen. 



TABLEAU 8.5 

SIDERURGIE - LAMINOIRS A ACIER ET A FER EN 1976-1977 
TABEL s., 

IJZER- EN STAALNIJVERHEID - STAA L- EN IJZERWALSERIJEN fN 1976-1977 

Laminoirs jo.ints à des acié ries et indépenda nts 
Ze!fstandi~c en a-111 ta:i lfab ri ken v ri nd n walserijen 

------------------ --------------
Nombre d'usines actives - Aantal ondememingen in be-drijf 25 26 

PRODUCTION ET VENTES (t} 
PRODUKTIE EN VERKOOP (t) 

Aciers de:m.Uinis - Ha11afgewe-rkt staa) 
Blooms et billettes - Blooms en knuppe-Js . . . .. . . .. . . . 
Brames et Iargets - Plakken en plat:ines . . . . . . . . . . . . . . . 
Ebauches pour tôles ( coils), lingots pour tubes sans soudure 
Voorprodukt voor plaat (colis). blokken voor naadloze 
buizen ... ... ... ... ... .. . ... .. . . . . 

Total - Totaal ... 

Aden finis - Afgewerkt staal 
Marchands - Hande\s.,taal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Profilés (80 mm et plus) ~ zorès - Profielstaal van 80 mm 
en meer - z:ores. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . .. 
Rails, travel"SeS, poutrelles à larges aile , et ;icce-s-;oirc:; 
- Spoorstaveo, dwars\lggers, balkcn met breed draagvlak 
en 11oebehoren . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Production 
( 1 ) 

Produktie 

1077494 
59278 

1 427 518 

2 561290 

1 526 365 

858 281 

294 183 
653 853 
921392 

Ventes 

Verkoop 
t 

• ale ur 
globale 

Tota le 
waard e 

1 oro F 

ANNEE 1976 - - JAAR-1976 

960 934 
77 167 

t 551 668 

2 589 769 

1600230 

815 002 

282 4.35 
606 818 
892 876 

6 593 201 
526 193 

15 458 565 

21578059 

14 872 535 

7 505 377 

2 695 7ïl 
6 381 645 
9 436 600 

Fil machine - Walsdraad ... ... ... ... ... ... . .. . .. 
T6les fortes (e > '4,76 mm) - Dlkke platen (d > 4.76 mm} 
TOies moyennes (4,7"6 mm > e > 3 mm} - Middelzwarc 
platen (4,76 mm > d ;;;i, 3 mm) ... ... ... ... •. . • •• 
Larges plats (largeur 150 mm) - Middeldiklce plaat (breedte 

229 153(2) 221 5'42 2 551 362 

lSO mm) .. . ... ... ... ... .., ... . .. 
Tôles fines (1 mm< c < 3 mm) -

Dunne platen (1 mm < d < 3 mm) .... 
Peulllard.,, bandes à tubes, tubes snll.!$ soudure. ronds et carrés 
pour tubes - Bandstaal, banden voor bulz:enstrip, naadloze 
bulzen, rond en vlerkant staaf materlaal voor hui.zen 
T61es magnftiques. galvanl.sêes, étamées, plombées et autres 
t01ea rev tues - Magnetische, verzlnkte, vertindc, verlodc 
en andere 9emetalllsftrde platen . . . . . . . . . . . . .. . . .. 
T.ùba soud& - Gelaste buizen . . . . . . .. . .. . . . . . .. 
Dlwrs (bandages et essieux, tubes soudés et divers) - Aller­
lël (banden en assen. gelaste butzen en allerlel) 

Total-Totaal . .. 

3 109 681 

239 809 

1 137 739 
161 716 

257 820 

9 389992 

JlftlidùDs fabrlqu!1 à façon. - Loonproduktie lnbegrepcn. 
~ - Mtcldeldllclœ plaat inbegrepen. 

2 243 649 

237 997 

965 632 
175 603 

72 373 

8 114 157 

26 60·1277 

3 139 758 

14 785 68'.! 
2715649 

1 271 433 

91960089 

W <1arde 
per ton 

iF 

6 861.64 
6 820. IS 

9 962.55 

8 718 17 

9 29-'i .00 

9 209.03 

9 544 ,75 
10516.57 
10 568,76 

11 573.75 

10 777.72 

11 857.CO 

13 192.43 

15 311.92 
J51Gi.-17 

lï567.78 

11 333.29 

;, - 'l,4 \...'- ' 

Prodnktit 
t 

Vcrkoop 
t 

Valeur 
globale 

Totale 
waarde 

1000 P 

ANNEE 1977 - JAAR 1977 

560 731 
87 15 1 

2 266 573 

2 9H ➔55 

1 039 ➔77 

96-f 251 

581 115 
94643:3 

196M9 

3 294 084 

171 240 

1 002 518 
130 073 

201 9:8 

S 775 933 

499 332 
49 150 

1992 8·41 

2 5➔ 1 323 

1 050935 

934 790 

5-¼9 803 
950 143 

1~9 736 

2 3Z8 395 

171 H2 

1 201 590 
H6735 

70859 

7 817 385 

2 999 030 
263 229 

16 SH 701 

19 776%9 

9 097 628 

7 268 036 

5 03l CM 
8 653 695 

::6 9l91ï7 

2 162 518 

15 251 033 
2 087 912 

727 622 

8116i 57~ 

aleur 
à la tonne 

W aardc 
per ton 

F 

6 006.08 
5 355,62 

8 287,01 

7 782.15 

8 656. 70 

7 775.05 

8 226.68 
9 15007 
9 107.78 

10 730.98 

10 <H3.30 

11 318,34 

12 613,70 

12 692,38 
14 229.13 

10 268.59 

10 302.'47 

.... 
\0 
-.J 
\0 

..... 
'O 

" " 
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4. PERSONNEL ET CONSOMMATIONS 
DANS L'ENSEMBLE DE LA SIDERURGIE 

Les renseignements sont donnés globalement tant 
pour 1976 que pour 1977 : 

1) pour les prestations et le nombre d'ouvriers, dans 
le tableau 8.6 ; 

2) pour les consommations de combustibles et d'éner­
gie, dans le tableau numéroté 8. 7 dans lequel sont 
comprises les consommations de combustibles des 
centrales électriques de la sidérurgie. 

TABLEAU 8.6 

ombre d' 011 t1riers inscrits a11 3 I décembre 
(Hommes et femmes) 

He11res de travail prestées 

Nombre d'ouvriers inscrits au 311 décembre 
Op 31 december ingeschreven arbeiders 

Hauts fourneaux - Hoogovens 
Aciéries - Staalfabrieken . . . . 
Laminoirs - W alserijen . . . . . 
Services auxiliaires - Hulpdiensten 

Ensemble - Samen. 

Heures de travail prestêes par l'ensemble du 
personnel ouvrier - Aantal gewerkte uren 
van alle arbeiders samen . . . . . . . . 

Le nombre d'ouvriers inscrits dans l'ensemble de la 
sidérurgie a diminué de 1975 à 1976 de 1.722 urutés 
(- 3,5 %), En 1977, la diminution de l'effectif par 
rapport à 1976 était de 13,4 % (- 6.350). 

Le nombre d'heures de travail prestées a subi une 
diminution en 1977 de 9.187.938 heures sur un total 
de 75.584.830 en 1976. 

La comparaison des données de 1977 à celles de 
1976 concernant les consommations de combustibles et 
d'&ergie montre une chute relativement importante en 
un an des consommations de cokes (- 11,6 %), d'élec­
tricité (- 8,0 %), ainsi que d'oxygène (- 7,5 %) et 
de houille (- 24,2 % ). 

4. PERSONEEL EN VERBRUIK 
IN HEEL DE STAALNIJVERHEID 

De gegevens worden zowel voor 1976 ais voor 1977 
in hun geheel gegeven : 

1) voor de prestaties en het aantal werklieden in tabel 
8.6; 

2) , oor het verbrnjk van gronc.lsloff en en energie in 
tabel 8.7, waarin ook het br. n lstoffenvcrbruik van 
de elektrisd1e centrales Y:111. staal ~e rijvcn opgeno­
men wordt. 

TABEL · .. 

Op 31 december inges ,:· -
(mannen en YI ) •_.-, 

AanlaL gewerk te ::. •. ·--: 

1976 

7 718 
8 697 

30 357 
720 

47 492 

75 584 830 

~-- - ·- ---, 

)9 /ï 

5 997 
7 656 

27 105 
384 

41 142 

66 399 892 

In 197 6 is het aantal arbeiders in heel de staalnijver• 
heid met 1.722 afgenomen (- 3,5 %)- In 1977 met 
- 6.350 (,-- 13,4 '%). 

In 1977 is het aantal werkuren met 9.184.938 u.ren 
verminderd op een totaal van 75 .584.830 uren in 1976. 

Wat het verbruik van brandstoffen en energie 
betreft, heeft zich in 1977 een vrij grote daling voor­
gedaan van het verbruik van cokes (- 11,6 %), 
elektriciteit {- 8,0 %) en zuurstof (- 7,5 %) en 
steenkolen (- 24,2 %). 
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TABLEAU 8.7 TABEL 8.7 

Il 

1, 

A. 

ENSEMBLE OE LA SIDERURGIE 

Consommations de combustibles, électricité, oxygène, matières premières 

GEHEEL DER IJZER- EN STAALNIJVERHEID 

Verbruik van brandstoffen, elektriciteit, zuurstof, grondstoffen 

1 
1976 

1 
1977 

1 
·--·-

Combust• ::I .• • / '' électricité, oxygène . -, 

Houil le .. . .. . .. . .. .. . . .. . .. t 
Agglom.: ... üill~ .. . . .. .. . . .. . .. t 
Coke e~ .. ! .. ~ 'le hou ille . .. ... . .. . .. t 
Essence. ~: . .. . . .. ... . .. . .. . .. t 

Ga:;oil , < ' ! oil residue l .. . ... . .. t 
Gaz de -- ·:; ué fié ... .. . .. . . .. . .. t 
Gaz de : -' •• ... ... ... . .. 1000 m' 
Gaz de i- • _. .... - ,!OC() ma ll ê:él UX .. . ... .. . 
ElectricH·: .. .. . ... . .. . .. . .. 1000. kWh 
O xygène :1 1 s·· , 

et 760 mm Hg 100:) m~ ... 

1 

21 7 492 
229 

6124682 
621 

-1 89 705 
2 37.2 

2 731 806 
2 654 464 
4 372 663 

728 960 

164 ô73 
42 

5 413 925 
610 

122 361 
2 523 

2 810 402 
3 793 578 
4 02-l 0~6 

674 16-:i 

A. Brandstoffcn ( 1), elektricitcit, zuurstof 

Stecnkolen 
Stcenko::>lagg!omeratcn 
Steenkool: okcs en -halfcokes 
Benzine, kerozeen 
Gasolie. dieselolie, residuelc stookolie 
Vloeibaa r petroleumgas 
Stcenkoolgas 
Hoogovcngas 
Elektriciteit 
Zuurstof (bij 16° C e:1 7.(/J mm Hg) 

B. Matières p i:cm ièr c B. Grondstoffen 

C. 

1) Haut · f urnca ux et aciér.ics : 

2) 

M in er.a is de f r et pellets . . . . . . . . . . . . t 

Miner;ais de manganèse ... .. . . . . . . . t 
Agglomér s de miner;iis de for . . . . . . . . . t 
Ferrail le. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . t 
Fonte phosphoreuse : 
Héma tite LO et d 'a ffinage .. . .. . . . . t 
Spicgcl, fcr ro-m;inganêsc + ferro-alliages. t 

Scories Ma rtin. cendres de pyrites, pous­
siè res de gueula rd . . . . .. . . . . . . . . . t 
Oxydes ... ... .. . . .. .. . .. . ... ... t 
Chaux d'aciéries . . . .. . . . . . .. . . . .. . t 
Soude. casti ne, spath fluor , phosphates, 
etc .. . 
Autres .m;iUères contenant du fer ... 

. . . t 

. . . t 

,Pour les laminoirs : 
Lingots . . . ... . .. . .. ... ... . .. ... t 

Demi-produits sauf coils ... ... ... . .. t 
Eba uches en rouleaux pour tôle à froid. t 
Feuillards ... ... . .. ... ... . .. ... { t 
Rond s et ca rrés pour tubes .. . .. . .. . t 

Autres produits sidérurgiques et au•res 
métaux ... ... ... ... . .. . .. . .. ... t 

Autres matières 

Cylindres de la minoirs .. . ... ... ... ... t 
Lubrifiants ... . .. ... . .. ... ... ... ... t 

17 616 61 5 
8() 426 

11 535 702 
3 742 806 

9 856 320 
128 176 

341 011 
497 327 

1 112 849 

1 164 489 
1007683 

12 167 419 
8 330 897 
2 279 468 

219423 

620 639 

13 803 
9 252 

15 730 322 
·18050 

10 66➔ 904 
3 435 8é5 

8 994 145 
... 

270 791 
543 791 

101939) 

1 108 003 
902 ·H 5 

11 Hl 6~4 
8 033 (6'1 

3 620 ,1::5 

173 007 

560 ï : ï 

13 105 
10910 

1 ) Hoogovens en staaHabricken , 
IJ zererts en pellets 
Mangaanerts 
IJzcrertsagglomeraten 
Schroot 
Fosforhoudend ruwijzer: 
Hematietijzer LO en voor staalproduktle 
Spiegelijzer, ferr~mangaan en ferrolege-

ringcn 
l'vlartinslakken, pyrietas. mondstof 

Oxyden 
Kalk voor staalfobricage 

Sxb. kalkstec:1. vloeispa:-t. fosfaten. enz ... 
J\ndc- r ijzcrhou:lendc stoffen 

2) Walscrijen: 
Blokkcn 
Halfofgcwcrkte produkten. bt'halve colis 
Voorprodukt ln rollen voor plaat 

( B:-ndijzcr en bnndstaal 
J Ro"ldijzcr en vlerkantljzer voor bulzen 

Andcrc s·de-~:irgicprduktr ::, en • adere 
mc~:-: le:1 

C. A-idcre stoffen 

W alscilinders 
Smeermlddelen 

- . 

(1) Non compris les consommations de combustibles (houille, 
gaz:, etc ... ) des centrales électriques de la sidérurgie. 

( l) Het verbruik van brandstoffen (steenko1ea. 
vao de elektriscbe centrales van de ljzer• 
nlet inbegrepen. 
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CHAPITRE QUATRIEME 

Prélèvements d'eau souterraine 

L'Administration des Mines publie dans cette sta­
tistique des renseignements relatifs au .. x prélè ements 
d'eau souterraine. 

Le tableau 9.1 donne les olumes d'eau souterraine 
captée par province pour usage industriel la distribu­
tion publique et autres usages. 

La province de Hainaut fournü presque 1 /3 du volu­
me total capté en Belgique. Plus de la moitié du débit 
de cette province est destinée à la distribution publique • 
pour l'ensemble du pays cette proportion est d'environ 
64 %, soit presque 2/ 3. La consommation moyenne 
d'eau souterraine atteint en 1977 presque 42 m3 par 
habitant. 

Le tableau 9.2 donne les volumes d'eau souterraine 
captée pour la distribution publique de 1970 à 1977. 

Le tableau 9.3 donne les volumes d'eau souterraine 
captée par l'industrie de 1970 à 1977. On constate 
que ces volumes n'ont pas beaucoup changé d'une année 
à l'autre. 

Les tableaux 9.4 à 9.13 donnent par province l'évo­
lution des volwnes d'eau captés au cours des années 
1975 à 1977 par l'ensemble des industries et par 1a 
distribution publique dans les différentes formations 
géologiques. 

La province de Brabant comprend le Brabant fla­
mand (arrondissements administratifs de Hal-Vilvorde 
et de Louvain, le Brabant wallon (arrondissement de 
Nivelles) et le Secteur de Bruxelles (arrondissements 
administratifs de Bruxelles et des communes périphé­
riques). 

HOOFDSTUK lV 

Grondwaterwinning 

De Administratie an het Mij nwezen J ubliceert in 
deze statistiek een overzicht van de l :•evangen hoe­
, eelheden g rondwater. 

Tabel 9.1 geeft de opgev tn, ,r"~ g rnt , l vaterhoeveel­
heden weer per provincie, YOO • ,: . . 1ij ,.. • -: id, de open-
bare watervoorziening en an h r· ' In de pro-
, incie Henegouwen ,, ordt o ., ~ - n 1 de totale 
opgevangen hoeveelheid gron • " ,..,.... nen. Daar-
van is meer dan de helft b ~- v 1 _ openbare 
watervoorziening ; voor heel he·: > :- ·: --ït ongeveer 
64 o/t of bijna 2/3 . Per im t • ·:-::-- • België in 
1977 gemiddeld ongeveer 2 ,,:: : .. ~ >. ci-,;: • verbruikt. 

In tabel 9.2 zijn de hoevee] hedc11 ,ron • rater bestemd 
voor de openbare watervoorzieni g 1an 1 70 tot 1977 
aangeduid. 

In tabel 9.3 zîjn de door de nijvecheid opgevangen 
hoeveelheden grondwater vermeld van 1970 tot 1977. 
Men ziet dat deze hoeveelheden van het ene jaar 
tot het andere niet veel veranderd zijn. 

In de tabellen 9A tot 9.13 wordt per provincie het 
verloop van de door de nijverheid en door de openbare 
watervoorziening uit de verschillende geologische for­
maties gepompte waterhoeveelheden van 1975 tot 
1977 aangeduid. 

De provincie Brabant omvat : Vlaams Brabant 
(administratieve arrondissementen Halle-Vilvoorde en 
Leuven ; Waals Brabant (arrondissement Nijvel) en 
Sector Brussel (administratieve arrondissementen Brus­
sel-Hoofdstad en Randgemeenten). 
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TABLEAU 9. 1 - VOLUMES D'EAU SOUTERRAINE 
CAPTEE EN 1976 (M3) 

Industries Distribution 
P rovince 

Nijverhcid Watervoor-
ziening 

Hain mit 31 '102 750 126 230 495 

Liè l 17 988 898 67 381 586 

Lux •· ' . 687 539 19 292 131 

Nam. 9 79 1 9e6 60 823 839 

Br, 25 557 577 57 677 804 

Lim l:, 
~ 

32 750 454 24 274 783 

Ar1v . 26 615 032 42 361 122 

Flancl:-c oc.: · .-ntale 8 815 332 11536697 

Flandre oric t le 17 871 297 6 238 241 

Royawnc 171460865 415 816 698 

TABLEAU 9.1 - VOLUMES D'EAU SOUTERRAINE 
CAPTEE EN 1977 (M·') 

Industries Distribution 
Province 

Nijverheid Watervoor-
ziening 

Hainaut 29 912 922 122 099 762 

Liège 17 047 204 67 419 013 

Luxembourg 732 523 19 469 737 

Namur 8 752 580 58 844 138 

Brabant 21 897 108 56 446 018 

Limbourg 34 255 697 25 811 916 

Anvers 26 946 667 25 088 523 

Flandre occidentale 8 267 398 10 465 843 

Flan·dre orientale 17 069 600 6 700 540 

Royaume 164 881 699 410 164 521 

TABEL 9.1 -OPGEVANGEN GRONDWATER­
HOEVEELHEDEN IN 1976 (M3) 

1 

Autres TotaJ 
1 Provincie 

Andere Totaal 1 
1 

41 315 850 198 949 095 ! Henegouwen 

6027242 91 397 726 Luik 

36000 20 015 670 Luxemburg 

751 800 71 367 625 Namen 

300 000 83 535 381 Brabant 

9 439 398 66 ·H4 635 Limburg 

- 68 976 154 Antwerpen 

- 20 352 029 W est-V1aanderen 

- 24 109 538 Oost-Vlaanderen 

57 870 290 645 147 853 Het Rijk 

TABEL 9.1 - OPGEVANGEN GRONDWATER-
HOEVEELHEDEN IN 1977 (M3) 

Autres Total 
Provinde 

Andere Totaal 

43 399 563 195 412 247 Henegouwen 

6 670 751 91 136 968 Luik 

36000 20 238 260 Luxemburg 

1 571 250 69 167 968 N:1meo 

635 000 78 978 126 Brabant 

9 315 052 69 382 665 Ltmburg 

69 854 221 Aotwerpm 

18 733 241 W est.-V¾aanderen 

237701-tO Oost-Vlaandffen 

61627 616 636673836 Het RiJk 
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TABLEAU 9.2 - VOLUMES D'EAU SOUTERRAINE 
CAPTEE POUR LA DISTRIBUTION PUBLIQUE 

DE 1970 A 1977 (M3) 

Province 19UO 1972 197'4: 

Hainaut 109 937 379 1 5 1:17 893 M9069H2 

Liège 72645 542 66 874 201 65 754 14 

Luxembourg 15 1'29 1139 13 :Mil 062 15 173 237 

Namur 59892009 62 895 12'2 60 542 466 

Brabant 48 461 791 50947 314 5,) 810 717 

Limbourg 18 331 806 22 531600 24 +22 -158 

Anvers 28 81'6 930 30 857 168 35 &312 910 

Flandre occidentale 6 039 15'2 8 69,i 811 10 129 140 

Flandre orientale 7 976 587 JO 546 070 8 786 584 

Royaume '367 230 3&3 38181152-11 391520868 

TABLEAU 9.3 - VOLUMES D'EAU SOUTERRAINE 
CAPTEE PAR L'INDUSTRIE 

DE 1970 A 1977 

Province 
1 

1970 
1 

1m 
1 

1974 

Hainaut 27-868 202 365946M 33 550 2'11 

Liège 22 327 372 19 962 318 il9 910 229 

Luxembourg 543 100 555 647 5œ -131 

Namur 7.371677 7'282808 693-4 234 

Brabant 28833&W 28 276640 29009 928 

Limbourg 33882970 )7'19,8626 36 104078 

Anvers 24003(116 236J3Y/9 24688658 

Plandre ocddemale 9i'8S459 7 616 7115 1-1-5111491 

Hamlre orientale 16 192-t91 15 890 941 16650 534 

Royaume 1'70 578167 1n 111688 178 865 513 

TABEL 9.2 - OPGEVANGEN RONDWATER-
HOEVEELHEDEN VOOR DE WATERVOOR-

ZIENING 1970• L977 (M:i) 

1976 1977 I P nw ·nc ie 

-- - •-· - - · 
126 230 495 122 099 ï62 1 } t .... •- ; ),l\1." ('•.!. 

1 
67 381 586 67 ➔ 19 013 -·-
19 292 131 19 469 73, -- ~ 

60 823 839 58 8➔ -i 13 
. . 

' 
. 

57 677 804 56 446 0 1& l -!j 
24 274- 783 25 811 9 16 

~ 

·'-'• . : 
42 361 122 42 907 55➔ J.~,;. ·, :, !.:t :-. 

11 536 697 10 465 843 W •. t : ! J an<l ~r n 

6 238 241 6 700 540 Oo~t- Vlaa nd r n 

415 816 698 410 164 521 H et R ijk 

TABEL 9.3 - OPGEVANGEN GRONDWATER­
HOEVEELHEDEN IN DE NIJVERHEID (M3) 

1970-1977 

1 
1976 

1 

1977 
1 

Provincie 

31 402 750 29 912 922 Henegouwen 

17 988 898 17 047 204 Luik 

687 539 732 523 Luxemburg 

9 791 986 8 752 580 Namen 

25 557 577 21897108 Brabant 

32 730 454 34 255 697 Limburg 

26 615 032 26 946 667 Antwerpen 

8 815 332 8 267 398 West~ Vlaanderen 

17 871 297 17 069 600 Oost~ Vlaanderen 

171460865 164 881 699 Het Rijk 

-
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TABLEAU 9.4 - PROVINCE D'ANVERS TABEL 9.4 - PROVINCIE ANTWERPEN 

Forma tions géologiques 
1 

1975 
1 

1976 
1 

1977 
1 

Geologische formaties 

Pléistocèn 123 605 142 895 Ml 478 Pleistoceea 

Sables de Br;:isschaa t et de Mol 3 852 095 4 696 196 4 422 345 Zanden van Brasschaat en Mol 

Diesticn - Antwerpien 58 041 888 61416281 62 683 800 Diestiaan • Antwerpiaan 

Rupelicn 127 930 203 969 185 565 Rupeliaan 

Lédien 2 195 078 2 516 813 2 421 033 Lediaan 

T oéa 64 340 596 68 976 154 69 854 221 Totaal 

· - -

T ABLEf .· S' . -- PROVINCE DE LA FLANDRE 
ORIENTALE 

TABEL 9.5 - PROVINCIE OOST-VLAANDEREN 

For mtlti0:1 , g.!ologiques 1975 19ï6 

Pléistocene 9 905 759 10 990 517 

Rupeliet1 657 810 414 145 

Lédien - Panisélien 6 970 887 5 086 290 

Yprésien 2 677 400 4 104 197 

Landénien. 884 995 1175110 

Socle et Crétacé 2 559 230 2 339 279 

Total 23 656 081 24 109 538 

TABLEAU 9.6 - PROVINCE DE LA FLANDRE 
OCCIDENT ALE 

Formations géologiques 1975 1976 

Dunes côtières 4 365 965 4 595 994 

Pléistocène 1820125 2 161 259 

Lédien - Panisélien 6 482 359 4 214 020 

Ypréslen 995 565 843 781 

Landénien. 1064320 778 609 

Calcaire carbonifère 2 527 980 3057 845 

Socle et Crétacé 3319711 i 700 521 

Total . 20 576 025 21)352029 

1977 Geologische formaties 

10687 362 Pleistoceen 

609 575 Rupeliaan 

4 454 612 Lediaan - Panisellaan 

4 107 681 leperiaan 

11-48313 Landeniaan 

2 762 597 Sokkel en Krijt 

23770140 Totaal 

TABEL 9.6 -PROVINCIE WEST-VLAANDEREN 

1977 Geologische formatfes 

4 352 530 Kustduinen 

1949938 Plelstoccen 

3 902 378 Lediaan - Panlsellaan 

889 373 Ieperiaan 

871 633 Landenlaan 

2 888 010 Oarboonkalk 

3 879 379 Sokkel en KrlJt 

18 733 241 Totaal 
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TABLEAU 9. 7 - PROVINCE DE LIMBOURG TABEL 9.7 - PROVlN lE LlMBURG 

Formations géologiques 
1 

1975 
1 

1976 
1 

1977 
1 

Geolog ischc fo rm aties 

Pléistocène 10747616 11 335 910 14 536 373 Plei to cc 1 

Pliopléistocène 1 93-i 538 2 168 076 1946038 Pliopl is r•.- ,· 

Oiestie-n - Antwerpien 19 825 131 20 638 091 22 452 116 O iestiaa - ,, _,.. - . 

Bolderien 5 787 693 6 715 129 ➔ 5-i3 222 Bold ria nr 

Rupdien - Tongr1en ·- - 575 195 Rupelia n - . . : .r.:.. 

Landénieo . 1 J Lnnde · i. 

Heersien. . ~ 15109766 16 1-i7 931 16 014 669 H eersiaa :-'! 
Maastrichtien . . J l Maastri ci-.. : - :1 

Total 53 404 744 57 005 137 60 067 613 Totaal 

TABLEAU 9.8 - BRABANT FLAMAND TABEL 9.7 - VLAAMS BRABANT 

Formations géologiques 
1 

1975 
1 

1976 
1 

1977 
1 

Geologische formaties 

Pléistocène 2 269 226 2458616 2 141 915 Pleistoceen 

Rupelien - 14 500 20 200 Rupeliaan 

Lédien - Panisélien 1 441 311 1727782 l 400 342 Lediaan - Paniseliaan 
. 

Bruxellien . 15 786 770 17342460 15 860 874 Brusseliaan 

Yprésien . . - 2 565 1400 Ieperiaan 

Landénien. . . 5 590 552 4 481 882 • 4 482 672 Landeniaan 

Oiestten 3 028 042 3 482 606 
1, 

3 333 474 Diestiaan . . . 

Maastrichtien . . . 7 599 293 10 015 475 10 272 181 Maastrichtiaan 

Sode . . . . . . . . . 779 298 1 089 140 1253577 Sokkel 

Total . . . . . . . 36494 492 40 615 026 38 766 635 Totaal 
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PR VINCE DE BRABANT 

TABLEAU 9.8 - SECTEUR DE BRUXELLES 

Form, tions géologiques 

1) Pléistoc- ··n 

2) SabJ~ • bru .· li ens et lnndé-
nicnr. • 
a) i :·· .J •• cr 
b ) è ., publique 

Tot x uxelliens et 
land '• ... :: 

3) Socl t 

Tota: 

1975 • 

259 075 

874 191 
755 300 

1 629 491 

669 067 

2 557 633 

1976 • 

257 961 

965 336 
1560395 

2 525 731 

694 744 

3 478 436 

PROVINCIE BRABANT 

TABEL 9.8 - SECTOR BRUSSEL 

1977 * 

262 325 

727 510 
l 871 030 

2 598 540 

755 915 

3 616 780 

Geologische formatles 

1 ) Pleistoceen 

2) Brussdiaanse en Landen.iaanse 
zanden: 
a) nijvttheid 
b) watervoorziening 

Totaal Brusseliaanse en Lan­
deniaanse zanden 

3) Sok.kel 

Totaal 

N.B. - Le p s - 2.b concerne excJusivement lt>S sables 
bruxell i ·us. ~ , 

N.B. - Post 2.b heeft uitsluitend betrek.king ol/~ Brusse. 
liaanse zanden. 

• N'ont étë repris que les c•aptages d'un dêbit de plus de 
25 000 m:1/a n . 

_ ,., Aileen \vaterwinningen van méér dan 25 000 m3/jaar. 

TABLEAU 9.9 - BRABANT WALLON 

Forma tions géologiques 
1 

1975 (!) 
1 

1976 (2) 

Tertiaire 
Sables bruxelliens 21600118 22 433 192 
Landénicn 709 791 8-19 255 

Secondaire 
Crétacé . 12 775 330 12 595 090 

Primaire 
Calcaires dévoniens 1 814 230 2 112 382 
Socle cambrosilurien 332 287 269 085 

Divers 275 701 248 188 

111 
Total 37 507 457 38 517 192 

( 1) En 1975, n'ont été repris que les captages d'un débit 
de plus de 25 000 m3/an. 

(2) A partir de 1976 et 1977, ont été repris tous 4cs capta• 
ges recensables. 

TABEL 9.9 - WAALS BRABANT 

1 
1977 (2) 

1 
Geologlsche formaties 

Terâair 
20894 428 Brusseliaanse zanden 

943 15-t Landeniaan 

Secundair 
JO 896 111 Krijt 

Primair 
2 095 134 Devoonkalk 

767 556 Cambrosiluur sokkel 

- Allerld 

35 596683 
1 

Totaal 

( l ) In 1975 alleen waterwinnlngen van mffr dan 
25.000 mS/jaar. 

(2) In 1976 en 1977 aile aan telllng ooderwgtpell water 
winningen. 
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TABLEAU 9.10 - PROVINCE DE LIEGE TABEL 9.10 - PROVl .UIK 

--------------------------------------· -- ·--- -----. 
Formations géologiques 

Quaternaire et tertiaire 

Alluvions des vallées + nappe 
locale des sables de Bon-
celles . 

Secondaire 

1) Crétacé de Hesbaye . 

2) Crétacé du plateau de 
Herve . 

Total secondaire 

Primaire 

1) Houiller 

2) Calcaire carbonifère 
Bassin de Dinant . 
Souscrétacé pays de Herve 

Total calcaire carbonifère . 

3) Dévonien 
a) Dévonien supérieur 

Famennien 
Prasnien et givétien . 

b) Dévonien moyen 
( couvinien) 

c) Dévonien inférieur 

Total dévonien . 

-t) Cambrien 

Total . . . . . . . . 

1975 

20 314 776 

19 437 039 

649 510 

20 086 549 

1037777 

31 538 356 
177 590 

31715946 

2 369 194 
1351803 

66 173 
,t 721 261 

8 511 431 

2 776 995 

84 443474 

1976 

22 170 422 

25 746 737 

633 911 

26 380 648 

433 901 

25 577 954 
175 718 

25 753 672 

1896047 
909 340 

52 256 
4 873 363 

7 731 006 

2 455 941 

84 925 590 

1977 

21089308 

25 431 978 

570 685 

26 002 663 

514 639 

24 348 436 
162 425 

24 510 861 

1 726 957 
1600296 

49935 
5 784 543 

9 161 731 

3 187 015 

84 466 217 

Ge e 

All uvia1e i 
plaatse,. 
za .de 1 

Secundair 

ties 

.1lleien + 
van de 

1) Krijt van . f ,1spcn~<,11 v 

2) Krijt v,.in dl' hoou lélk tc van 
Herve 

Totaal secundair 

Primair 

1) Kolenterrein 

2) Carboonkalk 
Bekken van Dinant 
Onder-krijt land van Herve 

Totaal kolenka lk 

3) Devoon 
a) Boven-Devoon 

Famcnniaan 
Frasniaan en Givetiaan 

b) Midden-Devoon 
(Couveniaan) 

c) Onder-Devoon 

Totaal Devoon 

4) Cambrium 

TotaaJ 
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TAOLEAU 9.11 - PROVINCE DE NAMUR TABEL 9.11 - PROVINCIE NAMEN 

F r. a t n:; géologiques 
1 

1975 • 
1 

1976 • 
1 

1977 • 
1 

Geologi.sche formatie3 

---· - .. 

Qu ~ .~ ·?,: Kwartair 

Alh:, : ·,allées . 10117951 12 749 411 12 403 658 Alluviale lagen van de vallclen ~ 

11 

Tcrt • - Tutiai.r 

Sab:"--; j"ï:~: ii os . 210 256 97 749 163 678 Brusseliaanse zanden 

Sec -- .. ti • Scnmdair 

Créto .: 141 506 199 962 205 199 Krijt 

Pri.mair Primair 

1) Houiller 212 900 358 440 511 700 1) Kolenterrein 

2) Calcaire carbonifère 2) Carboonkalk 11 

a) fl anc nord synclinal de a) noordelijke flank van syn-
Namur 19 358 357 20 731 525 18 465 532 clinaal van Namen 

b) flanc sud synclinal de b) 2:uidelijke flank van syn-
Nëlmur 342 586 277 628 420 126 clinaal van Namen 

c) bassin de Dinant . 35 234 735 29 485 914 28 503 657 c) bekken van Dinant 

Total calcaires carbonifère 54 935 678 50 495 067 47 389 315 Totaal carboonkalk 

3) Calcaires dévoniens 3) Oevoonkalk 
a) au nord du synclinal de a) ten noorden van de syncll-

Namur 432 680 741 700 696 502 naal van Namen 
b) Synclinal de Dinant . 1320755 1 526 162 1450 341 b} synclinaal van Dinant 

Il 

Total calcaires dévoniens 1 753 435 2 267 862 2 146843 Totaal Devoookalk 

4) Schistes et grès dévoniens . 1 407 836 1927969 2 176 090 4) Devoon lei- en zandsteen 

5) Silurien et cambrien . 170 010 184 436 395 273 5) Siluur en Cambrium 

Total général . 68 949 572 68 280 896 65 391 756 A.lgcmecatotaal 

• N 'ont été repris que les captages d'un débit de plu.; de 
25 000 m:t/an. 

• Allcen waterwinnlngen van mffr dan 25 000 m1/Jaar~ 
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TABLEAU 9.12 - PROVINCE DE HAINAUT 

Formations gêologiques 1975 (1) 1976 

Quaternaire 

Alluvions (2) 518 920 

Tertiaire 

Sables bruxelliens 5 639 619 -1697261 

Landénien captif des Flandres 47 432 62 000 

Total tertiaire 5687051 -i 759 261 

Secondaire 

Craie sénonienne et turonien 55 -18-i 962 60 50-i 278 

Primaire 

Houiller (2) 340 ïï6 

Calcaire carbonifère au nord 
du synclinal de Namur 73 492 182 79 190 028 

Calcaire carbonifère au sud du 
synclinal de Namur 9 759 046 7 331 198 

Total calcaire carbonifère 83 251 228 86 521 226 

Calcaire dévonien . 4 325 407 4 120 921 

Cambra-Silurien 

Divers . . 877 727 867 863 

Total 149 626 375 157 633 245 

TABEL 9.12 

1977 

-15-i 699 

-i 601 113 

171 776 

4 772 889 

5-i 738 6-18 

1 264 865 

78 008 913 

8 006 602 

86015515 

4 277 471 

488 597 

152 012 684 

PRO VINCI E H ENEGOUWEN 

Geologischc form atics 

Kwartair 

Alluviale lagcn 

Tertiair 

Brusscliaan.sc .:;md n 

Ingesloten bnf"'.<>ï!i.la'1. van de 
V laand r f. 

Secundair 

Senoon en ·.·-. 

Primair 

Kolentcrrein 

Carboonkalk ten noorcl n van de 
syncl inaal vc1 n N amcn 

C ar:boonkalk ten zuidcn van de 
synclinaa l va n N amcn 

Totaal carboonkalk 

Devoonka lk 

Cambro-Sil u ur 

Allerlei 

Totaal 

(1) En 1975, il n'a été tenu compte que des captages d'un 
débit d'au moins 25 000 m3/an. 
A partir de 1976, il a été tenu compte de tous les 
captages recensables. 

( 1) ln 1975 alleen waterwinningen van méér dan 
25 000 m3/jaar. 
Vanaf 1976 aile aan tell!ng onderworpen waterwin­
ningen. 

(2) Inclus en < divers>. (2) Begrepen in « allerlei ». 

TABLEAU 9.13 - PROVINCE DE LUXEMBOURG T ABEL 9.13 - PROVIN CIE LUXEMBURG 

Formations géologiques 1975 1976 1977 G eologische formaties 

Jurassique 6 000 381 6 013 790 577887 1 Jura 

Cakaire carbonifère Ca rboonkalk 
(baslin de Dinant) . 4 725 123 4 578 273 4 577 510 (bckken van Dinant) 

Dévonien supérieur (famen- Boven-Devoon (Fameniaa n en 

Dien et frasnien) 226 700 284 674 348 290 Frasniaan) 

Dévoolen moyen (couvinien) 404 029 595 282 560 224 Midden-Devoon ( Couviniaan) 

Dévoolen inférieur 6 440 139 6 883 991 7 961 769 Onder-Devoon 

Cambrien . . . . 817 029 1004339 975 596 Cambrium 

Total . . . . . . . 18 613 401 19 360 349 20 202 260 Totaal 



REVUE DE LA LITTERATURE TECHNIQUE 

Sélection des fiches d'INIEX 

INI EX >ut: 

adresséeÊ . • ·t, 
Mines de ::J· 

:· • gulièrement des fiches de documentation classées, relatives à l'industrie charbonnière et qui sont 
.:;nt aux charbonnages belges. Une sélection de ces fiches paraît dans chaque livraison des Annales des 

Cette • ,, • . ·Hution répond à deux objectifs distincts : 

a) Const, ' ' - . .:.'ocumentation de fiches classées par objet, à consulter uniquement lors d 'une recherche déterminée. Il 
impo ,._: '-!L'• . ~s f iches proprement dites ne circulent pas ; elles risqueraient de s'égarer. de se souiller et de n'être plus 
dispo ,;b1e, , cas de besoin . Il convient de les conserver dans un meuble ad hoc et de ne pas les diffuser. 

b) Apporfer ré[Jr•lièrement des informations groupées par objet, donnant des vues sur toutes les nouveautés. 

C'est à cet objectif que répond la sélection publiée dans chaque livraison. 

A. GEOLOGIE - GISEMENTS 
PROSPECTION - SONDAGES 

IND. A 352 Fiche n. 68.480 

H.W. WALTHER et A. ZITZMANN. The iron ore 
deposits of Europe and adjacent areas. Les gisements 
de fer d 'Europe et des régions limitrophes. - Bun­
desanstalt für Geowissenschaften und Roh­
stoffe. Hanovre 197 7 . Volume 1, 41 8 p. Nom br. 
fig. et tabl. 1978. Volume 2 . 386 p. Nombr. fig. et 
tabl. 

Le 1er volume donne une description générale des 
gisements de fer en Europe et dans 40 pays : la ge­
nèse des gisements de fer, la répartition des gise­
ments de fer, la situation économique des gisements 
de fer en Europe, et dans les régions limitrophes de 
l'Europe - Albanie, Algérie, Autriche, Belgique, 
Bulgarie, Tchécoslovaquie, Danemark, Groenland ... 
Dans le 2ème volume, on donne des informations 
détaillées sur des gisements de fer situés en Europe et 
dans les pays limitrophes de l'Europe : localisation 
des gisements, géologie, minéralisation, teneur, ge­
nèse, minéralisation, composition chimique, produc­
tion et réserves. Biblio. : Nom br. réf. 

IND. A 352 Fiche n. 68.511 

S.H.U. BOWIE, A. KVALHEIM et Coll. Minerai 
deposits of Europe. Northwest Europe (Vol. 1 ). Les 
gisements minéraux d'Europe. Europe du N-O (Vol. 1). 
- Institution of Mining and Metallurgy, 44 
Portland Place, London W1 N4BR, 362 p. Nombr. 
fig. et tabl. Prix : 30 L 

Quiconque a essayé de recueillir des informations 
sur la géologie des gisements minéraux d'Europe 
connaît les frustrations qu'une telle tentative 
entraîne. Il n'existe, ni en anglais ni dans aucune 
autre langue, des descriptions concises et compré­
hensibles des gisements européens des minerais mé­
talliques et non métalliques et la plupart des pays 
européens ne possèdent aucune description de leurs 
propres gisements. La nécessité d'une telle publica­
tion est ressentie fortement par les géologues et 
autres spécialistes qu'ils soient des gouvernements, 
des universités ou de l'industrie. De bonnes descrip­
tions claires des districts miniers et des gisements 
sont nécessaires, aussi bien pour l'enseignement ste 
la géologie économique gue pour les sociêtis 
ressées par la prospection que pour d&&Jl 

nismes s· occupant de statistiques miniè 
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mier volume des gisements minéraux d ' Europe com­
ble cette lacune et décrit les gisements de Finlande, 
Suède, Norvège, Danemark et Groen land , 
Royaume-Uni et Irlande. Les régions couvertes ont 
une superficie de 3.670.000 km 2 et la population est 
d 'environ 81 millions d'habitants. Les gisements 
décrits - les combustibles fossiles et les matériaux 
de construction sont exclus - comprennent les gi­
sements abandonnés ou épuisés ou ceux qui ont eu 
une grande importance économique ou ceux qu i sont 
intéressants du point de vue minéralogique ou 
géologique. Biblio. : Nombr. réf . 

IND. A 43 Fiche n. 68.568 

X. Obtaining detailed subsurface diagnostic data by 
electromagnetic probing. Obtention de données dé­
taillées de diagnostic par une exploration électro ­
magnétique. - Energy and Technology Review, 
1978, avril, 8 p., 6 fig. 

On a développé et testé une technique d ' explora­
tion électromagnétique pour l'identification des ca­
ractéristiques anormales des transmissions souter­
raines. Cette technique a été utilisée pour définir la 
position du front de combustion d ' une gazéification in 
situ du charbon et pour caractériser le site d'une sta­
tion urbaine de transit. En utilisant cette technique, 
on a étudié les propriétés de transmission des ondes 
électromagnétiques sous la surface d 'une région. Ces 
ondes varient suivant les propriétés électriques du 
milieu qu'elles traversent , ce qui permet de détermi­
ner mathématiquement les propriétés sous la surface 
de la région. Biblio. : 6 réf. 

IND. A 44 Fiche n. 68.469 

J.C. WATHELET. Méthode d'interprétation des 
sondages électriques par orùmateur. 
Hydrographica, 1978, n° 4, p. 28/38, 10 fig. 

On examine les différentes méthodes de prospec­
tion géoélectrique (le trainé électrique, le sondage 
électrique) employées à la S.N.D.E. en vue de déli­
miter avec le plus de précision possible les zones 
favorables au captage d'eaux. On résume la méthode 
d'interprétation par catalogue d 'abaques et on ex­
pose la méthode d'interprétation mise au point à la 
S.N.D.E. On donne quelques exemples de réalisation. 
Biblio. : 11 réf. 

B. ACCES AU GISEMENT 
METHODES D'EXPLOITATION 

IND. B 10 Fiche n. 68.606 

H. MENDE. Fortschritte der Vortriebstechnik. 
Progrjs en matière de technique de creusement. Tex-

tes allemand et anglais. - Glückauf, 1 9 7 9, 1 0 mai. 
n° 9 , Vol. 115, p . 378 / 381 , 5 fig . 

Les progrès réalisés dans les tech niques de 
creusement ont permis une augmentation continue et 
cro"ïssante des rendements . Une plus grande méca­
nisation a permis de va incre les difficultés géologi­
ques rencontrées dans l 'industrie charbonnière de la 
RFA. Le coût du creusement des galeri es a augmenté 
de 2 7 % au cours des 4 dern ières an nées ; ce coût est 
inférieur à l 'augmentation du prix de revient de 
l 'ensemble des opérations m in;ères. Les nouveaux 
efforts doivent porter sur : une,· ,'. isatici . p lus grande 
de la congélat ion pour le h r' . ·e d-~. pu its, une 
amélioration dans le fora ge uc :- ·, . -; \')· perfection-
nement des machines de c rt- . i, ttaque g lo-
bale. Une util isation plus 91 • achines de 
creusement à attaque part...:, · • :: rfo ratrices 
montées sur châssis, spéci: ·', .• , le cas du 
fo rage rotatif, devrait augrnc , r~ ncert avec 
l ' emploi de nouveaux systèrn,, , • ~ s, • ' nement de 
galeries, comme le boulonna gr•.-• ie bé1r., .1 projeté . 

IND . B 31 Fiche n. 68.580 

K. WHITWORTH. Developing new reserves at 
Harworth Colliery. Mise en valeur de nouvelles réser­
ves au Charbonnage de Harworth . - World Coal, 
1979, mars, n° 3 , Vol. 5 , p. 28 , 1 fig . 

Creusement d ' un bouveau de 1 200 m d e longueu r 
au Charbonnage de Harworth dans le but d 'exploiter 
les réserves de charbon dans la Deep Sof t Seam, 
estimées à 100 Mio.t. Les terrains à traverser sont des 
grès abrasifs dont la rés istance à la compression varie 
de 844 à 1265 kg / cm2 . Pour le forage , on uti lise un 
jumbo à un seul bras, Eimco 711 avec marteau 
électrohydraulique, rotatif et percutant. La durée du 
forage d'une volée de 90 à 11 0 trous de mines, de 
2,45 m de longueur, est de 3 h . Actuellement. la 
moyenne hebdomadaire de creusement est de 1 5,5 
m (section 5, 18 X 3,66 m) . Evacuation des déblais 
par chargeuse Eimco à déversement latéra l et con­
voyeur blindé. 

IND. B 511 Fiche n. 68.540 

O. KOUSSIH. Méthode d'exploitat ion des mines de 
phosphate de Khouribga, Maroc. - Industrie Mi­
nérale. Mines, 1979, avril, n° 2, p . 69 /73 , 7 fig . 

L'exploitation de phosphate à ciel ouvert, à 
Khouribga, a démarré en 1 951. La méthode 
d'exploitation est la méthode dite par « stripping » : 

on découvre chaque niveau phosphaté, ensuite le 
minerai mis à jour est chargé. Différentes phases de la 
méthode : forage des morts-terrains. tir (à I' ANFO). 
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décapage (opération d 'enlèvement des morts-terrains 
après tir) , exploitation du phosphate (défruitage) par 
dragline ou / et par pelle en butte, transport du mine­
rai par cam ions. Coût d 'exploitat ion . 

IND . B 512 Fiche n . 68.569 

X. Mining shovels and draglines reviewed. Revue des 
pelles et draglines utilisées dans /'exploitation mi­
m'ère. - M ining Magazine, 1979, mars, n° 3, Vol. 
140, p . 222 / 23 9 , 13 fig .. 3 tabl . 

On compare ies ca ractéristiques, les avantages et 
les inconvi:'lieni<: des pelles mécaniques classiques et 
des drag l·,. ,s. :- .,u r les différents types de pelles mé-
caniques ., ::1· 

de travai! . 1 

sement . 
différent i 
laconstn ;, , 
montage . 1 . 

IND . B 59 

ag lines, on précise leurs conditions 
_ . .:; rformances et les coûts d ' investis­
' stiques des engins présentés par 
cteurs. On constate une tendance à 

. .-~d ulaire pour faci liter le transport, le 
etien . Biblio . : 7 réf. 

Fiche n . 68.541 

J.C. BA TIDE. Pol itique et technique de réaména­
gement des ca rrières à la Société des Ciments 
Français . - Industrie Minérale. Mines, 1979, 
avril , n° 2 , p . 7 4 / 76 , 3 fig . 

La politique de réaménagement des carrières a 
comme objectifs de mieux protéger les gisements. de 
valoriser le patrimoine foncier et d'améliorer l'image 
de marque auprès des collectivités locales et des ad­
ministrations. Action planifiée et continue de réamé­
nagement. Application au réaménagement des car­
rières des techniques de mise en végétation sur ter­
rains pauvres. Créations de décharges contrôlées. 

IND. B 61 Fiche n. 68.512 

\ / P. Ledent. La gazéification souterraine du charbon. 
Pourquoi ? Et comment ? - Bulletin de l'Univer­
sité Libre de Bruxelles et de l'Union des Anciens 
Etudiants, 1979, avril, n° 19, p . 49/53, 2 fig ., 2 
tabl. 

En matière de ressources énergétiques, l ' Europe 
est pauvre en pétrole, gaz naturel, uranium et énergie 
solaire ; elle est, par contre, bien pourvue en charbon, 
mais celui-ci est inexploitable à ciel ouvert et les gi­

sements profonds sont constitués de veines de faible 
ouverture qui opposent un obstacle majeur à toute 
augmentation des rendements. Les procédés de ga­
zéification souterraine à faible profondeur et les in­
convénients de la faible profondeur. Projet belgo­
allemand de gazéification souterraine à grande pro­
fondeur et sous haute pression ; 3 avantages des 

grandes profondeurs : absence d'eau. étanchéité des 
roches et leur aptitude à résister à de très hautes 
pressions. Deux objectifs du programme belgo­
allemand. Problèmes techniques liés au développe­
ment de la gazéification souterraine à grande profon­
deur. Perspectives d 'avenir. 

C. ABATTAGE ET CHARGEMENT 

IND. C 240 Fiche n. 68.572 

G.D. JUST. Rock fragmentation in blasting. Frag­
mentation des roches lors du minage. - CIM Bul­
letin, 1979, mars, n° 803. Vol. 72, p. 143/147, 4 
fig. 

Les récents développements dans les techniques 
du minage ont augmenté la possibilité de contrôler 
d'une manière sûre le taux de fragmentation des 
roches par les explosifs. Des améliorations parallèles 
dans la conception des engins d'excavation et de 
chargement font qu'il est maintenant possible de 
maximaliser le rendement de ces engins pour une 
granulométrie déterminée des roches minées. On ex­
amine comment mesurer et définir le taux de frag­
mentation des roches ; on passe en revue les travaux 
antérieurs réalisés dans ce domaine. On propose des 
méthodes de collecte et d 'analyse des données pour 
les opérations minières. Biblio. : 11 réf . 

D. PRESSIONS ET MOUVEMENTS 
DE TERRAINS - SOUTENEMENT 

IND. D 120 Fiche n. 68.548 

H. KNATZ. Das Verhalten der Kohlennebengesteine 
gegenüber Wasser. Le comportement des épontes de 
charbon v,s-a-vis de l'eau. Glückauf­
Forschungshefte, 1979. avril, n° 2, Vol. 40, p. 
57 /62, 3 tabl. 

Les phénomènes de déformation qui ne peuvent 
être expliqués par des méthodes de mécanique de 
terrains sont souvent dus à l'effet de l'eau. Il existe 4 
méthodes pour déterminer la capacité d'absorption 
d'eau et de gonflement des terrains. D'un autre côté, 
5 méthodes ont été utilisées pour déterminer la va­
riation de la résistance des roches. On donne pour 
terminer 6 méthodes d'essais concernant les phéno­

mènes de décomposition des roches soumises à 
l'influence de l'eau. Biblio. : 42 réf. 

IND. D 47 Fiche n. 88.555 

D.J.H. JACKSON. The testing of shield supports. 
Essais des soutènements boucliers. - The Mbli,;lg 
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Engineer. 1979, avril, n° 211, Vol. 1 38, p. 
763/771, lOfig. 

Evolution du soutènement bouclier et caractéristi­
ques de celui-ci. Calcul de résistance du soutène­
ment : efforts subis par les différents composants du 
soutènement - approche théorique . Influence des 
forces latérales : origine, changement dans la résis­
tance verticale, effets sur la stabilité , effets sur les 
composants internes. Essais des soutènements 
boucliers : concept de base, essais sur un soutène­
ment bouclier à 2 étançons. nouvelle installation du 
MRDE, essais souterrains. 

IND. D 49 Fiche n . 68.470 

HOUILLERES DU BASSIN DU NORD ET DU 
PAS-DE-CALAIS. Consolidation des terrains par 
Rocagil AL 6 . - Charbonnages de France. Publi­
cations Techniques. 1979, n° 2, p . 61170, 7 fig . 

Fiche descriptive d'une recherche Co.R .T . termi­
née avec succès en 1977. 1. But et nature de la 
recherche: par injection de résine. s'opposer au dé­
lavage de la couche et à la désagrégation de son toit ; 
diverses applications. 2 . Produit utilisé ; après 
d'autres essais, le Rocagil AL 6, apparu en 1976, 
s'est imposé ; c'est une résine acrylique, avec un 
réducteur. Comme durcisseur, on ajoute du per­
sulfate d'ammonium (solution aqueuse à 6 % ; pro­
portion du mélange : 8 / 9 % de durcisseur) . 3 . Ma­
tériel d'injection après forage du trou. 4. Mode opé­
ratoire en annexe. 5. 2 exemples de réalisation dé­
taillés, résultats. 6. Conclusions. La méthode et le 
produit conviennent très bien à la consolidation du 
terrain. Résumé de la Revue. 

E. TRANSPORTS SOUTERRAINS 

IND. E 122 Fiche n. 68.475 

HOUILLERES DU BASSIN DE LORRAINE. Bacs 
blindés pour convoyeurs à chaînes calibrées. Essais 
comparatifs, aux Houillères du Bassin de Lorraine, 
des différents types de traitements des extrémités. -
Charbonnages de France. Publications Techni­
ques, 1979, n° 2, p. 95/ 105, 19 fig., 4 tabl. 

Fiche descriptive d'une recherche Co.R.T. termi­
née avec succès en 1977. Bacs blindés de différents 
types, initialement utilisés aux Houillères du Bassin 
de Lorraine avec des équipages mobiles 2 / 18 ; pour 
limiter l'usure, extrémités soumises à un traitement 
thermique, donnant des résultats satisfaisants. Mais, 
depuis 1972, nécessité d 'augmenter la puissance 
installée des convoyeurs blindés; en conséquence, 
(emplacement des 2 / 18 par des équipages mobiles à 

bi-chaîne centrale. Il y eut lieu de revoir le traitement 
thermique des extrémités de la tôle de fond ; un su ivi 
fut organisé sur 4 types de convoyeurs b lindés ; après 
chaque essai , relevé des usures (tableau). Conclu­
sions : le traitement à cœur des extrémités su r toute la 
largeur donne de bons résultats . Rem arques . Résumé 
de la Revue. 

IND. E 19 Fiche n . 68.520 

G. LANGE et B. RAUS S. Instal latio n automatisée 
de transport pneumat ique pour l'approv is io nnement 
en matériaux pulvéru lents c1 :? c Y: ,irur i1o n à partir 
d ' un point centra l. - la io-:. .· • .. ,;:::::~. :-! obert, 20 
p., 6 f ig ., 4 tabl. 

Entre les années 196 7 et ''-• '1 . · ·: Hein rich 
Robert a développé un systè•1·, ; r. r~-. ,.-t capable 
d 'assurer le transport des mal) '· .,·· pL •. -,r u lents de 
construction utilisés pour la cor~ .. • ''.•ori • s murs de 
soutènement de galeries comme ç.-1., ir IG t,.J; np lissage 
des voûtes entre les arceaux et la roche. Le p rocédé 
pneumatique a été choisi et l'installation de tra nsport 
pneumatique pour l 'approvisionnement centralisé est 
en service depuis début 197 5 , il donne pleinement 
satisfaction . Comparaison des coû ts de const ruct ion 
d'un mur en fonct ion du matériau util isé . Mise au 
point de l'installation de transport pneumatique. 
Technique de l 'approvisionnement cent ra lisé. Auto­
matisation et contrôle à d istance. Utilisat ions de 
l' installation centra lisée : mu rs de soutènement, 
cloisons de fermetu re, injection et remplissage. Ca­
pacité de transport et consommation d 'énergie . Fra is 
d'installat ion et de service . 

IND . E 6 Fiche n. 68.472 

HOUILLERES DU BASSIN DU NORD ET DU 
PAS-DE-CALAIS. Le t ransport du personnel sur 
convoyeur à bande. - Charbonnages de France. 
Publications Techniques, 1979, n° 2 , p . 8 1 / 91 , 9 
fig., 1 tabl. 

Fiche descriptive d ' une recherche de la Co.R.T. 
terminée avec succès en 1977. 1 . Géné ralités . Do­
maine d 'emploi . Coexistence de plusieurs fo rmules : 

convoyeur destiné principalement au transport des 
produits ; pour le personnel , utilisation dans un seul 
sens, ou dans les 2 sens ; convoyeu r utilisé unique­
ment au transport du personnel, dans les 2 sens. 2 . 
Les problèmes de sécurité. Prévention des risques : 
rupture de bande ; dépassement accidentel de la sta­
tion terminale ; chocs et dérive de bloc. Règles et 
dispositif de sécurité. 3. Equipement des points 

d 'embarquement et débarquement. 4. Application au 
siège 19 de Lens, cas particulièrement difficile. Coût 
et rentabilité . Gain acquis dès que le transport du 
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personnel dépasse 200 unités/ jour. Conclusions gé­
nérales très favorables . 2 annexes. Résumé de la Re­
vue . 

IND. E 6 Fiche n. 68.474 

HOUILLERES DE BLANZY. Transport continu du 
personnel , télésiège Apod . - Charbonnages de 
France. Publications Techniques, 1979, n° 2 , p. 
93 / 94, 1 fig . 

Fiche descrip tive d ' une recherche Co.R.T. term i­
née avec succès en 1 9 7 7 . Mise en service, en août 
1974, d 'un tél ésiège au siège Darcy. Caractéristiques 
de l 'i nsta: 'c ti,,. • • longueur : 1 .880 m ; changement 
de direct t). 9° ; profi l : en fond de bateau . Vi­
tesse de . v' • .• on : 3 m / s ; 9 stations d ' embarque-
ment et ,arq uement, dont 7 intermédiaires. 
Etudes d , 1 "'alisées. Durée de service du câble : 
3 ans. [ ·· un appareil « Cablotest », pour la 
détectior • • .·nregist rement des ruptures de fils . 
Résumé .. • i lé' ::v ue . 

IND . E Fiche n. 68.478 

HOUILLERES D ES CEVENNES. Insonorisation 
des wagons à personnel. - Charbonnages de 
France. Publications Techniques, 1979, n° 2 , p . 
127 / 130, 4 tabl. 

Au siège Destival , du personnel de l'étage - 600 
est transporté en wagons spécialisés, à 2 .100 m, sur 
voie métrique . Les mesures ont montré que le niveau 
sonore, pendant roulement, y était plus élevé que la 
moyenne de ceux des postes de travail du siège ; il 
dépassait nettement 95 dB (A). On prit comme ob­
jectif l 'abaissement du niveau en dessous de 85 dB 
(A). On y parvint en 3 étapes : 1) capotage des orga­
nes de suspension et de roulement (moyenne des 
niveaux entre 90 et 92 dB (A) ; 2) remplacement des 
ressorts de suspension et de roulement (moyenne 
entre 86 et 88 dB (A) ; 3) insonorisation de l'habitacle 
(moyenne entre 79 et 81 dB (A). But atteint; coût : 
5.800 FF par wagon (il y en a 10). Effets secon­
daires : vitesse plus élevée, moindres réactions sur la 
voie . Résumé de la Revue. 

F. AERAGE - ECLAIRAGE 
HYGIENE DU FOND 

IND. F 31 Fiche n. 68.471 

HOUILLERES DU BASSIN DU NORD ET DU 
PAS-DE-CALAIS. Neutralisation par pâtes 
hygroscopiques, mise en œuvre et fabrication de la 
pâte. - Charbonnages de France. Publications 
Techniques. 1979, n° 2 p. 71 /80, 2 fig ., 4 tabl. 

Fiche descriptive d'une recherche Co.R .T. termi­
née avec succès en 1977. But du procédé : à l'aide 
de solutions aqueuses de sels fortement hygroscopi­
ques, fixer la poussière de charbon déposée dans les 
galeries, afin d'éviter les coups de poussière. Il est 
obligatoire en Allemagne dans les voies de taille. En 
France, il s'est étendu aux H.B.N.P.C. (essais en­
tièrement favorables à la pâte) . Composition et action 
de la pâte ; rôle des différents composants ; fabrica­
tion de la pâte (dans un atelier, au siège de Cour­
rière) ; contrôle de la fabrication (consistance, adhé­
sivité) ; quelques inconvénients des pâtes (conductri­
ces, elles amènent à renforcer la protection des câbles 
électriques et de certains organes mécaniques) ; 
transport au fond et mise en place. Prix de revient. 
Résumé de la Revue. 

IND. F 411 Fiche n. 68.473 

HOUILLERES DE BLANZY. Lutte contre les pous­
sières nocives. Amélioration de l'infusion par les 
voies. - Charbonnages de France. Publications 
Techniques, 1979, n° 2, p. 93 . 

La méthode consiste à tracer à intervalles de 20 à 
30 m, à partir de la voie de tête de taille creusée sur le 
mur de la couche, de courtes recoupes montantes 
d 'accès au toit. Lors de l'approche de la taille, la 
recoupe concernée est obturée par envoi de mousse 
sol ide. Ces recoupes permettent : 1) une meilleure 
réalisation des éventails de trous de sonde ; 2) une 
meilleure circulation de l'eau dans des trous dï.P.V. 
(système Schlumberger - voir « Charbonnages de 
France, Publications Techniques» , 1977, n° 4); 3) 
une.protection des joncs dï.P.V. contre les destruc­
tions lors des relevages de voie de tête de taille. 

IND. F 91 Fiche n. 68.476 

M. LADUREAU. Evaluation approchée des niveaux 
d'exposition au bruit du personnel « fond • des 
Houillères du Bassin du Nord et Pas-de-Calais. -
Charbonnages de France. Publications Techni­
ques, 1979, n° 2, p. 107 / 119, 5 fig., 7 tabl. 

La méthode établie permet d 'évaluer approximati­
vement le niveau équivalent d'exposition au bruit des 
ouvriers du fond, pour : 1) alerter les exploitants ; 2) 
orienter les actions correctives. Plan : a) pourquoi 
évaluation approchée et non : mesure 7 ; b) principes 
de la méthode (équivalent global du bruit) ; c) mise en 
forme et présentation des grilles (explication du vo­
cabulaire) ; d) application ; e) valeur des résultats 
(commentaires) ; f) coût de mise en œuvre ; g) ex­
ploitation des évaluations (analyse critique) ; h) con­
clusion - tableau récapitulatif. Résumé de la Revue 
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G. EPUISEMENT 

IND. G 02 Fiche n. 68.467 

R. GERMONPRE. Essais pilotes de réalimentat ion 
artificielle dans le calcaire carbonifère du Tournaisis 
(Belgique). - Hydrographica, 1978, n° 4 , p. 
9/ 16, 4 fig ., 2 tabl. 

Dans la région de Tournai , on a mis en service une 
installation-pilote d'infiltration artific ielle de 1· eau de 
l'Escaut dans le calcaire carbonifère . On commente 
les résultats concernant la préparation et l 'infiltration 
même. A la fin décembre 1976, des puits artificiels 
(dolines) se sont formés dans la région et ils ont été 
retenus pour des infiltrations futures. Dans le lit de 
l'Escaut, un puits artificiel s'est également formé, par 
où un débit de ± 2 m3 / s d 'eau de l' Escaut s·est 
infiltré dans le sous-sol. On explique l'influence qua­
litative de cette infiltration massive. 

H. ENERGIE 

IND. H 0 Fiche n . 68.463 

A. DEJOU. Le devenir des ensembles énergétiques 
électriques. - A.LM. 1 978, juillet-août-septembre, 
n°3,p.109/118,4tabl. 

Besoins en énergie et moyens de les satisfaire : 
besoins mondiaux jusqu'en l'an 2000 et besoins 
européens. Energies primaires : possibilités des 
énergies renouvelables, énergie nucléaire, combusti­
bles fossiles . Bouclage de l'offre d 'énergie primaire et 
de la demande. Autres énergies secondaires. Pro­
duction et consommation d'électricité : production 
locale, production combinée, énergie totale ; pro­
duction centralisée ; hydrogène électrolytique. 
Ensembles énergétiques électriques : réseaux de 
transport et d'interconnexion et réseaux de distribu­
tion. 

IND. H 400 Fiche n. 68.466 

FEDERATION PROFESSIONNELLE DES PRO­
DUCTEURS ET DISTRIBUTEURS D'ELECTRI­
CITE DE BELGIQUE. Rapport annuel 1978 - 85 
p. Nombreux tabl. 

L'année 1978 a été caractérisée par un accfoisse­
ment plus élevé de la consommation d'électricité . En 
Belgique, la consommation globale progresse de 
5 %,contre4,2 % en 1977. et s'est élevée à 42 .682 
GWh. L' industrie électrique en 1978 : consomma­
tion, production, échanges d 'énergie avec l'étranger, 
équipement, recherche scientifique, tarification. prix 
et coûts. Activités de la Fédération. Statistiques : bi­
lan général, consommation, production. échanges 

avec l 'étranger, é nergie p rim ai re, investissements. 
Paramètres figu ran t dans la tari f ication haute tension 
et dans la tari fication basse tension . Pri x du Gjoule 
consommé. Ind ice des prix à la consommation. indice 
des prix de gros . 

IND . H 401 Fiche n . 68.465 

C. PETTEAU et A. van A TRO. La prod uction d 'é­
nerg ie électrique en Belgique fa ce au marché des 
combusti bles. - A.I. M ., 19 7S, ju illet - août - sep­
tembre. n° 3 , p . 127 / 1 3 6 , 3 t:; 1•• 

Les auteu rs donnent u rw • • r ipt ion du 
marché énergét ique proba b'.c • ; - • ·1ées 1 985 à 
1990. Au niveau m ondial , cl 1 _ • d ' approvi-
sionnement en pét rol e (q·, . nerg ie de 
bouclage) pourraient appar"~ , , Jes années 
1980. L' Europe ca ractérisée,.- •· .,,. ;,~mble par 
une forte dépendance énergé'<:<1 ', SL'~"=' d ' autan t 
plus ces problèmes m ond iaux. ü::ns ce contexte gé­
néral , les centrales électr iques !Jelges s'efforceron t 
d 'augmenter le degré de polyva lence de leurs 
centrales et de diversif ier leur sou rce d 'énerg ie pri­
maire. Bibl io . : 11 réf . 

IND. H 402 Fich e n. 68.488 

J.L. BOY-MARCOTTE et R. GROSSIN. La pro­
duction de chaleur et d'électricité d 'o rigine solai re à 
moyenne pu issance 100 à 1 000 KWe . - Revue de 
!'Energie, 1979, mars, n° 313 , p . 2 18 / 223 , 7 fig . 

L'avenir de la production d 'énergie mécanique ou 
électrique à part ir d 'énergie therm ique d 'orig ine so­
laire, recueill ie par un champ de capteur, est essen­
tiellement lié à des problèmes de coûts . Les auteu rs 
présentent le p rogramme de développement 
entrepris en France sur les centrales solaires desti­
nées à produire de la chaleur et/ou de l 'é lect ricité 
dans la gamme de puissance ·de 1 00 à 1 000 KWe. en 
soulignant les choix techniques et les impérat ifs 

économiques. Biblio. : 7 réf. 

IND. H 41 Fiche n. 68.531 

J. HUBERT et C. GERARD. Application de la 
turbine à gaz aux cycles combinés . - Annales des 
Mines (France), 1979, avril , n° 4 , p. 85 / 102, 25 
fig., 4 tabl. 

La turbine à gaz est aujourd 'hui un équipement 
largement utilisé dans le monde. En cycle simple, 
compte tenu du coût de combustible, elle est surtout 
destinée au service de pointe ou de secours. En cycle 
combiné, elle permet des installations à haut rende­
ment, présentant des qualités intéressantes (coût 
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d'i nvestissement modéré, souplesse d 'utilisation et 
d'implantation) . 11 est intéressant d'en rappeler le 
principe et de donner des éléments de comparaison 
avec les centrales conventionnelles . Les cycles com­
binés sont utilisés pour des réseaux électriques 
moyens et même pour de grands réseaux, en com­
plément d ' un ités de très forte puissance. Si elles sont 
conçues pour produire à la fois de l'électricité et de la 
chaleur industrielle , ces installations sont un moyen 
efficace d 'économiser l'énergie primaire et de valori­
ser des combust ibles « nobles », en particulier le gaz 
naturel . Résumé de la Revue. 

IND. H 

A. LAC ' 
l 'énerg ie 
etTec _ 
10 tb . 

Fiche n. 68.462 

. DESCHAMPS. Le transport de 
,ue va-t-il s'enterrer? - Sciences 
19 79 , mars, n° 58 , p . 26 / 41, 9 fig. , 

Exam ,.. l'<, techniques de transport d'énergie 
électriqu , 92. ·ab les isolés. Techniques classiques de 
transport à c urant alternatif : câbles à pression 
interne d"h ui le f luide (câble O.F.) ; câbles à pression 
externe d 'hui le fluide (câbles oléostatiques) ; câbles à 
pression externe de gaz (en voie d 'abandon) ; câbles à 
isolation synthétique (en expansion) . Perspectives 
d'évolution des techniques classiques. Transport à 
courant continu : techniques de câble à courant con­
tinu . Techniques nouvelles et futures : câbles à isola­
tion gazeuse, cryocâbles résistants et supraconduc­
teurs. Perspectives d ' utilisation des câbles isolés. Bi­
blio . : 11 réf. 

IND . H 9 Fiche n. 68.481 

F. MOISAN. Les applications de la chaleur solaire à 
l'industrie. - Revue de !'Energie, 1 979, mars, n° 
313, p . 161/165, 6fig. 

Les inconvénients généralement attribués à l'éner­
gie solaire (dispersée, peu fiable, futuriste, peu ren­
table ... ) se révèlent ne pas résister dans de nombreux 
cas à un examen approfondi de son utilisation. C'est 
en particulier le cas de nombreux processus indus­
triels nécessitant de la chaleur à basse ou moyenne 
température. Il semble que la pénétration de l'énergie 
solaire dans le secteur industriel puisse, dans un 
avenir relativement proche, se développer à un ni­
veau significatif à l'échelle du bilan énergétique na­
tional. Equipements de captage de l 'énergie solaire 
adaptés à la production de chaleur à moyenne tem­
pérature. Consommations d'énergie thermique dans 
l'industrie. Schéma d'une installation type (fonction­
nement d'un système de captage solaire fonctionnant 
en économiseur de fuel) et résultats économiques. 

IND. H 9 Fiche n, 68.492 

D. PETER et E. GLASER. La mise au point de sa­
tellites à énerg ie solaire. - Revue de !'Energie, 
1979. mars. n° 313, p. 2461266, 7 fig .. 6 tabl. 

Disponibilité de l'énergie solaire dans l'espace. 
Options technologiques relatives à la conversion de 
l'énergie solaire dans l'espace : conception photo­
voltaïque, conversion thermoélectrique. Options 
technologiques relatives à la transmission de courant 
vers la terre : faisceau d'hyperfréquences au rayon 
laser. Système de transport spatial capable de mettre 
sur orbite le satell ite à énergie solaire. Assemblage 
sur orbite et entretien. Satellite solaire inter face 
groupe de puissance d'utilisation. Considérations 
d'impacts (point de vue économique et d'environne­
ment) relatives au satellite à énergie solaire. 
Programme de mise au point du satellite à énergie 
solaire. 

IND. H 9 Fiche n. 68.495 

J.M. WEINGART. L'énergie solaire base d'un sys­
tème énergétique. - Revue de l'Energie, 1979, 
mars. n° 313, p. 293/ 302. 6 fig., 6 tabl. 

De nos jours, les seules options où les réserves sont 
suffisamment abondantes pour répondre aux besoins 
énergétiques mondiaux, même modestes, réalisables 
au point de vue technique, au plan quantitatif et à 
long terme sont : l'énergie solaire et le surgénérateur. 
L'énergie solaire peut, en principe, être la source 
principale et même unique d'énergie de l'humanité 
aussi longtemps qu'elle habitera cette planète. Dans 
cet article , on décrit brièvement les problèmes que 
pose une telle option. Biblio. : 1 7 réf. 

IND. H 9 Fiche n. 68.510 

Y. BREELLE, P. GELIN, G. MEYER et G. PETIT. 
Etude technico-économique de la distribution de 
l'hydrogène pour les véhicules automobiles. - Re­
vue de l'Energie, 1979, avril, n° 314, p. 342 / 357, 
3 fig ., 14 tabl. 

Etude réalisée par le Commissariat Atomique et 
l'Institut Français du Pétrole en vue d'évaluer les 
possibilités techniques et économiques de l'utilisa­
tion de l'hydrogène en traction automobile. Cette 
publication résume l'essentiel des travaux effectués 
et en souligne les aspects les plus intéressants. Stoc­
kage et transport massifs de l'hydrogène : a) hydro­
gène gazeux : stockage souterrain, autres possibilit6s 
de stockage, canalisation de transport, installation de 
compresseurs. coût de transport en canalisation ; b) 
hydrogène liquide : stockage en réservoir, transpolt 
par réservoirs cryogéniques, co0ts du trllJ'IS 
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stockage sous forme d'hydrures métalliques. Géné­
ralités sur la distribution et l'utilisation de l'hydrogène 
comme carburant. Distribution d ' hydrogène aux vé­
hicules. Bilan d'utilisation de l'hydrogène comme 
carburant : économique et énergétique. Biblio . : 30 
réf. 

IND. H 9 Fiche n. 68.533 

J.M. NOEL. Les centrales éoliennes. - Annales 
des Mines (de France), 1 979, avril, n° 4, p. 
11 3 / 11 6, 2 fig. 

L'auteur rappelle les caractéristiques les plus 
marquantes de l'énergie éolienne au sens de son uti­
lisation pour la fourniture d'électricité à des réseaux . 
Il fait apparaître la notion de stockage implicite. Un 
chapitre est consacré à une brève description des 
réalisations mondiales les plus importantes et les plus 
significatives. Une esquisse de l'avenir des machines 
éoliennes de grande dimension est ensuite tracée qui 
montre que l'électricité éolienne est d'un intérêt 
économique immédiat pour les petits réseaux électri­
ques isolés, essentiellement ceux qui sont ou seraient 
alimentés par des petits groupes électrogènes. Ré­
sumé de la Revue. 

IND. H 9 Fiche n. 68.567 

A. DEBOSSCHER. Termische zonne-ener­
giesystemen bij lage temperatuur. Systèmes thermi­
ques concernant /'utilisation de /'énergie solaire à 
basse température. - Het lngenieursblad, 1 9 7 9, 
mars, p. 63 / 68, 11 fig. 

On examine les problèmes concernant le chauffage 
des locaux et la production d'eau chaude à des fins 
sanitaires au moyen de collecteurs d'énergie solaire. 
L'auteur examine successivement les problèmes 
concernant les collecteurs eux-mêmes, l ' emmagasi­
nage et la distribution de la chaleur, le réglage de la 
température et le chauffage d'appoint. Il aborde éga­
lement les aspects économiques d'un point de vue 
très réaliste. Biblio. : 6 réf. 

1. PREPARATION ET AGGLOMERATION 
DES COMBUSTIBLES 

IND. 1 35 Fiche n. 68.502 

K.L CLIFFORD, E.J. HAUG et Coll. 
Galena--sphalerite-chalcopyrite flotation at St J oe Mi-

oerals Corporation. Flottation d'un mélange de ga­
Jln,,, spha"rite et chalcopyrite à St Joe Minerais 

Corporation. - M ining Engineering, 1 9 7 9, février, 
n° 2. Vol. 31, p . 180/ 182, 2 tabl. 

St Joe Minerais Corporation exploite dans le S-E du 
Missouri un gisement de plomb, zinc et cuivre ; dans 
la gangue de calca ire dolomitique sont disséminées 
de la galène. de la sphalérite et de la chalcopyrite . Les 
teneurs sont de 3 à 1 0 % pou r le plomb, de 0.4 à 
2 % pour le zinc et de 0 ,0 5 à 0.4 % pour le cuivre . 
Choix des réactifs . Flottation de la sphalérite. Sépa­
ration galène-chalcopyrite . Ré!'-1 1:tats mé tallurgiques. 

IND . 1 399 

C.R. PORTER et D.N . 
plant evaluation. A dry c~:..::~ 
moval of pyrite and ash f ... 

~IC' :; n. 68.501 

. ,. , ·.ig nex » pilot 
, , , -, s for the re-

,:.! valuation de· 

l'installation -pilote « M agn<-' J1 .· • ·::édé chimi­
que par voie sèche pour /'é l11r " .-. , -·1 a',. , p yrite et des 
cendres du charbon. - o,.\, •. ~:~:f!!h, • .;ring, 1970, 
février, n° 2. Vol . 31 , p . 1 7 5 i 1 ~:O , 13 r!g ., 2 tabl. 

Le procédé « Magnex » est un procédé de valori­
sation par voie sèche . Il comprend 4 étapes : 
broyage, chauffage, traitement par le carbonyl de fer 
et séparation magnétique . Le charbon est broyé pour 
libérer la pyrite et les cendres . Il est ensuite chauffé à 
1 70°C et traité avec du carbonyl de fer, ce qui rend les 
cendres et la pyrite magnétiques et permet de les 
éliminer au moyen de séparateurs magnétiques. On a 
construit une installation pilote de 90 kg / h . Résultats 
de !'installation pilote. Capital d ' investissement et 
frais de fonctionnement . Biblio . : 6 réf . 

IND. 1 9 Fiche n. 68.499 

J.L. SHAFER, M.L. WHITE et Coll. App lication of 
the Shrinking Core Model for copper oxide leaching. 
Application du « Shrinking Core Mode/ » à la lixi­
viation des minerais de cuivre oxydés. - Mining 
Engineering, 1979, février, n° 2 , Vol. 31, p. 
165/ 171, 7 fig ., 5 tabl. 

Modélisation des procédés de lixiviation des mine­
rais de cuivre oxydés. Après avoir donné la formula­
tion mathématique des principaux systèmes de mo­
délisation, on décrit les expériences réalisées dans 
des colonnes de petit diamètre de manière à définir 
les principaux paramètres du modèle à partir des 
données ; essais effectués. Biblio. : 11 réf. 

J. AUTRES DEPENDANCES 
DE SURFACE 

IND. J 18 Fiche n. 68.500 

C.A. SHOOK, 0.8. HAAS et Coll. Pipeline flow of 
lignite slurries. Débit en tuyauterie des boues de 
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lignite . - Mining Engineering, 1979, février, n° 2, 
Vol.31,p.172/174,8fig . 

Etude du comportement des boues de lignite lors 
de leur transport en tuyauterie . On a utilisé pour les 
essais du lignite broyé jusqu 'à 6 mm pour les tuyau­
teries de 52,5 mm de diamètre et à 18 mm pour les 
tuyauteries de 1 08 mm de diamètre. Etude de divers 
paramètres : répartition granulométrique, coeffi­
cients de traînée des grains de lignite, pertes de 
charge . On n 'a constaté aucune complication expéri­
mentale d ue aux propriétés thixotropiques des boues 
de lign ite con :~ ant jusque 44 % en poids de lignite. 
Biblio . : 1 réf 

.. CARBONISATION 

IND . if Fiche n. 68.591 

S. S 1 •• i • Heutiger Koksofenbetrieb im Ruhr­
revier. • -:p!:.1 ,,ion actuelle des fours à coke dans le 
bassin OJ 1.:.~ r::uhr. Textes allemand et anglais. -
Glück· .u , • 9 7 9 , 19 avril, n° 8, Vol . 115, p. 
339 /345. 8 f ig ., 1 tabl. 

Aperçu général de la situation technique et écono­
mique de la cokéfaction et de la situation actuelle 
concernant 1· exploitation des fours à coke dans le 
bassin de la Ruhr. Etude détaillée des installations de 
broyage et de mélange du charbon, de l'organisation 
et de l'exploitation des batteries de fours à coke, des 
types et des modes de fonctionnement des machines 
et des problèmes associés à la préparation du coke. 
Perspectives d 'avenir et développements souhaita­
bles notamment en matière d 'automatisation, de 
préchauffage, de pollution et de fabrication des cokes 
spéciaux. Biblio . : 64 réf . 

L. GAZEIFICATION 

IND. L 20 Fiche n. 68.590 

H. JÜNTGEN. Verwendung von Kohlengas und von 
Kohlenël. Utilisation du gaz et du pétrole synthétique 
produits à partir du charbon. Textes allemand et 
anglais. - Glückauf, 1 979, 19 avril, n° 8, Vol. 
115, p. 329 / 338, 7 fig., 8 tabl. 

11 existe un grand nombre de procédés non pollu­
ants permettant de convertir le charbon en énergie 
secondaire, en carburants et en produits chimiques. 
Les technologies comprennent la production 
d'électricité, la liquéfaction et la gazéification. On fait 
le point sur les procédés de fabrication du gaz et du 
pétrole synthétiques et on examine les caractéristi­
ques de l'hydrogénation et de la gazéification du 

charbon. Il existe divers procédés et on donne des 
critères concernant le choix des procédés permettant 
le meilleur rendement. Biblio. : 26 réf. 

M. COMBUSTION ET CHAUFFAGE 

IND. M 53 Fiche n. 68.565 

X. Hot gas cleanup. Epuration des gaz chauds. -
LE.A. Coal Research, 1979, 53 p., 8 fig., 13 tabl. 
I.E.A., London. 

On examine les technologies actuelles des systè­
mes d'épuration des gaz chauds appliquées à l'épu­
ration des gaz des gazogènes ou des chaudières à lit 
fluidisé avant leur utilisation dans des systèmes à 
cycle combiné pour la production d"électricité. L'ac­
cent est mis sur les systèmes d'épuration qui peuvent 
être appliqués aux divers gazogènes ou chaudières. 
L'épuration in situ des gaz, telle que l'élimination des 
composés sulfureux par un absorbant placé dans le lit 
fluidisé, n'est pas examinée. Les produits à éliminer 
sont les composés sulfureux, les particules, les com­
posés azotés et des traces d"éléments. Les procédés 
de désulfuration des gaz chauds sont classés suivant 
l'absorbant : oxyde de fer ou calcium. Le chapitre sur 
l'élimination des particules est divisé suivant la 
technique de séparation : cyclones, filtres, précipita­
teurs électrostatiques et systèmes nouveaux. Biblio. : 
69 réf. 

O. VALORISATIONS DIVERSES 
ET INDUSTRIES CHIMIQUES 

DERIVEES DE L'INDUSTRIE CHARBONNIERE 

IND. 0 10 Fiche n. 68.561 

R. CYPRES. Aromatisation des matières premières 
dérivées du charbon. Rapport final. - C.C.E. Re­
cueil de Recherches Charbon, 1978, EUR 6.211 
Fr. 10 p., 2 fig., 1 tabl. 

Le but de la recherche, réalisée en commun par le 
Coal Research Establishment, la British Coke Re­
search Association et le Service de Chimie Générale et 
Radio-activation de l'Université de Bruxelles, est de 
réaliser une optimalisation des rendements en pro­
duits aromatiques légers au départ du charbon et de 
ses dérivés, mais qui exigent de nouveaux processus 
de production de BTX, vu l'urgent besoin de cette 
fraction exigée par l'industrie chimique et les carbu­
rants automobiles à faible pouvoir polluant. Le 
programme. en ce qui concerne l'Université de Bru­
xelles, porte sur l'étude des mécanismes de craquage 
thermique conduisant à la formation de composés 
aromatiques d'une série de substances modêl 
représentatives des différentes familles de corps 
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sents dans les produits d'hydrogénation et de li­
quéfaction du charbon . Pyrolyse des différents pro­
duits modèles. Conclusions. Biblio. : 5 réf. 

Q. ETUDES D'ENSEMBLE 

IND. Q 1101 Fiche n . 68.451 

N.P. CHIRONIS. 1979 R & D : more mine related. 
Recherche et développement en 19 79 : plus de mines 
concernées. - Coal Age, 1979, février , n° 2 , Vol. 
84. p. 72/86. 18 fig. 

Il y a abondance de machines et de techniques 
minières avancées en 1979 qui augmenteront la 
productivité et la sécurité . Une étude montre que les 
dépenses de R & D peuvent rapidement être amor­
ties. On prévoit, pour 1 990. une baisse de 1 0 % du 
prix du charbon. Augmentation de la productivité et 
de la sécurité en améliorant le transport du personnel 
(véhicules sur rails ou sur pneus pouvant transporter 
12 hommes). Indicateur de position d'aiguillages. 
Récupération des piliers en exploitation rabattante 
par des machines à abattre les piliers . Boulonnage 
avec point d'ancrage à la résine lorsque le toit est 
constitué de schistes tendres. Télécommande du 
boulonnage. Abattage avec le « linear cutting mi­
ner » : production faible de poussières. Camion­
navette à conduite automatique. Système de trans­
port par rails complètement automatisé. Pour les ex­
ploitations à ciel ouvert : excavatrice hydraulique, 
excavatrice roue-pelle. installation de forage pour 
trous horizontaux. Procédé d'élimination du soufre 
permettant d'exploiter les immenses réserves de 
charbon à haute teneur en soufre des USA. 

IND. Q 1104 Fiche n. 68.507 

H. ERALY. Die Überwachung von Gewinnung und 
Fôrderung mit einem Prozessrechner. La surveillance 
de /'abattage et du transport du charbon avec un 
calculateur de procédé. Textes allemand et anglais. 
- Glückauf, 1979. 5 avril, n° 7 . Vol. 11 5 , p. 
295/297, 1 fig. 

Le calculateur IBM S7, utilisé depuis juin 1973 
dans le Charbonnage de Zolder (Belgique) et destiné à 
surveiller l'abattage et le transport du charbon, est 
constitué d'une unité centrale, de deux unités 
d'entrée de commande, d'un poste de commande et 
d'un dispositif assurant la liaison au calculateur 
central 370/ 158 IBM. A côté de la répartition des 
berlines vides d'après les besoins des tailles, le 
calculateur sert à surveiller la marche des différentes 
:1àlllea (contrôle des arrêts). 

IND. Q 1132 Fiche n. 68.582 

R. PITT. Selby - The new mine for the 80s . Selby 
- La nouvelle mine des années 7 980. - Colliery 
Guardian, 1979, mars, n° 3 , Vol . 227 , p . 120 / 129, 
3 fig . 

Le bassin charbonnier de Selby renferme 2 mil­
liards de t de charbon , dont un tiers se trouve dans 
une seule couche de 1 ,80 m à 3 ,35 m d ' ouverture. 
La teneur en cendres du charbo,..; est très fai ble, il peut 
être utilisé dans les cent ra :c. 
mum de préparation . Problè .. 
valeur du bassin : environ•1l'i1. 
creusement des puits el 

10ye1 .nant un mini-
·;ssor A s à la mise en 

te.. ..1 aqu ifères, 
·~ ,clinées dé­

se fera par bouchant à la surface . Le fo ·: 
congélation . Cinq siège~ 
l'exploitation du gisemen~ , 
production de chacun des s,., ·• 1,c- • 

On ne fera pas appel à des ec. • -·uGs ~, 

verts pou r 
itantes) ; la 
·~ Mio.t i an . 

··c iales, mais 
à des techniques éprouvées . 

IND. Q 1160 Fiche n . 68.452 

G. NIELSEN. Keystone predicts rap id expansion. 
Keystone prédit une rapide expansion. - Coal Age, 
1979. février, n° 2 . Vol. 84 , p . 80 / 114, 5 tabl. 

Une étude récente et publiée dans « Keystone Coal 
lndustry Manual » montre qu'il au ra. au cours de la 
prochaine décennie, une nouvelle capacité de pro­
duction annuelle de 644 M io .t de charbon . Cette 
étude a localisé les 404 m ines qui sont en projet ou 
dont la production sera augmentée ; 5 tableaux don­
nent la situation de ces mines. La majorité de ces 
nouvelles mines seront souterraines, mais la produc­
tion des mines à ciel ouvert sera de 70,6 %. 
Quelques renseignements sur la qual ité du charbon 
produit par ces nouvelles mines. 

IND. Q 117 Fiche n. 68.454 

M. ARBLE. Mexico plans coal expansion. Le Mexi ­
que développe sa production de charbon. - Coal 
Age, 1979, février, n° 2, Vol. 84, p . 146 / 153, 7 fig. 

Malgré ses découvertes importantes en pétrole et 
en gaz, le Mexique va augmenter sa production de 
charbon . Projet d'une nouvelle mine pour l ' alimenta­
tion d'une centrale électrique de 1200 MW. Projets, 
investissements et réserves de charbon. Différents 
renseignements sur les gisements de charbon, la qua­
lité du charbon et les méthodes d'exploitation pré­
vues. Quelques renseignements sur les toits friables 
et le grisou. 
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IND. Q 117 Fiche n. 68.578 

X. China : priority for coal. La Chine : priori té au 
charbon. - World Coal, 1 979, mars, n° 3 , Vol. 5, 
p. 19/23, 3 fig ., 4 tabl . 

La Chine a une production annuelle de charbon 
d'environ 500 Mio.t. Elle est le 3ème producteur 
mondial de charbon après les USA et l' URSS. Ses 
réserves sont estimées à 1O. 1012 t , dont 200 milliards 
sont économiquement exploitables. Les couches sont 
généralement exploitables sans grandes difficultés ; 
la moyen ne d 'ouverture est de l'ordre de 2 m (1 ,65 m 
aux USA) . Les couches sont plus pentées qu'aux USA 
et la profond:::11 r moyenne d 'exploitation est de l' ordre 
de 200 m (ô:- m aux USA) . 10 % de la production 
provienr . ·,t : exploitations à ciel ouvert. Gros ef-
forts de -~c. • _;ation et commandes importantes de 
matériei n nations occidentales. Quelques 
renseigr . sur la préparation du charbon . His-
torique .lo itation du charbon en Chine . Pro-
duction ,; . ,c ipaux centres miniers. Perspectives 
d'aven ir 

IND. Q 13 2 Fiche n. 68.457 

C. COLSON . Les carrières d 'argile plastique du 
bassin de Provins . - Industrie Minérale, 1979, 
avril, n° 4 , Vol . 61 , p. 207 / 229, 1 5 fig. , 1 tabl. 

Situé à 80 km au S-E de Paris, le bassin d'argiles de 
Provins a livré en 1 976 400 .000 t de produits 
marchands, soit 38 % de la production française . 
47 % de ce tonnage ont été réservés à l'exportation . 
Les techniques d'exploitation ont été adaptées au gi­
sement et à la qualité exigée pour les produits ex­
traits. Des reconnaissances poussées et de 
nombreuses analyses sont faites avant toute ex­
ploitation . Un abattage sélectif est ensuite réal isé, soit 
dans des chantiers souterrains, soit en carrières. La 
nature collante du matériau rend difficile la mécani­
sation de l'exploitation . Cependant, des mineurs 
continus Westfalia, comportant une raclette d 'évacu­
ation sur le bras support de la fraise d'abattage, ont 
donné de bons résultats. Les convoyeurs d'évacu­
ation du jour sont couverts pour protéger les maté­
riaux contre les intempéries. Article intéressant par 
les très nombreux détails fournis sur ce mode 
d'exploitation, le stockage du matériau et la descrip­
tion du gisement. Résumé de la Revue. 

IND. Q 30 Fiche n. 68.464 

W. REALS. European petroleum market in the 
1980's. Le marché européen du pétrole au cours des 
années 1980. - A.1.M., 1978, juillet-août-sep­
tembre, n° 3, p. 119 / 126. 

L'expansion de l'énergie dans le monde et en 
Europe sera nettement moins importante au cours 
des années 1980 qu'au cours de la décennie précé­
dente. Vu la diminution des approvisionnements en 
pétrole, le pétrole disponible sera réservé aux usages 
pour lesquels il n'existe pas de réels succédanés. Les 
prix du produit auront tendance à suivre les prix du 
bru-t qui seront fortement influencés par les excédents 
actuels et par la prochaine pénurie prévue pour le 
milieu des années 1 980. Suite à la capacité excé­
dentaire des raffineries qui se maintiendra. les mar­
ges entre le brut et les divers produits n'augmente­
ront généralement pas en Europe au cours de la 
prochaine décennie. Les raffineries installeront un 
équipement destiné à transformer le mazout en es­
sence pour équilibrer leur production par rapport à la 
demande et obtenir des revenus plus élevés. Les 
règlements sur la protection de l'environnement qui 
concernent les produits du pétrole resteront sévères. 

R. RECHERCHES - DOCUMENTATION 

IND. R 121 Fiche n. 68.515 

A. MINETTE. L'activité de l'Institut d'Hygiène des 
Mines au cours de l'année 1977. Bedrijvigheid van 
het lnstituut voor Mijnhygiëne gedurende het jaar 
19 7 7. Textes français et néerlandais. - Annales 
des Mines de Belgique, 1979. février, n° 2, p. 
183/209, 3 fig ., 7 tabl. 

Ce rapport résume quelques études originales pu­
bliées durant l'année et fa it état de recherches 
toujours en cours . La section médicale, en plus des 
examens systématiques d'ouvriers mineurs, s'est 
surtout préoccupée de l'étude de la bronchite chroni­
que ; une étude de caractère ergonomique s'est 
poursuivie dans le but de mettre au point un dispositif 
approprié permettant d'effectuer des travaux spé­
ciaux dans des ambiances thermiques particulière­
ment dures. Sur le plan technique, on donne les ré­
sultats du contrôle gravimétrique des poussières dans 
les chantiers d'abattage. On a poursuivi la mise au 
point d'un dépoussiéreur en vue de son intégration à 
des machines de creusement mécanique pour niches 
et montages en couches. On décrit les expériences 
récentes de prétélé-injection d'eau en veine dans le 
but de lutter à la fois contre le grisou et les poussières 
et les derniers résultats sont commentés. On a étudié 
l'influence du soutènement marchant sur la nature 
des poussières. On montre comment le « process­
control » appliqué à I' aérage des mines va permettre 
de réaliser le réglage de 2 organes de ventilation 
soumis au contrôle de l'ordinateur. On donne pour 
terminer un aperçu des moyens de prévention des 
poussières dans les charbonnages belges. Bibllo . • S 
réf. 
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IND. R 213 Fiche n. 68.566 

NATIONAL COAL BOARD. Second NCB Sympo­
sium on computer applications in mines. Second 
Symposium du NCB sur les applications de /'ordina­
teur dans les mines. - Publié par le MRDE, 1978, 
juillet, 1 5 7 p., 2 7 fig . 

Ce Symposium, sur les applications de l'ordinateur 
dans les mines. s'est tenu au NCB Staff Training Col­
lege, Graham House du 9 au 10 juin 1978. Commu­
nications présentées : 1 . Systèmes de déblocage du 
charbon contrôlés par ordinateurs au Charbonnage 
de Bagworth. 2. Utilisation de l'ordinateur pour le 
contrôle des pompes d'exhaure au Charbonnage 
d'Arkwright. 3 . L'utilisation des ordinateurs pour le 
contrôle en continu de l'environnement. 4 . Surveil­
lance et contrôle au Charbonnage de Manton. 5 . 
Contrôle et surveillance du lavoir au Charbonnage de 
Lea Hall. 6. Surveillance de la production et applica­
tion du programme Minos à la taille. Applications de 
l'ordinateur Fido dans les mines. 7. Applications de 
l'ordinateur dans les mines : sécurité et compatibilité . 
8. Organisation et personnel pour la surveillance par 
ordinateurs et applications de contrôle . 

IND. R 4 Fiche n. 68.559 

X. Annuaire de l'Administration et du Corps des Mi­
nes 1979 (France). - Editions des Annales des 
Mines (de France), 1979, 226 p. , 58 FF. 

Cet annuaire concerne les administrations et corps 
suivants : Ministère de lïndustrie, du Commerce et 
de l'Artisanat - Direction des Mines et les différents 
services - Divisions minéralogiques et service de 
l'industrie et des Mines - Ecoles des Mines - Dé­
légations et autres directions du Ministère de lïndus­
trie, du Commerce et der Artisanat - Ministère de la 
Culture et de l'Environnement - Membres du Gou-

vernement, services du Premier Ministre et autres 
ministères - Etablissements publics, sociétés d'é­
conomie mixte, etc ... Commissions, Comités et Con­
seils consultatifs. Pour term iner, un index alphabéti­
que des noms cités . 

S. SUJETS DIVERS 
TECHNIQUES ET SCkN TilFIQUES 

IND. S 9 

J. CELAN. Propriétés céra m ·,;. 
argiles de Provins . - &nch.~ • . 

avril , n° 4 , Vol. 61 , p . 2 30 ; :._: , 

Fiche n. 68.458 

·, e~ : fracta ires des 
i"' •u le, 1979, 

Synthèse faisant ressorti , - o: . :és deman-
dées à l 'argile aux différents -. •· - h .. , fa brication 
pour qu'on puisse élaborer d t,~ . .. _ .1 _,, céramiques 
ou réfractaires . On donne une ,;i,.'.~, ~ific&~ion des argi­
les de Provins en indiquant leur c0m po.;1tion et leurs 
caractéristiques essentielles et la répartiti o n de leurs 
propriétés physiques . Biblio . : 3 réf. Résumé de la 
Revue. 

IND. S 9 Fiche n. 68.459 

M. FABRE .. Les produits céramiques et les tra ite­
ments des argiles de Provins à la Société Denain­
Anzin M inéraux. - Industrie Minérale, 1979, avri l 
n° 4 , Vol. 61 , p . 235 / 240. 

Les matières premières plastiques sont le kaol in et 
les argiles, les matières premières non plastiques sont 
le sable, la chamotte, les feldspaths . On définit les 
différents produits céramiques : terre cuite, produits 
réfractaires, faïence, grès. On fournit des détails sur le 
mécanisme de cuisson et on décrit de nombreuses 
techniques de façonnage . Résumé de la Revue. 



Bibliographie 

URANIUM INSTITUTE. - THE BALANCE OF SUPPLY 

AND DEM AND. 1978 -1990. - La balance de l'approvi­
sionnem ent et de la demande en uranium . 
1978-1 990 . - 1979, 61 p., 16 fig., 15 tabl. Publié 
par M in•;,g ~,.ur al Books Limited , 15 Wilson Street, 
London ' .::;:-., •. -~TR, England . Prix : 8 , 50 f Post paid 
et 9 ,2 $ ·: '··, ,. mail. 

Ce d .,· : ,. éta blit la balance mondiale - pays 
com mL,. :,,.-. -·xceptés - probable entre l' approvi­
sionne1 1 ·, , . 1a demande en uranium 1979-1990. 
Dans ce ra,., ~un, on examine les différents facteurs 
- y cornpri~ ceux provenant du cycle combustible 
- qu i peuvent changer d'une façon ou d'une autre, 
ma is de manière significative, la balance entre l' ap-

Communiqués 

TH E CUTTING OF M ETALS - Saint-Etienne, France, 
21 , 22 and 23 November 1979. 

ln the series of international colloquia devoted to 
Tool Steels, the Cercle d ' Etudes des Métaux organi­
zes a Colloquium on « The Cutting of Metals » . The 
official languages of the Colloquium will be French 
and English with simultaneous translation . People 
interested in getting the programme should contact 
the : Secrétariat Général , Cercle d'Etudes des Mé­
taux, 1 58 Cours Faurie!, F-42023 Saint-Etienne Ce­
dex, France, Tel. : 16-77-25 20 23, Telex : 
300 923. 

AMERICAN MINING CONGRESS. INTERNATIONAL COAL 

SHOW - May 5-8, 1980, Chicago, McCormick Place, 
May 5-8, 1980. 

The 1980 International Coal Show is produced by 
and is the property of the American Mining Congress, 

provisionnement et la demande. L'influence de 
l'évolution possible des prix n'est pas discutée. La 
demande est calculée de deux manières. La première 
se base sur les besoins théoriques en combustibles 
des réacteurs installés ou qui seront installés jusqu'en 
1990. La seconde se base sur les capacités 
d'enrichissement et tient compte des quantités cor­
respondantes d'uranium qui seront nécessaires pour 
que les installations d'enrichissement travaillent à 
pleine capacité. En ce qui concerne l'approvisionne­
ment, l'étude examine de nombreux facteurs et elle a 
été réalisée de deux manières. Un approvisionnement 
faible qui se base sur une estimation réaliste du ni­
veau probable de production et un approvisionne­
ment élevé tenant compte d'une capacité maximale 
de production d'uranium. 

lncorporated. The display of mining equipment, sup­
plies, and services is an educational adjunct to the 
technical sessions held during the course of the 
Show. 

Participation in the 1 980 International Coal Show 
is limited to the manufacturers of mining machinery, 
equipment and supplies, and to other organizations 
that provide essential services to the mining industry. 

For further information, please apply to : American 
Mining Congress, 1100 Ring Building, Washington 
D.C. 20036. 

TECH-TRANSFAIR ·ao - Utrecht, The Netherlands, 
May 13-16, 1980. 

Tech-Transfair is the bi-annual European-based 
international meeting place, exclusively devoted to 
technology transfer. There is no link with any sort of 
product-orientated exhibition. Transfer of teehnorôg'f 
is the exclusive item. 
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ln the international transfer of technology, much 
can be learnt from experiences in inter-industry 
transfer. The inter-industry transfer mechanism is not 
only a lesson, but also a tool. 

This is the main subject of Dr. Jordan J . Baruch 's 
address to open the International Conference « Ma­
nagement of Technology Transfer » . Dr. Baruch is 
Assistant Secretary for Science and lndustry in the 
US Department of Commerce. 

Another important part of the programme is the 
« Licensing Case Study » which will be given by 
M.R. Haxton, Assistant General Counsel R. I. 
Reynolds Industries Inc., and C.B. Wootten , Execu­
tive Director, the University of Virginia Alumni Pa­
tents Foundation. 

For further information, please apply to : Royal 
Netherlands Industries Fair, P.O. Box 8500, 3503 
RM Utrecht, The Netherlands. 

FONDATION GEORGES MONTEFIORE - CONCOURS 1980. 

Un prix dont la périodicité est de cinq ans est dé­
cerné à la suite d'un concours international, au meil­
leur travail original présenté sur l'avancement scien­
tifique et sur les progrès dans les applications techni­
ques de l'électricité dans tous les domaines, à 
l'exclusion des ouvrages de vulgarisation ou de 
simple compilation. 

Le montant du prix à décerner est de cent cinquante 
mille francs belges. La date extrême pour la réception 
des travaux à soumettre au jury est fixée au 1er juillet 
1980. 

Pour tous renseignements complémentaires, 
s'adresser au Secrétariat de I' A. I.M., rue Saint-Gilles, 
31, B-4000 Liège (Belgique). 

JOURNEES INTERNATIONALES D' ETUDE « UTILISATION 

DES SEMI-CONDUCTEURS DE PUISSANCE EN ELECTRO­

TECHNIQUE• - organisées par l'A.I.M ., Liège, no­
vembre 1980. 

Les Journées Internationales d ' Etude sur l'utilisa­
tion des semi-conducteurs de puissance en électro­
technique, organisées par l'Association des Ingé­
nieurs Electriciens sortis de l'Institut Electrotechnique 
Montefiore se tiendront au Palais des Congrès à Liège 
les 10, 11 et 12 novembre 1980, sous la présidence 
de W. Legros, Professeur à l'Institut Montefiore. 
Université de Liège. 

L'utilisation des semi-conducteurs de puissance en 
électrotechnique a connu un développement intensif 
4lt ,extrêmement rapide durant les quinze dernières 
années. 

Le moment paraît dès lors opportun de laisser 
s'exprimer les utilisateurs ainsi que les constructeurs, 
de manière à confronter les résultats obtenus et les 
fruits de l ' expérience acquise. 

Les sujets préférentiels sont : 

1. Montage redresseur et vari ateur de vitesse à 
courant continu 

2 . Entraînement à vitesse variable des machines à 
courant alternatif 

3 . Commutation de circui1s de pu issance 
4. Utilisation des transistors 1i•.' r1uissa~ce 
5 . Semi-conducteurs de pui• '><''· ·, . 

Le français et l ' anglais soi" - - :.,n ., ·:s officielles 
pour les documents écri ts et :, • • ., 

Le français et l ' anglais serr• 
mises dans les discussions. l 
sera assurée dans ces deux la i: ', 

Appel aux auteurs 

: ngues ad­
simultanée 

Le Comité Scientifique invit" i.::'.3 3Ut,::u~s à présen­
ter des rapports n 'excédan t pas 4 .000 r , ots, le texte 
sera réduit en conséquence pour teni r compte des 
illustrations éventuelles . 

Toute personne qui souhaite présenter un rapport 
soumettra un résumé de 250 mots en ind iquant le 
sujet préférentiel ayant trait au rapport et y ajoutera 
une note faisant état des développements apportés 
par la contribution , le tout sera transmis au Comité 
pour le 1er janvier 1 980 au plus tard . 

Les auteurs dont les résumés auront été sélection­
nés seront avertis pour le 1er mars 1 980 et il leur sera 
demandé d 'envoyer les manuscrits complets de leur 
rapport pour le 31 mai 1 980 au plus tard . 

Les résumés seront envoyés si possible dans les 
deux langues officielles : français et anglais et les 
textes des rapports seront rédigés soit en français soit 
en anglais. 

Des renseignements complém entaires peuvent 
être obtenus auprès de l'A.I.M .. Rue Saint Gilles 31 -
4000 Liège - Belgique. 

THE ASSOCIATION OF MINING ELECTRICAL AND MECHANI­

CAL ENGINEERS. CONFERENCES 

Les exposés ci-après seront présentés au National 
Coal Board, Hobart House, Room 16, Grosvenor 
Place, London SW1, sauf celui du 19 novembre : 

19 novembre 1979 : Joint Meeting with the lnsti­
tute of Mining Engineers, Southern Counties Branch, 
at the Royal School of Mines, Prince Consort Road. 
London SW7. « Electrical and Mechanical Enginee­
ring in the German Coal lndustry to the Year 2000 », 

by Dr. F. Benthaus, of the Steinkohlenbergbauverein, 
Germany. 
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3 décembre 197 9 : « Application of Fibre Op­
tics », by Mr. Leahy, of Messrs. Plessey Limited, 
Transmission Department. 

7 janvier 1980 : « Utilisation of Coal » , by Dr. J. 
Gibson , Board Member for Science, National Coal 
Board. 

4 février 1 980 : « The Application of Cyclocon­
verters to variable speed drives », by Mr. R.G . 
Rodwell , of the Power Conversion and Contrai De­
partment, M essrs. RP Automation, of Gateshead . 

3 mars 1 980 : « Fracture Mechanics » , by Dr. 
Nicholson , Head of the Metallurgical Section, 
S.M .R.E . Shf'ff ield . 

7 avr il 1 gr·. : « The Th a mes Barrage », by spea-
kers fror ~ :vi O Rendel Palmer & Tritton, arranged by 
Mr. M . ,, ici< . 

FETEX ' ace ends technology exhibition, Har-
rogate - • c . ) ... r 8- 1 3 , 1 980. 

The 1,-,. tit:H,ll'1 of Mining Engineers has announced 
that t he 1 arL ::;ponsoring , in conjunct ion w ith The 
Association ot British Min ing Equ ipment Companies, 
the first Face Ends Technology Exhibition and 
Symposium which will be held in the Conference and 
Exhibitio n Cent re, Harrogate, Yorkshire, England , 
from December 8 -13 , 1980. The IMinE has appoin­
ted Frenwest Exhibitions Ltd . as the official organi­
sers. 

Ali member companies of ABM EC are being invited 
to exhibit together with the Institution of Mining En­
gineers, The Mining Research Development Esta­
blishment, British Mining Consultants Ltd., the 
Health and Safety Executive (Safety in Mines Re­
search Establishment). 

The objective of this exhibition and symposium is, 
to create a shop window for British Mining Techno­
lo~fr relative to Face Ends and Gate Roads Systems. 
The exhibition will be of partic~lar interest to gradu­
ates and students leaving University, Technical Col­
leges and School, as it will give them an opportunity 
to see and hear at first hand the career prospects 
available to them throughout the mining industry. 

Both the exhibition and symposium have the sup­
port of the National Coal Board, who are the 
acknowledged world leaders in the field of mining 
technology. So that a complete exposition on this 
subject is given, the speakers at the symposium have 
been chosen for their expertise in developing and 
applying this technology. 

Ali further information on FETEX '80 is available 
from either Mr. George Strong. Secretary of the In­
stitution of Mining Engineers, Hobart House, Gros­
venor Place, London SW1, Tel. 01-235 3691 ; or 
Mr. Richard West, Frenwest Exhibitions Ltd ., County 
House, 10 Little Portland Street, London Wl N 5DF, 
Tel. 01 -637 8575, Telex : 28425. 
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